
VIII METAS

Reino Provincijoje streikuoja 20,000 darbininku.Vokiečių maisto sandėliai sistematiškai naikinami.

jie nepajiegia ka- 
•eivių suvaldyti.

VOKIEČIAI RENGIA 
KRIME REVOLIUCIJĄ.

Sako buvęs caras 
Esąs nužudytas.

Vokietijos pagelba būtinai 
reikalinga.

— Kijeve išdegė 5 mylios.
— Odessos arsenalas su­
sprogdintas.

.London, 26 d. birželio. — 
Iš Barbino praneša, jog Chi- 
nijos valdžia leido savo ka- 
riumenel reikalui esant eiti 
Sibiran. To priežasčia sta­
toma tas, kad Rusija nesi­
stengia užkirst vokiečiams 
kelią į rytus.

Kareivių nebuvo antJaivo 
— likimas tūlų laivo dar­
bininkų nežinomas.

ITALAI IR TALKININKAI 
MUŠA AUSTRUS KAL­

NUOSE.

#3 JO (JUNE) 28,19^18 m., BROOKLYN, N.Y.

VOKIETIJA NIEKO
NEŽADA BELGIJAI

Draugai skaitytojai! Mes 
nuo jūsų daugiau nieko ne­
reikalaujame, kaip tik pri­
kalbinkite po vieną naują 
skaitytoj ą! Pasis t engkite 
tai padaryti!

Kiekvienas L; S. S; narys 
privalo numirkti knygą 
“Karotius^raarksas, jo gyve­
nimo ir mokslo charakteris­
tika”. Kaina $1.00; gerais 
apdarais $į.5O.

Generolas q^^^ic tapo 
paskirtas Krimo valdžios 
galva ir yra po tiesiogine Vo 
kietijos kontrole, taip kad 
ten jau nėra nei šešėlio sa- 
vyvaMos, kaip tas dar ma­
toma Ukrainoje.

AMERIKIEČIAI IŠVIJO 
VISUS VOKIEČIUS Iš 

BELLEAU MIŠKO.

Tai būtų Vokietijos galas.
Vienas bolševikų aną die­

ną pasakė: “Jeigu Vokietija 
išdrįstų gundyti savo liki­
mą, norėdama užvaldyti'di­
džiąją Rusiją, tai tas būtų 
jos pabaiga, kaip buvo pa­
baiga Napoleono.’*

Tūlas neseniai atvažiavęs 
iš Livonijos keleivis pasako­
ju jog tenai dabartinė vo­
kiečių priespauda išnaikino 
net ir atmintį apie rusų ka­
reivių žiaurumus praeity. 
Liaudis dabar yra daug re- 
voliuėioniškesnė, negu ji bu­
vo laike praėjusių 12 metų. 
Pabalti jos žemvaldžių susi­
važiavime vienas jų kalbė­
damas apie žmonių revoliu- 
cioniškumą, gailestingai iš­
sitarė: 11Jeigu vokiečiai a- 
tims iš čia savo kariumenę, 
tai mes turėsime pirma išsi-

BUDAPESTE GENERA 
LIS STREIKAS.

SUBMARINA NUSKAN­
DINO ANGLUOS TRANS 

PORTĄ. CIRKO TRAUKINIUI SU­
SIKŪLUS ŽUVO APIE 85 

ŽMONĖS.
Gary, Ind., 23 d. birželio. 

— Pereitą subatą, 6 mylios, 
nuo čia įvyko, traukinių su- 
sikūlimas. Vienas traukinys, 
kuriuo važiavo Hagenbeck- 
Wallace cirko aktoriai ir 
tarnai, sustojo prie mažos 
stoties, o tuo tarpu ant jo 
užvažiavo <ki tas traukinys. 
Sutriuškinta daug_cirko .va­
gonų. Griuvėsiuose tuojaūs 
iškilo gaisras.

Griuvėsiuose ir ugny žuvo 
daug žmonių, cirko aktorių 
-ir tarnų. Iki Šiol surasta 62 
lavonai, iš kurių tik 24 ga­
lima pažinti, o kiti taip ap­
degę, kad pažinti visai ne­
buvo galima.

Generalis cirko gaspado- 
rius spėja, jog visų žuvusių 
skaitlius sieks iki 85.

lio. -r- Afesežus'’( Amerikos 
priep laukąsHcJliikusi ųs „ uuo 
nuskandinfų-o angių I trąrfs- 
porto, laivyno sekretorius 
Daniels paskelbė,1 jog 18 d. 
birželio vokiečių submarina 
nuskandino anglų transpor- 

nuikiai sugalvotas ir puikiai’^ apie 700 mylių į rytus 
liko išpildytas.

SUSTREIKAVO 1,000 MA­
ŠINISTŲ.

Bridgeport, Conn., 25 d. 
birželio, čia sustreikavo 
virš 1,000 mašinistų, meis­
terių, įrankių dirbėjų ir ki­
tų amatninkų, dirbančių A- 
merikos ir Anglijos gamini­
mo kompanijoj. Jie reika­
lauja, kad kompanijos mo­
kėtų jiems tokią algą, kokia 
yra valdžios nuspręsta mo­
kėti mechanikams.

Mašinistų unijos agentas, B renta, į šiaurius nuo Vals- tvirtina vakarykštį paskel- 
S. Lavitt, sako, kad gali su-itagna. Kalnas 1,473, vie- bimą, jog mūšiuose prie Pi- 
streikuot visi Bridgeport© (nas svarbiausių austrų po- 
mašinistai, jeigu fabrikam į zicijų šioj apielinkėj, tapo 
tai neišmokės už pereitą lai- užimtas, o ant Vai Bella ir 
ką nuo 1 d. gegužės po 78c. j Asolone kalnų liko užimti 
į valandą įrankių dirbėjams priešų apkasai. Paimta ga- 
ir po 72c. — mašinistams. , na daug nelaisvių.

Maskvą, 19 d. birželio. — 
Revoliucinis judėjimas Uk­
rainoje- nuolat auga, nepai­
sant areštų, baudžiamųjų 
ekspedicijų ir skaitlingų ko­
rimų. Aš mačiau vokiečių 
fotografiją, kur vienoj eilėj 
buvo 20 kartuvių, apkabinė­
tų lavonais austrų interna­
cionalistų,* kurie tapo nužu­
dyti Ekaterinoslave. 
Kijeve neseniai įvyko milži­
niškas gaisras, kuris sunai­
kino 5 ketvirtaines mylias 
miesto. Kremenčuge suspro­
gdinti amunicijos sandėliai. 
Odessos arsenalas taipgi su­
sprogdintas. Daugely mies­
tų streikai kįla viens po ki­
tam. Organizuoti ginkluotų 
valstiečių būriai sistematiš- nešdinti, kad bent patys sa­
kai naikina vokiečių kariu- ve išgelbėti.
menės skyrius, kurie renka Visi, kuriems pasiseka pa- 
kaimuose maistą. t bėgti iš kaizerio užimtų vie-

Revoliucionieriai pasidarė tų, pasakoja apie didelį nu­
osavo tiškus kariškus lai- puolimą disciplinos vokiečių
vus, vartodami tam tikslui armijoj. Vienas pabėgėlių 

: plačiu dugnu,; cementu pri-' pasakoja, jog dabar galima 
piltus laivus ir apginkhioda-j kyšius duodant važinėt-po 
mi jųps kaIĮU°Wiis. Tokių visą Vokietiją.

-laivų būrys, tūlam jūreiviui Vokiečių dficįerių kontro- 
- vadovaujant, bombardavo le ant kareivių nuolat ma­
rokiečių užimtą Taganrogą, žinagi 
(miestas Juodosios jūros su- 
Smaųgoje, apie 31 mylią į 
vakarus nuo 
Dono).
■ Yra tragiška likimo iro­
nija, kad šiame momente

■ Rusijos tarybų valdžia, kuri 
visą laiką buvo verčiama 
prie pertraukimo ryšių su 
Vokietija, esti vėl silpnina­
ma nauja kontrrevoliucija 
vakarų Sibire. Šis sukilimas 
davė progą ginkluotam ce­
chų veikimui, kurie dabar 
užėmė gelžkelius Uralo kal­
nuose. Atsiminant, jog galu­
tinu bolševikų tikslu yra vi-

‘ sapasaulinė socialė revoliu­
cija, aišku, jog visos buržu- 
aziškoą valdžids yra jų prie- 

F šais. Tačiaus tūli tų priešų 
: randasi daug toliau už ki­

tus, gi jie dabar randasi pa- 
dėjime žmogaus, kuris turi

■ pirmiausiai atsiginti nuo 
" artimiausio priešo, o paskui 
: jau imtis už toliau esančių. 

• Vokietija dabar yra arti-
į miausiu bolševikų priešu.

Jeigu karė užsibaigtų Vo- 
i kietijos pergale, tai bolševi- 
B kai nukent,ėtų daugiau, negu 

h kas-nors kitas. Dabar gi bol­
ševikai supranta, jog jeigu 

? jie liks atskirti nuo susine- 
A Šimo šų Sibiru, tai jų padė­

jimas liks visai beviltis, to 
dėl jie; dabar mano, kad ge 

tį. riausiai duot ' Vokietija’’ 
.■ progą pačiai patirt savo ne- 
i1 populiariškumą Ukrainoje 
k ir suprast, jog tą padarė jos 

pačios vartojama priespau- 
; da. Bolševikai gali stačiai

kviest.Vokieti ją eit gilyn ir 
įv.ituomi pasidaryt Sau galą.

VOKIETIJOS MIESTŲ GY 
l VENTOJAI REIKALAUJA 

TAIKOS.

nuo Amerikos pakraščių.
Čia manoma, , kad priešo 

PERSHING AS PRANEŠA ’ submarina. buvo viena tų, 
kurios atsiųstos naikinti pre 
kių ir kariumenės laivus A- 
merikos pakraštyje. Tačiaus 
tikrai nežinoma ar minima 
submarina plaukė namo, ar 
Amerikos link. Jeigu ji plau­
kė čionai, tai galima tikė­
tis, jog užpuolimai ant. laivų 
Atlantiko pakraščiuose, ku- 

! rie buvo pasiliovę, dabar vėl 
prasidės.

Premieras Seydleris, savo 
kalboj su Berliner Tageblat- 
to korespondentu, pasakė, 
jog ir sumažintą duonos por 
ei ją galima, bus duoti tik su 
pagelia iš Vokietijos. Kas 
atsitiks, jeigu ta pagelba 
bus permenka, — tą galima 
vien spėti. ;

i Dėlei nesutikimų maisto 
dalykuose, vokiečių vieša 
nuomonė, ypač militarių ir 
konservatyvių luomų, daro­
si žymiai, priešinga austram. 
Tas neapykantos jausmas 
didėja ypač pradėjus aus­
trams trauktis nuo Piave 
pozicijų, Italijoj,

■ \”strpi gi -dhbar Stačiai 
• ->~"Venčia vokiečių. Jie sa 

’■o, kad jų draugai ^blogiau

Rostovo-prie JAPONIJA NESIKIš RU 
| SIJON BE AMERIKOS

LEIDIMO.

True translation filed with 
Postmaster of Brookfen, N. Y., 
June 28, IGĮJŠr as inquired by

avė upės italai paėmė ne­
laisvėn 45,000 austrų. Iš to su jais elgiasi, negu jų prie- 
skaitliaus apie 15,000 paini- šai.
ta pereitą savaitę, pirm neg Vokiečiai gi 'bijosi, kad 
austrų užpuolimas virto jų Vienuos reyoįiucija nepersi- 
nelaime. (mestų Vokietijon.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
June 28, 1918, as required by the 
Act of October 6, 1917.

London, 25 d. birželio. — 
Šiandien .gauta žinių, kad 
politiška ir ekonomiška agi­
tacija iš dvilypės monarchi­
jos (Austro-Vengrijos) plė­
tojasi Vokietijoj ir Vengri-

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y.j on 
June 28, 1918, as required by the 
Act of October 1917.

Rymas, 25 d. birželio. — 
Oficialis karės valdybos p ra 
nešimas sąko, kad italų ka- 
riumenė galutinai * atsiėmė 
nuo priešo dešinįjį Piavė u- 
pės pašalį. Tame-pat prane­
šime skelbiamas paėmimas 
dap 2,958 nelaisvių.

Pranešime štai kaip sako­
ma: ■

Dešiniamjam Piave upės 
pakrašty mes pilnai atsiė- 
mėm savo pozicijas. 18 afi- 
cierių ir 1,607 kareivių pa­
teko nelaisvėn. Į šiaurvaka- 
rus nuo Monte Grappe m£s 
taipgi paėmėm šiek tiek vie­
tos ir 1,333 nelaisvių. čia 
mums pateko tarp kitko 16 
mašininių kanuolių. Nušau­
ta žemyn 9 priešo orlaiviai.”

True translation filed with * the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
June 28, 1918, as required by the 
'Act of October 6, 1917.

Paryžius, 25 d. birželio.— 
Čionai gautas iš Rymo pra­
nešimas sako, jog italų ir 
anglų spėkos kalnų fronte, 
Asiago kalnuose, pradėjo vi­
są eilę kontratakų prieš au­
strus ir sųlyg vėliausių ži­
nių perdūrė ir užėmė visą 
pirmą liniją priešo apsigyni- AUSTRAI TURI PASI­

DUOT ARBA ŽŪTI.
, , . . < True translation filed with theVėliausios italu ir anglu Postmaster of Brooklyn, N.. Y„ on 

atakos įvyko' tarpe kalnų SZd.JK.%, by 
Monte di Bella ir Monte A- Washington, 25 d. birže- 
solone, apie 10 mylių atstu, lio. — Italijos ambasadorius 
į Vakarus ir į rytus nuo upės gavo žinią iš Rymo, kuri pą-

Iš Hague praneša, jog 
MuelheimO mieste, Reino 
provincijoj, ketverge sustrei 
kavo 20,000 amunicijos dar­
bininkų “iš priežasties su­
mažinimo duonos porcijų”.

Iš Genevos praneša, kad 
Budapešte apšauktas gene- 
alis streikas, ir kad visas 

Įelžkęlių, pačtos ir telegra­
fo veikimas visoj Vengrijoj 
begalo iškrikęs.

Iš Zuricho praneša, jog 
Austrijos laikraščiai vien­
balsiai pripažįsta, kad poli- 
'jškas padėjimas yra labai 
kritiškas. Politikierių tarpe 
kalbama, kad buvęs Austro- 
Vengrijos užsienio ^įini^te- 
ris, -grafas -Černių, gali yel' 
sugrįžti tarnystėm

Vengrijos finansų minis- 
teris Popovič paskelbė, jog, 
jeigu karės išlaidos nebus 
sumažintos, tai reikės iš­
leist galybes popierinių pi­
nigų.

Vengrijoj tapo suareštuo­
tas vengrų soc. vadovas Eu­
gene Adler.

Imperatorius Karolis, su­
grįžęs Viennon,. rado padėji­
mą labai opiu ir reikalau­
jančiu ūmai išrišti maisto 
klausimą.

Vokietija pažadėjo prisių­
sti kelioliką tūkstančių to­
nų grūdų, tačiaus aplinky­
bės nei kiek nepasigerina.

TRANSPORTAS TORPE­
DUOTAS; ŽUVO 637 .

ŽMONĖS.
True translation filed with the 

Postmaster of Brooklyn, N. Y-» oh 
June 25, 1918. required by th* 
Act of October 6, 1017.

Paris, 21 d. birželio.
Transportas Sant’ ^nną- 
niaukiantis iš Bizeri -'p. i 
tą, tiko torpeduotus ir 
skendo.

Ant laivo buvo 2,150 ka­
reivių ir Afrikos gyventojų- 
darbininkų. Išgelbėta 1,512 
žmonių.

VOKIEČIAI BOMBAR­
DUOJA ANGLUS SOMME 

FRONTE.
True translation filed with the 

Postmaster of Brooklyn, N. Y-, on 
June’ 28, 1918, as required by the 
Act of October 6, 1917.

London, 25 d. birželio, 
Karės valdžia šiandien par 
skelbė, kad priešas smar­
kiai bombarduoja anglų po­
zicijas su sprogstančiomis 
ir gazo bombomis. Tokiš 
bombardavimas, paprastai, 
įvyksta prieš užpuolimą.. 
Bombardavimas tęsiasi Pi? 
kardijos fronte, nuo Villers- 
Bretonneux iki Morlancourt 
apie 8 mylios atstu skersai 
Somme upės. Iki šiol, tačiadš? 
pėstininkų atakos dar ne? 
prasidėjo.

Smarkus artilerijos šau­
dymas buvo taipgi prie Meri 
ville (Flandrijos fronte) ir j 
pietus nuo Avion (Lens a- 
pielinkėj).

Kanadiečiai pereitą naktį1 
užpuolė vokiečių tranšėjas; 
palei Neuville-Vitasse (į pie 
tys nuo Arras), paėmė 22 
belaisviu ir 6 mašinines ka? 
nuoles.

Time translation filed, with1 the 
°ostmaster of Brooklyn, N. Y., on 
rune 28, 1918, as required by the 
-Vet of October 6, 1917. \

Washington, 25 d. birže- 
'io. — Valstybės departmen­
ts gavo žinių iš Vologdos, 
kad vokiečiai sukėlė revoliu­
ciją Rusijos Krymo apygar­
dose. Pranešimas skelbia, 
jog tatarų įsteigtasis sei­
mas tapo išvaikytas ir visos 
liberalės organizacijos iš- 
krikdytos.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, -N. Y., on 
June 25, 1918, as required by the 
Act of October 6, 1917.

London, 20 d. birželio. — 
Laikraščiui Post praneša iš 
Stockholmo, kad ten gauta 
iš Vokietijos privatiškų, bet 
labai skaudžiai cenzūruotų 
pranešimų, kurie skelbia, 
jog Berlyne, Colognej ir 
Hamburge neseniai įvyko 
milžiniškos demonstracijos 
už taiką.

Demonstrantams skirsty­
ti buvo vartojama militarė 
policija. Kelioliką darbinin­
kų užmušta, o kiti areštuoti.

Bolševikų rivaldžia neturi 
apie tai tikrų žinių.

True translation ..filed with the 
Postmaster Brooklyn, N.Y., on 
June *28, 1918, as required by the 
Act of Octohqr 6, 1917.

Stočkhęim, 24 d. birželio. 
— Iš Petrogrado atvažiuo­
janti pašąžieriai pasakoja, 
jog tenai Ulbama, būk b'u- 
vęs caras įtapęs nužudytas 
Ekaterinbuęge. * Valdžios 
spauda tų paskalų neužgin- 
čina, vien paftiškiną, jog val­
džia dar neturi jokių tikrų 
pranešimų; ųPrie to laikraš­
čiai prideda, jog buvę įsaky­
ta išvežti būvusį carą kitur, 
jeigu čechojšlavokai pradėtų 
artintis prie 5jo buveinės.'

JOG AMERIKIEČIAI PA­
TAISĖ SAVO POZICIJAS.

True translation filed with the 
Postmaster ęf Brooklyn, N. Y., on 
June 28, 1918, as required by the 
Act of October 6, 1917.

Washington; 24 d. birželio. 
— Karės departmentas šian­
dien gavo nuo gen. Pershin- 
go sekantį pranešimą:

“Nepaisant pąsipriešini- 
mo, mes vėl pagerinome sa­
vo pozicijas į šiaurvakarius 
nuo Chateau-Thierry. šioj 
apielinkėj abiejų šalių arti­
lerija smarkiai veikia. Vos­
ges kalnuose, kur labai tan­
kus patrulių susirėmimai, 
priešas bandė, padaryt neti­
kėtą užpuolimą, bet liko at­
muštas.”

True translation filed with the 
! Postmaster of Brooklyn, N; Y.f on 

June 28, 1918, as required by the 
Act of October 6, 1917.
Amsterdam, 25 d. birželio^’ 
Iš Berlyno gauta žinių, kad 
Vokietijos užsienio dalyką 
ministeris, R., von KuehWl 
mann, kalbėdama^ reichsta-' 
ge apie Vokietijos Karės się-. 
kius, pasakė, jog Vokietiją 
nevaržys savęs jokiais prie­
žadais kaslink Belgijos.Tū^ 
pačiu sykiu užsienio minis- 
teris užreiškė, jog galutinas 
atskyrimas nuo Vokietijos 
Latvijoj, Livonijos ir Esto? 
nijos esąs negalimas. ..

Toliau jisai išreiškė vilt& 
jog šią vasarą ar rudenį su­
silauksi a “didelio pasiseki;; 
mų”. bet nridėio: “niekas 
neturi • klausti ar praritęs, 
karė toliau rudenio ar žie­
mos arba į ateinantį metą”, ’

Jisai užreiškė, jog Rusija 
kalta šios karės pradėjime; 
bet šitą jo išsireiškimą tuo- 

įjaus užginčijo grafas Wes?’ 
tarp, konservatyvių partijos 
vadas sakydamas, jog visa 
kaltė tiz *Ėafę" “pūola’ ant 
Anglijos”.

GIAU LAIMĖJmŲ. Maisto krizis apima ir Vokietiją

Paimta belaisvių ir
mašininių kanuolių.

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
June 28, 1918, as required by the 
Act of October 6, 1917.

Amerikiečių spėkos prie 
Marne, 24 d. birželio. — Pe­
reitą naktį amerikiečių ka- 
riumenė Marne fronte užė­
mė šiaurvakarinę Belleaų 
miško dalį. Amerikiečiai ap­
valė šią strategišką pozici­
ją nuo visų vokiečių, paėmė 
kiek nelaisvių ir užgrobė 5 
mašinines kanuoles.

Amerikiečiai dabar pilnai 
valdo tą miškelį. Ataka prą? 
sidėjo sunkiųjų kanuolių 
šaudymu, o paskui amerikie* 
čiai metėsi atakon ir išvijo 
vokiečius, kurių pozicijos 
buvo skaitomos veik neiiži- 
mamomis. Vieną mašininę 
kanūolę rado įkeltą medyje. Act of Octobef &i istit 
Ją operavo su pagelba viri 
vės.

.Visa -ataką^tęsėsi tik-pusę 
valandos. Tas dar sykį paro­
do ąmeriMeČi^metodų išna- 
šumą ir pasiryžimą viską at­
riekti, kas tik jiems paveda­
ma. Visas tas darbas buvo

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., on 
June 28, 1918, as required by the 
Act of October 6, 1917,

Tokio, 21 d. birželio (su­
vėlintą). — Šiandieniniai 
laikraščiai praneša, jog dip­
lomatiškas patariamasis ko­
mitetas nutarė, jog Japoni­
ja neklausys talkininkų pra­
šymo ir susilaikys nuo smei- 
gimosi Sibiran.

. Diplomatų tarpe tikima, 
jog Japonija, kolei jai ne- 
gręs tiesioginis pavojus, 
nieko nepradės be pritarimo 
Suvienytų Valstijų.



LAIKRAŠČIU IR GYVENIMO
APŽVALGA

jgu tik truputį energingiau 
pasidarbuosite.

LAISVE

legatams kištis į politiką, o žmonių ūpas kįla. Gatvėse' 
tie šventai pildė jo valią.Tuo jau girdisi šauksmai: “** 
tarpu pats viešpats labai 
smarkiai atakavo darbiniu-- 
kų spauda,kuri išdrįso kriti­
kuoti jo veikimą.
/ Viena, ką Gompersas lei­
do padaryti delegatams, tai. 
išnešti prieš T. Mooney mir- 
tin nuteisimą rezoliuciją. 
Delegatai gi GomĮpersui pa­
vėlino už Federacijos pini­
gus pasivažinėti po Europą 
—apvažiuoti visas* talkinin­
kų šalis ir pasitarti su kitais 
unijų vadovais, kąip galima 
.geriau mulkinti darbinin-

SOC. PARTY SEKRETORE SAKO,— ,3
PACTA SULAIKO MOKESČIO ŽENKLELIUS.

'ša- ' 
lin Vokietiją! Ji mus badu 
marina!”

Minia, susidedanti iš 150, - 
000 žmonįtįf^ustrijos sostai 
nėję Viennoje buvo padarius ' 
užpuolimą, aht Vokietijos i 
ambasadoriaus. Policija dė­
jo visas pastangas, kad ap­
gynus kaizerio agentą’. Dau­
gelis sužeisti^!’ suareštuotų.

Demonstrantai sustabdė 
gatvekarių judėjimą, daužo 
maisto krautuves ir sandė­
lius.

Austri j o s ministerių '' pir­
mininkas atsisakė nuo savo 
vietos. Jis išvažiavo pas im­
peratorių Karolį, kuris da­
bar randasi ant karės fron­
to gęneraliam štabe.’ - Tele­
gramos praneša, kad ir visa 
ministerija atsisakė. Vadi­
nasi, bėga nuo žmonių: rūsty 

, bes. , ’ ,
Sukilimai ne vien'tik Vi- 

ennoje, bet ir kituose mies- 
tuose. Neoficialiai gauta ži­
nių, "kad buvo pasikėsini­
mas ant imperatoriaus Ka­
rolio gyvasties.

Washingtone gauta žinių, 
’ kad Viennoje ir Budapešte 
. pasiųsta kariumenė numal­

šinti sukilėlius atsisakė šau- 
. dyti. Vadinasi, kariumenė 
j irgi prisideda prie sukilėlių. 
, tSuprantama, Vokietija at- 
į siųs savo ištikimą kariume- 
. nę numalšinti Austrijos ne- 
. nuoramas, bet toks Vokieti- 

. jos pasielgimas neišgelbės: 
’ nuo revoliucijos, o dar dau- 
. giau tarpe žmonių sukels 
, .neapykantos ir keršto. Pa- 
į. galios, gali ir Vokietį jos dar 
t bininkai tą patį, padaryti. 
. Jau»dabar neprigųlmingas 
. socialistas Hoffer 20" d', 'biržę 
. įio, kalbėdamas Prūsijos že­

majam atstovų bute, pasa­
kė:

“Palei Tangarongą vokie- 
J čių kariumenė begailestin- 

gaį' išžudė 10,000 raudono­
sios gvardijos, — ir jūs vis 
dar sakote, kad su Rusija 
niek ariau j ame — taikoje gy­
vename N Aš esu persitikri­
nęs, kad Rusija paims mus 
už gerklės, kuomet tam ateis 
laikas. Tai. žemas ir bjaurus" 
darbas pribaigti priešą tuo­
met, kuomet jis jau buvo 
gazais užnuodytas! Liaudis 
tuojaus privalo nuversti to­
kią valdžią,kuri negali pa­
daryti greitą taiką ne gink­
lu, bet sutartimi!”

Jeigu šiandieninis Austri­
jos sukilimas ir taps nuslo­
pintas, tai dar . nereiškia, 
kad Austrija bus išgelbėta 
nuo raudonojo pavojaus — 
revoliucijos. Rytoj, po ryt 
gali, vėl atsikartoti ta pati 
istorija ir taps nuversta da­
bartinė-valdžia,- kuri dėl Sa­
vo godumo privedė savo ša­
lies gyventojus prie bado 
mirties ir išžudė pačias sti­
priausias jiegas.

Rusijos liaudis 
karūnuotus tranus 
sto, dabar rengiasi 
jos liaudis prie to paties dar­
bo. Rytoj ar po ryt tą patį 
išgirsime ir kitose šalyse. 
Kitaip ir negali būti. Tik pa­
tys darbininkai gali sustab­
dyti pasaulinę skerdynę, ku­
ri jau ketvirti metai tęsiasi !

Amžina malda.
■ Suv. Valstijose davatkos' 

pradėjo organizuoti taip va-’ 
dinamą “Natiopal Associa-l 
tion for Mothers of Defend­
ers of Democracy.” Jos ma­
no, tuojaus pasaulyje taiką 
įvykdyti, jeigu tik pavyks 
užtektiną skaitlių surinkti į 
savo organizaciją. Kiekvie­
na narė ar narys privalo pa­
siskirti sau tik vieną minutą 
laiko ir karštai melstis. Vi­
sos paros minu tos bus padaz kuSt 
lintos tarpe narių. Tokiu bū­
du pasidarys amžino judėji­
mo mašina, kuri, bepaliovos 
sukdamosi, suteiks ir perga­
lę-

Kardinolas Gibbonsaš tą 
.davatkų pieną užgyrė. Or­
ganizacija jau dvi valandas 
— nuo 12 iki 2 dienos pasi­
dalino dar reikia išdalinti 22 
valandos. 1

Jeigu savo laikais žąsis 
Rymą išgelbėjo, tai kodėl A- 
męrikos davatkos, priešaky­
je su davatkinu Gibbonsu, 
negali išgelbėti pasaulį? 
Argi manot, ka’d jos mažiau 
proto turi, negu tų laikų žą- 
sįs, išgelbėjųsįos Rymą?

)Kas dedasi Lietuvos 
jatšlatymo organizatorių 
galvose? -j-
< Lietuvos Atstatymo Ben- 
/drovė rūsčiai pradėjo kalbė­
ki apie savuosius, ypatingai 
/neužganėdinta p. Martaus 
varoma agitacija. Mat, p. 

/.IVĮartus irgi organizuoja įvai 
/'rias bendroves, kurios rū­
pinsis Lietuvos atstatymu. 
■/“Lietuvos Atstatyme” N. 4 
ve kas pasakyta:

. “ ‘Vienybėje Lietuvnin- 
W kų’ p. A. Martus rašė ne- 
f perseniai apie Lietuvos at­

statymo darbus. Jis sten- 
■|./ giasi kalbėti au- 

toritetingai, , lyg bū-' 
; ' tų gilus dalykų žinovas. 
Tarp kitko jis prikiša L. 
|Į A. Bendrovei norą ar pa- 

?.; sii’yžinią imti savo kon- 
. trolėn visą Lietuvos indu- 

striją ir pramonę!... Tokis 
įsivaizdinimas L. A. Ben­
drovės galėjo kilti‘tiktai

■ tokioje galvoje, kur, anot 
žmonių pasakos, ‘devyni

V/ avinai mušasi.’ Ačiū Die- 
<•■. vui, Lietuvos Atstatymo 
g Bendrovės direktoriate nė 
I ra pakvaišusių žmonių, 
I kurie nesuprastų, jog joki 
Į; organizacija — išskyrus 
K gal tiktai socia.listiškai su- 

tvarkytą valdžią, kokios 
t Akolkas dar niekur nėra—
■ ’ negali aprėpti viso šalies 
^.industrijinio ir komercia-

' o gyvenimo. Taigi pana- 
į./ <os negudrios tendencijos 
K nėra ir Liet, 
į; droveje.” • ■ 
H “Atstatymo 
Beya 
^^7 
/has, / nesistengia 
■visą pramonę į savo rankas 
ir tt. Bet toliaus, tame pa­
čiame straipsnyje, vėl gieda 
Švento, Lozoriaus giesmę: 
® į;/ “Jei p. A. Martui butų 
fe rūpėjusi nauda Lietuvai, 

tai jis iš pat pradžių butų 
■..susitaręs su L. A. Bendro- 
p ve ir būtų varęs drauge 

- su ja tą gražų Įvairių ben- 
V drovių organizavimo dar- 
f bą. Tuo tarpu-gi jis, padė- 
I jęs nemaža spėkų, laiko ir 
B skątiko, prie jokių realių 
s pasekmių , dar nepriėjo: 
| niekur jokios pastovios 
Į. bendrovės dar nesutvėrė, 
7 niekur žmonių taip nesu- 
/ organizavo, kad jie nepa-

/Čia jau aiškiai pasirodo, 
; kad konkurencija verčia sa- 
byti, jog Martus pakvaišėlis, 
o galvoje “devyni avinai mu­
šasi” ir tt. Mes galime pasa­
kyti, kad kaip Martus, taip 

, ir Atstatymo Bendrovė vė­
jus laukė gaudo, o jau dabar 
^.arpe savęs, iš priežasties 
’^‘konkurencijos” pešasi, o 
ikas būtų, jeigu Atstatymo

drove Lietuvoje pastaty­
tų tošies tabakierkų dirbtu­
vę; o p. Martus greta tos 
dirbtuvės pabūdavo tų milži­
nišką dirbtuvę ir pradėtų 
'dirbti molinius kumeliukus, 
pučiamus į uodegą ? Tuomet 
jeigu tarpe jų nekiltų karė, 
'tai tikrai vienų galvose pra­
dėtų avinai ' muštis, o kitų—

V Bet laimė, kad tarpe lie- Taip, su dievo pagelba ga- gero nenuveikė. Gompersas j streiką. Streikierių skaitlius 
ųvių darbininkų mažai ran-’ lesi te ir prie to prieiti,j ei-1 buvo viešpačiuir neleido de-[kiekvieną valandą didėja,

dasi tokių, kurie prisideda 
prie tų jų bendrovių.

Partijos sekretorius krei- j.6 d. birželio. Gavęs šia lėlė?* 
peši pas M. Londoną/ pra­

šydamas, ištirti dalyką.

Atst. Ben-

neri 
jai

Bendrovė” 
nuduoti, 

nerupi peį- 
paimti

Katalikai d»r “geriau” 
gali pasielgti.

Pereitame “Laisvės” 
meryje minėjome, kad 
Bostone katalikai suardė vię i 
šą susirinkimą ir iš to savo 
darbo labai džiaugiasi. Apie i 
tąi “Sandara” ve kaip atsi­
liepė: '

“Ir davatkos ir katali- 
I kai ir klerikalai visi susi- ' 

rinko ir Užpuolė svetainė­
je sėdynes. Jie buvo didžiu 
moję./Kalbėtoju buvo1 ,Mi- 
chelsonas, ‘Keleivio’ reda­
ktorius, Jis' nujautė, kas 
per publika ir ko ji susi­
rinko ir kalboje buvo gana 
taktingu ii® nedavė progų 
prisiliabinti, bet yisgi kai­
lį klerikalams išpėrė labai 
gerai ir nurodė į kunigų 
veikimą Lietuvoje..

—Ar-gi _ norėtumėt,
. kad kaizeris jums įduotų 

. karalių ir ar sutiktumėt 
po jo* jungu gyventi?’— 

/klausė kalbėtojas^
. ■ “Iš minios dvi bobos 
garsiai, o kitos patyliai at­
siliepė:

■ , “—Sutinkame.
“Kalbėtojas norėjo pra­

dėti skaityti rezoliuciją ir 
. prasidėjo lermas salėje.

Matyt, buvo įsakyta tik 
■ prieš . rezoliuciją ' prbte- 
- -stuoti,y o ne j)rieš kalbą.

“Policija kelis išvarė 
laukan.

f? “Po to prasidėjo vis di­
desnis lemas. Keletaš\por 
licijąntų negalėjo suvaldy­
ti. Ir lemą kėlė tol, kol 
susirinkimą policija išskir 
stė.”
Bet ar žinote,, ką į tai dt- 

sake “Darbininkas”, kuris 
pimiau labai džiaugėsi to­
kiomis pasekmėmis? Štai ką 
sako:

“Sarah Bernardt yra 
viena garsiausių Franci- 
jos ir viso pasaulio artis­
čių. Ji anuomet, dar prieš 
karę, būdama Amerike ra­
šė viename laikraštyje a- 
pie tai, kaip vienas jaunas 
Vyrukas, Paryžiuje vieno­
je prakalboje smerkė ka­
reiviavimą. Toji prakalba 
taip suerzino klausytojus, 
jog jie sukėlė triukšmą ir 
keletas pagavo kalbėtoją 
ir gerai aplaužė jam šon­
kaulius. Garsioji artistė 
nepasmerkė minios, bet pa 
sakė, jog visi panašus kal­
bėtojai, kurie imasi dergti 
koįęią nors įsigyvenusią i- 
dėją, tai turi būti prisiren­
gęs rizikuoti savo kailį.

“Todėl jūs visi socialis­
tai ir kitokie šlykšęiabur- 
niai žiūrėkite, kaip dedasi 
pas kultūringas tautas, 
kultūrinkitės ir sužmoniš- 
kėkite.”
Vadinasi dar mūsų katali­

kai nepriėjo prie to, kad ap­
laužius kalbėtojams šonkau­
lius, bet “Darbininkas” tiki­
si, kad kunigai “civilizaciją 
pakels” ir iki. tokio laipsnio, 
todėl jau dabar pradeda gru kojųpaiųją. 
moti ‘(špnltaulių kriūšininiįį.’Į

nu-
So.

Taipgi delegatai palinkė­
jo, kad Gompersas’ir toliaus 
darbuotųsi taip,kaip kad iki- 
šiol darbavosi;

Anarchistams nebus vietos.
Washingtone atstovų bute 

vienbalsiai tapo priimtas bil- 
liūs ir perduotas senatui” ą- 
pie ištrėmimą iš 'Suv. Valsti­
jų svetimžemių anarchistų. 
Jeigu tas billius’taps senato 
priimtas ir po juomi prezi­
dentas pasirašys, tuomet 
iinmigracijos valdžia galės- 
ištremtį iš Su v. Valstijų ne 
vien aktyvius anarchistus, 
■bet ir tuos, kurie jiems sim­
patizuoja. Vadinasi, tuomet 
bile kam labai bus lengva pa 
pulti į anarchistų sura­
šą, nes užteks mažiausio į- 
skundimo. O juk skundikų 
bus įvalias. .

Negana to. Pirmiau nega­
lėdavo svetimtaučio, išgyve­
nusio Suv. Valstijose penkis 
inetus išsiųsti, dabar, praė­
jus tam billiui, galės išsiųsti 
ir penkįoliką metų išgyvenu­
si-

Kapitalistų spauda dar ir 
tokiu billium neužganėdinta. 
Tūli laikraščiai šaukia kodėl 
užsiganėdinama vien 
tik anarchistais, kodėl neį- 
nešamas billius išsiųsti7 vi­
sus, kurie nedžsiganėdinę 
šįos šalies-tvarka. Vadinasi, 
kapitalistų bernams norisi, 
kad būtų ištremti iš šios ša­
lies ne tik anarchistai, bet 
ir socialistai ir unijų darbi­
ninkai,. kurie nesutinka Šu 
šįos gadynės tvarka.

” Well, gal daugelis' 
šią šalį nelaukdami 
juos valdžia ištrems
remdama būsiančiu' įstaty­
mu, tuomet nereikės ir ba- 
deriuotis.

“Vien. Lietuvninkų” kelia 
prenumeratos kainą.

“Vien.Lietuvninkų” N. 25 
randam pranešimą, kad nuo 
1 d. liepos sumažina laikraš­
čio formatą ir pakelia pre­
numeratą ant 50c. Iki .šiol 
prenumerata buvo $2.00, 
nuo 1 d. liepos jau bus $2.50. 
Pranešime pasakyta, kad tą 
daro laikinai, karei pasibai­
gus, vėl bus senoji prenume­
rata.

Mums rodosi, kad visi lie-, 
tuvių laikraščiai nuo 1 d. lie­
pos turės ką nors, daryti,nes 
viena, visk nesvietiškai 
pabrango, o antra, naujai iš­
leistas įstatymas — paskirs­
tymas laikraščių į zonas,- 
baisiai - leidėjus apsunkina. 
Kurie norės laiktašcių gy-, 
vastį palaikyti, priversti bus 
jei formatą nemažinti, tai 
bent prenumeratos kainą pa 
kelti. Todė^ me^^i/kiek ne­
sistebime, kad ’ ‘įViėn. /Lie­
tuvninkų” pirmoji tą žings­
nį "padarė.

apleiš 
kada 
pasi­

a

the
on

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. * Y., on 
June .28, 1918, as required by the 
Act of October ,6,-1917.

True . translation filed- with 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., 
June 28, U918, as required by the 
Act of October 6, 1917.

Amerikos Darbo 
Federacijoj vėl 
viešpatauja Gompersas.

Amerikos Darbo „Federa­
cijos suvažiavime vėl tapo 
prezidentu išrinktas p. S. 
Gompersas. Veik visas Pild. 
Komitetas išrinktas tas pats 
kuris- buvo ir. pereitas me­
tais. Vadinasi, A. D.F. vėl 
viešpatauja .Gompersas ir

Austrija randasi ant slen­
ksčio revoliucijos; Jau ne 
kas dieną, bet kas valandą 
laukiama visuotino sukilimo 
— kruvinos' revoliucijos. 
Valdžia deda visas, pastan­
gas, leidžia kardą darban, 
kad tik nuraminus sukilusių 
minią, kad tik,, nedalęidus 
prie revoliucijos, bet vargiai 
tas jau pavyks | padaryti. 
Darbininkai, tas šąlies milži­
nas, prieš'kurio galę sostai 
virsta ii* nuo gždvų karūnos 
krintą, jau pradėjo judėti. 
Iš šimtų'tūkstančių darbi-1 
ninku krūtinių veržiasi bai­
gai; “Duokite mums duo­
nos !” Mes gerąi .žinome, ka­
da darbininkai pradeda šau­
kti: ’’Duokite inmfis ' duo­
nos!”, jų jau niekas negali 
nuraminti, niękąs negali su­
valdyti. Darbininkas kan­
trus, jis pajiegįą kęsti šaltį, 
vargą ir skurdą, bet kada 
jau netenka, duonos kąsnio, 
tuomet išsiseiria - jo visa 
kantrybė ir jis eina ant žūt­
būt! Visų šalių revoliucijos 
prasidėjo šauksmais: “Duo­
kite mums duonos!” Dabar 
tą patį matome Austrijoj, 
teiggrąmos praneša, kad 
yir§ 15.0,000 .darbininkų, dir­

bančių . amuųįąįją, išėjo į

nuvertė
nuo so-
AusĮtri-

vux Suvažiavimas veik niekOjl——t
Taip, su dievo pagelba. ga- gero nenuveikė. Gompersas [streiką; Streikierių skaitlius

Didžiausia klaida yra ma­
nyti, kad jau viskas surasta, 
viskas patirta; tai vistiek, 
kaip ir manyti, būk matoma

Vyriausias Socialist Par- ■ 
ty sekretorius praneša apie, : 
jo vadinamą, oficiali smūgi, 1 
kuriuo norima ” visiškai dis- ’ 
organizuoti socialistų parti- , 
ją: Taip jisai vadina vėliausi ’ 
pačtos pasielgimą. -

Pačtos departmentas su­
laikė siunčiamus mokesčių ' 
ženklelius jr nepridavė jo­
kio tam motyvo arba prie­
žasties. Sulyg. teisių,' jeigu 
siuntiniai pasirodo negali­
ma siųsti, tai jie esti sugrą­
žinami siuntėjui su pažymė­
jimu, jog “negalima siųsti 
sulyg įstato prieš šnipinėj!-j 
mus”.

Vyriausias Soc. Party se­
kretorius, Germeris, savo 
laiške kongresmanui Londo­
nui, sako, jog pačtos depart­
mentas nesugrąžino ženkle­
lių, o antru sykiu pasiuntus 
— vėl taip-pat misteriškai 
siuntinys dingo,

Germerio laiške, tarp kit­
ko, sakojna:

“Prieš mus iškilo naujos 
kliūtys. Prieš tūlą laiką mes 
patyrėme, kad nevien- mūsų 
literatūros * siuntiniai buvo 
sulaikomi ir dingdavo pač­
tos departmentp rankose, 
bet mūsų pirmds klesos siun­
tiniai (laiškai) taipgi buvo 
arogantiškai „ sutrukdami. 
Partijos narystės mokesčių 
Ženlileliai, guriuos užsisakė 
valstijų sekretoriai, nenuė­
jo paskirton vieton ir į. šį o- 

, fisą pradėjo eiti skundai. 
. Tuomet mes pradėjome re- 
. gistruoti visus siuntinius su 
. narystės mokesčių ženkle- 
i liais, bet vistiek daugely j at- 
. sitikimų. valstijų geki’etoriai 
. jų negavo.
j “Pavyzdin: 18 d. gegužės 
j mes pasiuntėme mokesčių 
■ ženklelių siuntinį Colorado 
. valstijos sekretoriui. Praė- 
i jus ilgesniam laikui, negu 
$ reikalinga, kad valstijos Se- 
. kretorius jas gautų, męs ga- 
. vome iš tenai skundą,. kad 

ženklelių negauta. 3 d. birže­
lio mes antru sykiu reika­
lautus ženklelius pasiuntė­
me. 5 d, birželio gavome ki­
tą mokesčių ženklelių užsa­
kymą, kurį tą pačią dieną 
sutaisėme ir pasiuntėme. 
Kaip pasiųstieji 18 d, gegu­
žės, taip ir atkartotinai pab 
siųstieji 3 d. birželio,, ir pa­
siųstieji 5 d, berželio ženkle­
liai buvo pasiųsti registruo­
tu pirmos klesos siuntiniu. 
Vakar gavome telegramą, 
kad , nei vienas tų siuntinių 
nenuėjo į vietą,.;

“Prieš.keletą dienų, 5 d. 
birželio, aš nuėjau į genera^ 
lį Chicagos pačtos ofisą pa­
siteirauti . registracijos , dM 
partmelite. Tenai padaviau 
skundą; Klerkas išpildė tam 
tikr,4 blanką ir pasakę,, jog 
į keletą dienų- man bus pra­
nešta apie dalyką. Laukiau 
įld vakar tdienos, bet jokių 
žinių negavau. Vakar gavau 
telęgrąmą-nuo -Nęw Yopko 
valstijos sekretoriaus, U.So- 
lomono, kurioje praneša ne-

gramą aš vėl nuėjau pačtoų ' 
ir mačiau registracijos de- 
par-tmento poną,. Bennett^; 
Klausiau jo ar tie siuntiniai . . 
buvo'sulaikyti Chicago^ pąČ« ’ 
toje, ar jau iš čia išsiimtus 
kur-nors dingo. Jisai pasisa- ; 
kė negalįs man to pasakyti, 
bet patarė man su tuo daly­
ku kreiptis į pačtos depart-; 
mentą Washingtone. Paklau 
siau ar jų rekordai parodys 
jeigu siuntiniai jau bus ap­
leidę vietos p actą, ar ne? . 
Jisai pasakė, kad rekordai 
parodys. Tuomet aš paklau- ” 
riau ar jis galėtų pažiūrėt 
rekorduose ir pranešti man - 
kame dalykas. Jisai atsakė 
negalįs to padaryti.

- “Tuomet aš kreipiausi į 
postmeisterio pagelbininką, 
p. Hubbardą ir pasiskun­
džiau. Aš klausiau ar jie turi J 
k.okį įsakymą sulaikyti mūsų - ■ 
registruotus ir kitokius' pir- “ 
mos klesos siuntinius. Jisai. ■' 
atsakė, kad tame dalyke aš 
turėsiu kreiptis į Washing? 
toną — jisai gi negalįs su- 
teikt man jokių informacijų. ' 
Iš pasakiau, kad norėčiau 

kreiptis į Washingtona, bet ” 
pirma'norėjau žinoti kaip 
suformuluoti savo užklausi- i 
mą, nežinant gi ar siuntiniai 
ant vietos sulaikyti sulyg į- 
oakymų iš Washingtono, ar— 
ik vietos valdžia juos sulai- ■ : 

tie, negalima sutaisyt tinka­
mo užklausimo. Aš pasakiau 
ir kas tuose siuntiniuose bu­
vo, bet .'jis tvirtino negalįs 
'’dudfį .hlan -jbknį mf'ėrmaci?
■ .Įq: -,i ‘ J •

“Nei vienas valdžios tarnų, 
kuriuos aš mačiau, nesutėi- 

, kė man aiškaus atsakymo— j 
Idekvienas įvairiais būdais 
išsikalbinėjo ir nei vienas iš . 
tų visuomenės tarnų negalė­
jo arba nenorėjo duoti man / 
ūkio paaiškinimo, kuris ve- C; 
itų prie rimto mūsų skundo 
.šrišimo. šiandien aš siunčiu 
telegramą apie tai genėra- 
Lįui postmeistėriui A. S. Bur 
lęsonui.

“Dabar aš kreip'iuosių į 
juos, prašydamas susižinoti 
dėlei šio dalyko su pačtos 
valdžia , ir išgauti galutiną 
atsakymą vienaip ar kitaip. ,

“Šis vėliausis oficialio už- t 
sipuolimo pavyzdis regimai į 
daromas su tikslu visiškai Į 
suardyti Socialistų Partiją į 
ir tu būdu išnaikinti įš šipą. 
šalies visos darbininkų kle- 
sps politišką organizaciją.”

True translation filed' with the 
Ppstixiaster of Brooklyn, fN. Y.> on 
June 28,<įl9J.8, as required by the 
Ajpt of $W>ber 6, 1917. <■

i Apie pusantrų metų tam 
atgal; mes turėjome progos 
laikraščiuose pasiskaityti., 
kaip išbadėję Rusijos darbi­
ninkai išėjo gatvėn ir. su 
šauksmai^: “duonos, taikos 
ir laisvės” nuvertė autokra-

Į tiją ir pamažu —žingsnis po 
žįngsūįo^- įsįsteįgė žnrnnių- 
darbininkij valdžią.' ' y .

Dabar vėla, girdimos pa- ■ 
našįos žinios iš Austrp.-Ven- 4 
grijos. Jau kelinta diena A- 
merikos laikraščiai pilni : 
pranešimų..apie tai, kad ten, 

[Austrijoj — Viennoj, Buda- y'
horizonto linija yra pašau- gavęs, jam pasiųstų ženkle­
lio riba. lią. ženkleliai jam buvo pa-1

siųsti regiono tu siuntiniu5pešte irkituose miestuoseLemaire,



■m

žmonės, prispirti nepaneša- 1 
mų gyvenimo sąlygų, taip- < 
pąt, kaip ir Rusijoj, išėjo į i 
gatves ir su šauksmais: duo- : 
nos, taikos ir laisvės judina 1 
iš pamatų Hapsburgų auto- : 
kratijos sostą.

Susipratusįems darbinin­
kams reikia tik pasveikinti 
panašų judėjimą. Vienok kį- 
la klausimas: Ar užteks Au­
strijos darbininkams drąsos 
ir ištvermės, ar neparblokš 
juos žiauri autokratijos ran­
ka, ar pergalės jie?

Pažiūrėjus į šį klausimą 
paviršium ir prisiminus, kad 
geriausi Austrijos sūnus pū­
domi kalėjimuose; kad ge­
riausi laikraščiai, kaip “Der 
Kampf”, “Der Junge Arbei- 
ter” uždaryti ir kad šiam 

’judėjimui priešinasi Austri- 
? jos socialistų grupė, kuri 
i prieš karę turėjo 1,369 kuo­

pas su 145,524 nariais, — į- 
puoli abejojiman. Rodosi, 
kad tie darbininkai tik be- 
reikalo aukauja savo spėkas 

' ir net gyvybę, — jie laimėt 
negali.

Bet giliau į šį dalyką pa­
žvelgus, pasirodo visai kas 
kita. Pasirodo, kad Austri- 

. joj darbininkai turi perga- 
■ lėt,—kito išėjimo nėra.

Kad austrų grupė, kuria 
vadovauja toki so.cial-šovini- 
stai, kaip Viktoras Adleris, 

^priešinasi grynai darbinin­
kų judėjimui, mes neturime 
stebėtis, — taip daro visų 

’Šalių ir tautų smulkiosios 
buržuazijos reikalų gynėjai. 
Taip elgiasi Sheidemannai, 

y Plechanovai, Guesdės ir 
Spargos ir kiti, kurių ir tar- 

. pe lietuvių randasi.
Bet kaip Rusijos revoliu- 

cija tiems “revoliucionie­
riams” parodė duris, taip 
jiems parodys ir kitų šalių 
darbininkai.

Revoliucija ateina! Ir jos
• negali sulaikyti jokios skers-

• painės, nes ji neišvengtina.
Tarptautinis viso pasaulio 

kapitalizmas peraugo pats 
save ir ši karė 
kitas, kaip tik 
spardymasis jo 
nėj agonijoj.

Austrijoj badas. “The A- 
merican Labor Year Book” 

f’ ant 231 puslapio įrašyta, 
kad jau 1916 metais laike 
vieno tik liepos mėnesio Mo­
ravijos apskrityje badu nu- 

į mirė 48 žmonės. Jeigu pana- 
šus dalykai atsitiko jau 1916 

L metais, tai ką mes galime 
mąstyt apie Austriją šian­
die?

Austrija, kaip ir kitos ša- 
lys, visus stipriausius šalies 

" vyrus pašaukė “gint tėvy- 
£ ■„ nę”, kitus pristatė gamin t 

karės pabūklus. Vadinasi, 
|| milionai sveikiausių, stip- 

' riaušių žmonių tapo atitrau­
kti nuo šalies konstrukcijos 
-statymo darbo ir pakinkyti 

r jos destrukcijai-griovimui.
Juos visus reikia dengti ir 

' maityti ir tas darbas likosi 
' sukrautas ant pečių senelių, 

bešįpėkių moterų ir kūdikių; 
^ pasekmė —- badas. Ir badas 

. ne vien Austrijoj, bet ir ki- 
ESPį. tur.

Ir štai Austrijos darbinin-

tinai tvirtų faktų,® kad ba­
das yra geriausias agitato­
rius. Žmogus, kuris netik ne- ] 
žino, bet net nenori žinot, 
kas tas ekonominis determi­
nizmas, kas tojf klesos žmo­
nių visuomenėje ir kova 
tarp jų, bado prispirtas de­
da visas savo spėkas jo pra- 
šalinimui. Nuolanki ir “len- 
gvaširdė” motina, kuomet 
pamato badu mirštantį savo 
kūdikėlį, stoja kovon ir ko­
voja, kaip demonas iki žū­
na arba pergali.

Austrijos darbininkai gali 
būt pergalėti, gali būt nu­
malšinti tik panaikinant tas 
priežastis, kurios iššaukė su­
kilimą — panaikinant badą.

Bet kaip jį panaikint?
Bado prašalinimui reikia 

baigti karę ir tuos kariau­
tojus ir karės pabūklų dir­
bėjus pristatyt prie kons- 
truktyvio-tveriančio darbo.

Karės baigt taip-pat nega­
lima, nes panašiose sąlygose

i baigimas karės taip-pat 
; reikštų revoliuciją.

Vadinasi, reikia kariaut 
“iki galui,” tai yra — be ga-

> lo.
Karė, kaip jau matėme, 

■ gimdo badą; badas gi — re­
voliuciją ir jūs galite suk- 

i tis šiame užburtame rate 
- kiek jums patinka, iš jo iš- 
, eit jūs nepataikysite.

Austrijos darbininkai per- 
j galės!
i T. M. Dirsė.

Dvejopas
Terorizmas

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. * Y*, on 
June 28, 1918, as required by the 
Act of October 6, 1917.

Turtingieji pabėgėliai, ku- , 
rie paskutiniu laiku apleido 
Rusiją, tankiai užpildo tūlų 
mūsų laikraščių špaltas pa- 1 
sakojimais apie įvykstantį ’ 
tūluose Rusijos miesteliuose 
ir kaimuose terorizmą. Jie 
pasakoja apie tai, kaip mi­
nios užpuldinėja gerai apsi- 1 
rengusius žmones vien už 
tai, kad pastarieji dėvi ge­
rais drabužiais. Jie* sako, 
kad, tūlose vietose, pasiro­
dyti gatvėje su balta apyka­
kle ir kaklaraiščiu labai pa­
vojinga.

Suprantama, minėti pabė­
gėliai tame kaltina “bolše­
vizmą.” Jie vartoja panašius 
atsitikimus kaipo argumen­
tą, parodanti reikalingumą 
ginkluoto įsiveržimo Rusi­
jon įsteigimui “teisės ir tvar 
kos.” Nenusimanantis skai­
tytojas, skaitydamas pana­
šias turtingų pabėgėlių pa­
sakas, gali įsivaizdinti, būk 

i Leninas, Trockis ir kiti re- 
I voliucijos vadovai nei nakti­

mis nemiega stengdamiesi 
išrast geriausius būdus kaip 
išnaikint visus baltas apy­
kakles dėvejančius žmones.

Žinoma, tarybų vadai ne­
turi jiegų perspėti tokias 
niekšystes, apie kokias da­
bartiniai rusai pabėgėliai 
pasakoja. Tie apsireiškimai, 

HĮj?. kąi, bado spiriami,taip lygiai;—tai.dalis apgailėtinų nuo- 
;y. kaip pernai metą Rusijos tikiu tokioj šaly, kurioj iš- 

darbininkai, sukilo. Jeigu re- kilo revoliucija prieš ilgus 
/ akcijos ranka šį sykį juos amžius besitęsusią sunkiau- 

r parblokš, tai tos pačios prie- ‘šią priespaudą. Carizmo lai- 
■g®-'žastys vėl iššauks naują su- kuose apšvieta ir švarus 

kilimą ir jie kovos' iki per- drabužiai buvo augštesnių 
pL galės, iki prašalins badą ir klesų privilegija. Didžiajai 

ji gimdančias priežastis. liaudies miniai minėti daly- 
Istoriją.mum teikia užtek-.kai buvo nepasiekiami; juos

yra ne kas 
paskutinįs 
priešmirti-

valdė feodaliai liaudies vai- |š| 
donai. Augštesnės luomos 
padarė liaudį galvijais, kurie 
turėjo vien tik sunkiausius ’ 
darbus dirbti; dabar gi jos 
verkšlena ir skundžiasi, jei­
gu liaudis kartais galvijiš­
kai pasielgia. Ne “bolševiz- ; 
mas” dabar gaujas vadovau­
ja, bet tai carizmo laikų re­
akcija atsiliepia miniose. Tai 
atmintis ilgų amžių nežmo­
niškos priespaudos, bado ir 
Vargo. Tai palaikai senojo 
caristų priežodžio “Kuola- 
biausiai dabokite, kad žmo­
nės napšišviestų.”

Šių aplinkybių negalima 
pataisyti įsiveržiant Rusijon 
su didele armija ir su durtu­
vų' pagelba sugrąžinant ga-

1 lybę toms augštesnėms luo- 
moms, kurios aktyviai arba

' passyviai prisidėjo prie fi- 
' ziŠko ir protiško Rusijos m.i- 
• nių nu alinimo. Tą viską gali- ■ 
’ ma vien laipsniškai išnai- 
' kinti įvedant gyveniman tb- 
' kias aplinkybes, kurios su­

teiks liaudžiai progą žmo’niš- 
į kai gyventi, duos minioms 

apšvietą ir tinkamą medegi- 
šką progą. Tą visą žada re­
voliucionierių ir socialistų 
programas. Tačiaus to pro- 
gramo įvykinimas eis labai 
lėtai iš priežasties to didelio 
tamsybės ir nežinės paliki­
mo, kurį užkrovė liaudžiai 
praeitis ir iš priežasties to 
pasipriešinimo, kurį rodo tie ; 
vadinami ’‘gerieji žmonės,” ( 
kurie, vieton veikti bendrai 
ir padėti greičiaus tą viską , 
prašalinti, stengiasi kiek ga­
lint pertaisymo darbui kliu­
dyti.

Pažvelgsime į Rusijos , 
prieangį, Finliandiją, kur 
“teisė ir tvarka’! jau įvestos. 
Kon&ervatyvįs laikraščio 
Globe korespondentas, p. 
Basset Digby, puikiai nupie­
šia tą civilizaciją, kurią siū­
lo liaudžiai “geresnės luo- . 
mos,” kurios tenai jau paė­
mė į savo rankas galybę ir 
valdžią. Jisai sako:

“Apgalėti raudonieji finai 
(raudonoji gvąrdija) dabar 
skubiai teisiami kaipo kri­
minalistai ir iš jų organizuo­
jama vergų armija. Jie nu­
teisiami ilgam laikui priver­
stino neapmokamo darbo.

. Darbe juos visuomet sergsti 

. ginkluotų sargų durtuvai.
Baltieji priėmė vokišką bū­
dą išnaudoti karės belais­
vius kaip vergus, skirtumas 
tik tame, kad finai verčia 
į vergus savos šalies žmones, 
savo tautiečius ir tai jau ne­
va padarius taiką. Tokio pa­
sielgimo nežino jokia naujo­
sios gadynės civile’ karė. 
Panašus dalykai jei dar kur' 
atsitinka, tai jau tur būt 
vien Azijoj arba Afrikoj.” 

Toliaus p. Digby nurodo, 
jog viename tik mieste, “ge­
resnės lupiuos” pavertė ver­
gais 7,000 darbininkų. Ki­
tame mieste, tokio gi likimo 
susilaukė 4,000 darbininkų. 
Juos “atiduoda būriais bile 
farmerįui arba kontrakto- 
riui, kuris tik atsišaukia jų 
norįs.” Jie maitinami “įvai­
riomis šaknimis, prie kurių 
primaišoma biskis briedžių 
kerpių ir duonos/’ Tokis tai 
yra gerai apsvarstytas pro­
gramas, kurį vykina gyveni­
man “baltųjų apykaklių” luo 
mos Finliandijoj. Greta to 
viso, Rusijoj įvykstanti kai 
kur betvarkė pasirodo tokia 
menka, kad jos veik nei už- 
matyt negalima.

Dar viena Misija
Važiuoja Europon

True translation filed with the 
Postmaster of. Brooklyn, N. Y„ on 
June 28, 1918, as required by the 
Act of October 6, 1917.

Dar viena misija arba pa­
siuntinystę važiuoja iš A- : 
merikos Europon. Tai yra 
“socialistiška” delegacija, 
kurios nariai jau nepriklau­
so *į socialistų parti j ą.. Dele­
gatais yrs John Spargo, 
Louis Kopilin iš Girard,Kan 
sas, redaktorius laikraščio 
New Appeal; A. M. .Simons 
iš Milwaukee ir Alexander 
Howat, nsirys United Mine 
Workers unijos iš Pittsburg, 
Kan.

Tie delegatai, jęigu jie 
spės į laikę, nuvažiuoti, kad, 
dalyvauti Anglijos darbinin­
kų partijos konferencijoj, 
šaukiamoj ant 28 d. birželio, 
yra pasižadėję priešintis vi-, 
šokiam talkininkų šalių ra­
dikalų pasistengimui tartis 
apie taiką su’ vokiečių socia­
listais. Tačiaus, jėigu tie ra­
dikalai bus atkaklus ir jeigu 
Londono kohferencija už- 
girs sumanymą kviesti cent- 
ralių valstybių socialistus į. 
liepos mėnesy rengiamą Ber 
ne suvažiarinią, tai Ameri­
kos .delegatai “stos už tai, 
kad įsileisti tik tuos vokie­
čių ir austrų’socialistus, ku­
rie užgiria nuvertimą teu­
tonų autokratijos”. .

Kalbėdamas apie minėtą* 
delegaciją M. Hillquitas pa­
vadino tą misiją “bergž­
džia”. Jisai sako:

“Misija bus bergždžia, 
Spargą ir. jAxIndrai, peat- 

' stovaųja socialistų partijos. 
Jie nieko neatstovauja. Eu- 

' ropoję gerai supranta jų po- 
■ ziciją,-' kokioj jie atąidūrė, 
’ apleidę partiją ir šulyg^to 
' jie bus ir priimami. Delega­

tai vyksta ytia su tokia-pat 
misija, su kokia vyko Ame- 

i riko s Darbo 1 Federacijos 
• siųstoji delegacija. Gomper-
- so'misija buvoįšaltai priim-
- ta ir nieko neniįveikė.

“Amerikos ' Valdžia 'yra
- vienatinė talkininkų valdžia, 

kuri draudžia į socialistams 
dalyvauti tirp|iutiškoj tal­
kininkų kohferincijoj. Itali­
ja ir Franci j a siunčia socia­
listus delegatus:

■■■ “Talkininkų šalyse apsi­
reiškia didelis palinkimas 
daleisti laikyti tarptautišką 
konferenciją neutrališkoj ša 
ly. Tokia konferencija nega­
li nieko užkenkti. Jinai gali 
daug gero padaryti. Ji gali 
padrąsinti; austrų ir vokie­
čių delegatusprie revoliuci­
jos prieš tų šilių autokrati­
ją. Ji gali privest prie dis­
kusijų, kurioš sužadintų vo­
kiečių tarpe demokratybės 
dvasią. Ji gali net atidaryti 
kelią prie tokios taikos, ko­
kios geidžia pasaulio denio- 
kratija”.

Amerikiečių delegacija y- 
ra apsčiai aprūpinta paliu­
dijimais nuo sekretorių Lan­
sing ir Baker. Apart to, jai 
išduotas spedalis leidimas, 
kuris bus viętoj pasportų. 
Tas padaryta todėl, kad ne- 
užimt perdaug laiko paspor­
tų išgavimui.

Pažymėtina, kad pirm ke­
lių mėnesių ‘nebuvo duota 
pasportų M. Hillquitui ir 
Alg. Lee, kurie norėjo va­
žiuoti Stockholm© konferen-

cijon. Kuomet James H.Mau 
rer, Penn, vtlstijos Darbo 
Federacijos prezidentas,pra 
šė pašporto važiuoti į šitą 
Londono suvažiavimą, kaipo 
radikalės New Yorko kon­
vencijos išrinktas delegatas, 
tai jam pasporto’irgi neduo-

Dabartinių Amerikos de­
legatų programas, tarp kit­
ko, apima pasikalbėjimą su 
hollandų socialistų vadu, J. 
P. Troelstra, kuris turi ry­
šius su vokiečių socialistais. 
Klausimas, kurį visi rengia­
si . aptarti, yra kaip galima 
būtų sukelt Vokietijoj revo­
liuciją-remiantis taikos šali­
ninkų organizacija, jeigu 
tik rastųsi'tų taikos šalinin­
kų užtenkamai.
, Londone prie delegacijos 
.prisidės Ch. Ed. Russell ir 
G. D. Herron, šie dabar jau

• yra Londone. Vėliaus dar 
prisidės Frank Bohm iš šio 
miesto. Londono konferen­
cijoj dalyvausiąs ir A. Ke-

• renskis.
Delegacija apvažiuos Fra­

nci ją, Italiją, Šveicariją ir 
Rusiją.

Paaiškinimas.
. “Laisvės” N 48 tūlas Or- 
todoksalis, aprašydamas L. 
D.L.D. 10. kp. diskusijas, 
stengiami diskredituoti ma­
ne; tam tikslui jis vartoja 
tokius, žodžius ir išsireiški­
mus, kurių aš nesakiau. Tie­
sa, aš .priešinaus kai kurių 
diskusantų išvedžiojimams,

ypatingai prieš d. Burės, ku-| 
•ris beaiškindamas apie įvy-i 
kiiną socializmo, kalbėjo to- j 
Idas nesąmones ir darė įti­
kinančius išvedimus, būk tai i 
nuo to tik . ir priklausąs įyy; ■ 
kinimas socializmo. ’■, ■’*' 
' .Tarp kitko štai ką jispą-' 
šakė: “Mokslas * jau neužik' 
go išras tokias• mašinas, kad 
vienas, darbininkas lengvai 
galės rūnyti (operuoti) di­
džiausią . dirbtuvę. Užteks 
paspaust elektrikinį- knypkį 
ir judės visa dirbtuvė. Ki­
tas žmogus atvarys pulką 
jaučių, suvarys pro vieną 
galą dirbtuvės ir paspaudus 
knypkį,kitam gale dirbtuvės 
išeis iš skuros gatavi batai, 
o iš mėsos kilbasos (kas iš 
kaulų, ragų išeis nėpasakė). 
Tuomet tai išsyk atsiras mi­
ll onai bedarbių, kurie, bado 
spiriami, įvykins socializ­
mą.”

Tokius tai Saliamono ste­
buklus aš vadinau kvaila u- 
topija (svajone) ir prirodi- 
nėjau, kad socializmo įvyki­
mas, arba kapitalizmo puoli­
mas yra galimas ir be tų 
stebuklų. Apart to, negali­
ma išanksto žinot ar puolus 
kapitalizmui, tai jau pirmu­
tinė visuomenės tvarka bus 
socializmas; juk gali įvykti 
koks-nors kitas “izmas”, pa-

■ vyzdžiui kadir industrijinis 
, sindikalizmas, anarchizmas. 
, ar “bolševizmas”, o tik pas-
• kiau tikrasis socializmas, 
t Čia suminėjau keliatą Mark-
• so mokslo aiškintojų, kaip 

tai: Plechanovą, Kautskį,
i Sheidemaną ir kitus, kurie 
, labaį. smerkia Lenino Vbol-

IBS

Mokslo

ševizmą”. O virttik tie “iz- 
maį” /ra kur geresni už 
kapitalizmą.

Taipgi kalbėjau, kad mok- 
slinio socializmo įvykimaą J 
prildauso ne nuo stebūklin- ? 
gos . mašinos, bet nuo tam 
tikro žmonių išsilavinimo, || 
susipratimo.

Betgi . Ortodoksalis apsi- £ 
lenkia šu tuo ir pasakoja ne- 
būtus dalykus. Pagal jo pa­
saką išeina, kad aš Burę va? 
dipęs utopistu, bolševikus ■ 
taipgi utopistais. Vienok 4 
aš sakiau, kad įvyks bolše-‘; > 
vizmas, o tuomi priešinausi , 
Burei. Tai į ką panašus to-; ; 
kis užreiškimas? '

Pagalinus užreiškia: “Jei- .. 
gu taip kalbėtų kitas kas,. -; 
tai tiek to, bet taip kalbąSj 
veikėjas ir L.S.S. Pild. Kom* 
ex-narys-ąutoritetas”. Atsi- | 
prašau, brolau Ortodoksali, 
perdaug augštini,o gal šmei- . ?.; 
ži: Aš niekad nebuvau L.S.S. 
■Pild. Kom. nariu ir nesu jo- ’ 
kis “ex”, taipgi prasimanai. ’

R. Merkis.

MOKŠLIŠKAI PRIRINKTI

Akiniai

yra vieninteliai, kokius jūs nešiot tu- t 
retumet, neš akiniai pirkti pas kaun- 
tėrius ir auksinių daiktų, krautuvėse 
jūsų akims yra KENKSMINGI, ?

Reikalaudami akinių matykit
D-RĄ H. A. MEDOFF 

JO APTIEK.OJ ,
500 Grand St., Brookly, N.Y. 
Ofiso valandos* 10—12 A. M.; 3—5

P. M.; 6—8 P. M.

■««mI

Harakteristika

Kas nori žinoti, kaip prasidėjo socialis- 
tiškas mokslas,kaip už jį galvą guldė Mark­
sas, kuo buvo patsai Marksas ir ko jis mo­
kino — tai kiekvienas darbininkas turi įgy­
ti tą knygą. Kas perskaitys tą knygą, tas 
pats žinos ir kitiems papasakot galės apie 
Marksą ir Šocalizmą.. O tai šiandien rei­
kia žinoti, nes kur eisi, kur neisi, visur gir­
di kalbant apie Socializmą.

Tai yra stora knyga su puikiais paveik­
slais. Ta knyga bus papuošimu darbinin­
kiško nąrao. Įgyk ją tuojau.

Kaina be apdarų $1.00
Gražiais apdarais $1.50

Adresuokit: “Laisve”, 455 Grand St., Brooklyn, N. Y.



I

A EAIŠVB '#*

Stoni-W
; <-LAxS'Vė’!' 

Published by tha 
^MOTUANIAN GO-OPERATIVE

PUBLISHING SOCIETY, INC.
/ų- : Every Tuesday and Friday 

Grand St., Brooklyn, N. Y.
■ Yearly subcription rates: in U. S. 

to foreign countries $3.50, 
Telephone Stagg 8878.

Iš Lietuvos.

F; Eina du sykiu savaitėj: Utamin- 
h?. Pėtnyčiomiš, 4ū5 Grand St., 

Biwklyu, N. Y. Leidžia Lietuvių Ko- 
g oporatyviską’ Bendrovė.

'“LAISVĖ”
J; jfranumerata metams: Amerikoj — 
- fŽ.50, Kanadoje ir užrubežiuose — 

pusei metu Amerikoje— $1.25; 
ų Kanadoje ir užrubežiuose — $1.75.

Telephone Stagg 3878.

k “Entered as second class matter 
•March 11, 1914, at, the Post Office

" at Brooklyn, N. Y. under the Act of 
;,March 8/ 1879-

'.SVEIKATOS. APDRAU-
JDOS KOMPANIJŲ AGEN­

TAI ORGANIZUOJASI.

Gruzdžiai (Šiaulių apskr.). 
Čia-atsirado plėšikų, vagian­
čių naktimis mėsų Jr javus. 
Žmonės jų bijosi ir neišduo­
da policijai. Bet tuo plėšikai 
dar labiau pasidrųsina. - 
z Medingėnai (Tęlš. apskr.). 
Šiemet vasario 10 d. Žarėnų 
mokyklos naudai buvo suren 
gtas vietinio jaunimo spėko­
mis, vakaras. Vaidino: “Au­
dra giedroje” ir “Dėdė at­
važiavo”. Ponai Mentrynai 
davė dykai šiam vakarui bu­
tų. Žarėnų mokykla gavo iš 
to vakaro 40 rub;

' Alunta (Utenos apskr.). 
Paskelbta nepriklausoma sa­
varankiška valstybe, 'Alun­
tos jaunimas^, lyg tarsi- iš 
miego pabudęs,-tuojau grie­
bėsi darbo: įteikė Vokiečių, 
valdžiai prašymų leisti įstei-i apsieiti, bet sintaksę — tai 
gti švietimo draugijų vardu 
“Šviesa” ir padidino savo 
skaityklų, (gyvuojančių Alun 
toje jau treti metai) naujo­
mis knygomis. Skaitykla 
naudojasi per 70 žmonių.

Tik ir visokių supratimų! 
yra. ant svieto.

Nežinau, kas tai “Laisvėj” 
rašė, kad'be gramatikos, tai 
dar šiaip-taip gailina būtų

: Trijiį. didžiausių sveika­
tos ir gyvasties apdraudos 
kompanij ų agentai rengiasi 

l^utvert sayo organizacijų. 
GApdraudos kompanijų agen- 

ž tų padėjimas’yra labai sun­
ikusi jie yra stačiai kompa- 

^iiįjų vergais. Algas gauna 
j- menkas ir turi su viens kitu 
V knktiniuoti, kad nuolat gau­
bti daugiąu . naujų klijentų.
1 Xas iŠ agentų nesugeba ar
- negali vis daugiaus naujų 
^■prirašyti (įnšiui^ti), tas bū- 
| na visaip' pajuokiamas, nie- 
Kjsihanįaš.. ir iŠ darbo payaro- 
-mas.

■ Norėdami užlaikyti savo 
^Viėtų, agentai neretai yra 
■priversti net dovanas žmo- 
. nėms davinėti, kad tik pri- 
L kalbinti prisirašyti.
2 .■ ‘Taip-pat, kuomet kokis 
S žmogus neužsimoka savo sa- 
| vaitinių apdraudos mokes- 
■' cių, arba neužsimokėjęs iš-'
Važiuoja kitur, tai'agmH 1̂

• savo pinigus 'užmokėti 
'■ ir tuojaus to vieton įrašyti 
s-naujų žmogų.
I New Yorko valstijos kon- 
l^reso narys socialistas Gar- 
: finkel, kuris pats yra būvęs 
|apdraudos agentu, padavė, 
■f- sumanymų visiems tokių 
kompanijų agentams susior- 

f*ganizuoti į savo’ unijų. Da- 
7) bar tis visur atsiliepia dau- 
^■gybe agentų, kurie nori kuo-, 
greičiausiai susiorganizuoti 

stengtis pagerinti savo
- neužvydėtina padėjimų. Or- 
|ganjzacijos branduolys jau 
i?padarytas. Unija užvardinta 
'■ Industrials Apdraudos A-
gentų Apsaugos bendrovė, 

"Manoma pirma sūsiorgani- 
zuot į galinga unija, o jau 

^tiiomet apskelbt kompani-'
■ joms kovų.

Grinkiškis. Vietinio moky­
tojo rupesniu vasario 10 d. 
mokyklos salėje buvo suren­
gtas čia pirmas lietuvių va­
karas. Buvo suvaidinta ko­
medija “Nesipriešink.” Pas­
kui buvo padeklamuota ir 
padainuota keletas tautinių 
dainelių. Pagaliau jaunimas 
pažaidė ir pašok©. Salė buvo! 
gražiai papuošta, vainikais 
ir tautinėmis 'vėliavomis. 
Scenos priekyje kabojo Vy­
čio piešinys su parašu “Lai 
garuoja Lietuva”. Tik del ei 
blogo oro ir kelio svečių ne- 
pęrdaug tepribuvo, bet išsi­
skirstė visi linksmi ir paten­
kinti, nes tas pirmutinis 
Grinkiškyje' vakarėlis pasi­
sekė geriau, negu tikėtasi. 
Pelnas skiriamas pavargė­
lių naudai.

Alunta (Utenos apskr!). 
Prieš-uždavėnes, vasario m. 
10 d., jaunimo rupesniu bu­
vo sutaisytas čia lietuvių 
i^aka^as; Buvo suVaidiftta 
dvi komediji:- “Ekspropria- 
torius” ir “Girkalnio užga­
vėnes,” Choras,, vietinio var- 
goninko vedamas, padaina­
vo nemaža tautinių dainų. 
Dainavimo protarpis buvo 
padeklamuota visokių eilių. 
Teatras prasidėjo Lietuvos 
himnu. Salė buvo papuošta 
vainikais, Lietuvos kunigai­
kščių paveikslais, tautinė­
mis vėliavomis ir tt. Vaka­
ras pasisekė kuopuikiausiai. 
Pelnas iš vakaro skiriamas 
kelioms našlaičių šeimynoms 
sušelpti.'

‘SENATAS' UŽGYRĖ Le-
|BAS ORGANIZAVIMUI 
| SLAVIŠKO LEGIONO.

-Sfrue translation filed with the 
.Postmaster of Brooklyn, N. Y., 01? 
June 28, 1918, as required . by the 

;Act of October 6, 1917.
Washington, 25 d. birže­

lio. — Senatas šiandien pri- 
Mmė priedų prie 12 bilioninio 

JBirmijos lėšų billiaųSj kuriuo- 
C paskiriama tam tikra su- 
Ųma pinigų suorganizavimui 
I slaviško legiono ir lavinimui 
t^pyįenytose Valstijose pan- 
jųpnerikoniškų kareivių.

Kaunas, Kovo m. 4 d. įvy­
ko čia steigiamasis “Dainos 
bei scenos” draugijos susirin 
kimas. .Susirinkimų atidarė 
mokytojas Vireliunas pra- 
<alba apie šios draugijos rei­
kalingumų ir naudų. Po to 
sekė narių užsirašinė j imas 
ir valdybos rinkimai. Užsi­
rašė visi atvykusieji susirin- 
kiman. Yaldybon balsų dau-. 
guma liko išrinkti: komp. 
Naujalis, p-lės mokytojos 
Naujalytė ir čalkytė; p. p. 
mokytojai: Naudžius, Jaro- 
šunas, B aitrusis, Mickeliu- 
nas ir k. Revizijos komisi- 
jon p-ni Pikčelingienė, kun. 
šnapštys ir p. Jočionis. 
Draugijos tikslas: plėtoti 
lietuvių, tautinis dainos bei 
scenos menas.

D-ras Buzelis kovo mėn. 
13 d. iš Agionos (Rusijoje) 
atvažiavo Vilniun. Jis rū­
pinasi perkelti jo vedamų, li­
goninę Aglonoje į Lietuvų. 
Tos ligoninės tarnautojai y- 
ra visi lietuviai.

D-ras Kvedaras taip’pat 
atvažiavo Vilniun.

Traupis (Ukmergės aps.). 
—Traupio miestelyje iš ru­
dens pradėjo žmonės' sirgti 
tifu (šiltinėmis); tolyn liga 
ėjo vis platyn. Iš miestelio 
liga perėjo į kaimus. Žie­
mai atėjus, o dabar baigian­
tis liga dar tebelanko žmo­
nes. Neseniai susirgo Trau­
pio klebonas; žmonės ligoje 
neturi ko prišaukti prie Šv.' 
Sakramentų. Dažnai po kė­
lius miršta iš kiemo.

Vadžgirys (Baseinų' 
apskr.)ė.Pas mus jaunuome­
nė iki Šiol buvo tamsoka-ir 
nesusipratusi. Labai mėgo 
lošti kortomis. Sunku buvo 
ji įkalbėti pasiskaityti laik­
raštį ar kokių knygutę. Da­
bar, klebono rūpesčiu, įsi­
steigė čia “Gyarnjo rožan­
čiaus” draugija, į kuria įsi­
rašė arti 50 bernaičių ir 75 
mergaičių. Klebonas įsteigė 
ir knygynų, iš kurio draugi­
ninkai gauna pasiskaityti 
naudingų knygų, čionai mo­
kytojas ir mokytoja, pamoko 
sekmadieniais draugininkus 
geografų os.istorijos aritme­
tikos, dailiaraščioj ir taip to­
liau.

^ Dievas — tai tušti tobly- 
čiaį ant kurios nieko nerasi 

••ųpart to, kų pats parašei.
Martin Luther.

Bfdkslą^ yra galingiausia 
gyduolė nuo entuziaziųo ir 
aiektikystės nuodų.

Adam-Smith.

jau būtinai reikia žinoti.
Rašė j as turbūt užmiršo, 

kad sintųksė, tai yra tik ket­
virta dalis gramatikos^ ži­
nant gramatika —j žinosi ir 
sintaksę. . “Apseirimt” be 
gramatikos — nežinosi nei 
sintaksės.

“Naujienos”'praneša, kad 
p. Račkauskas surinko daug 
pilligų į Neprigulnjybės Fon 
dų už “savo” rūta?.

Gal tautininkai hupirks ir 
“laisvę” Lietuvai parduoda­
mi “savo” rūtas?

♦ $ ♦ Į

. Ar žinote iš Isiir “Vien. 
Liet.” bendradarbiai semia 
savo raštams Medžiagų? 
Ugi išeinamose vietose (toi- 
letuose)!

Jeigu netikit, pasiskaity­
kit tūlo Eisenos“Feljeto­
nų” apie gundymo kontrolę.

Abelis.

Korespondencijos

Gražiai. — Gružių apie- 
linkės gyventojai neturėjo 
lig šiol geros progos pra­
mokyti savo vaikučių skai­
tymo ir rašymo, nes prade­
damosios mokyklos buvo 
nuo jų toli; reikėdavo vai­
kus mokytį namie. Dabar tik 
karės metu, pasirūpinus pa­
rapijiečiams, tapo įkurta 
Vienžindžių sodžiuje moky­
kla. Dėlei stigimo vietos, 
tesimokė joje ligi 50 vaikų. 
Mokytauja musų tautietis p. 
Gaška. Jaunimas veržte ver­
žiasi į mokslą, todėl stei­
giami dar yra paaugusia]'ai 
jaunuomenei vakariniai kur 
sai.

(“Liet. Aidas”.)

ZIGZAGAI.

Grinkiškis, Nemažas tai ir 
dailus miestelis ant Šušvės 
kranto. Dauguma gyventojų 
miestelio, ir jo apielinkių gy­
vena turtingai. Daugelis kai 
mų jau išsiskirstė į viensė­
džius. Tik, deja, šiame gana 
gražiame Lietuvos kampely­
je nemaža užtiksime įsįšak- 
,nėjusių blogų ydų, kaip tai 
■girtuokliavimų, lošimų kor- 
-tdmįs.' Šiuo karo sunkių me­
tu «tatai'Visai ?peiktina.^

Kasžin ar daug S. L. A. 
narių> žino, kad jie yra rė­
mėjais tautininkų partijos? 
Susivienijimui netinka tas 
“bepartyvės sUsišelpimo or­
ganizacijos” vardas. Jam ge 
riąus. tiktų vardas “tauriu 
ninku, partijos, eleksyras”.

Iki šiol aš maniau, kad in­
teligentu gali tapti tik mok­
slų įgijant. Gi Brooklyn© d.; 
Liutkus tvirtina, kad auto­
rius ‘‘Kare — Ko Dėlei”, d. 
George Kirkpatrick, užgimė

VALPARAISO, IND. I 
Prie ko prieis tie mūsų kle ( 

rikalai, sunku įsivaizdinti. 1 
Nei doros,'- nei mandagumo J 
pas juos jau ir dienos švie- ’ 
so j su žiburiu, nėsurastum. ! 
Palaikyti savo .smunkančių 
katalikystę, savo bjaurių po- 
tikų jie imasi (''bjauriausio *į- 
rankio. Kaip jau plačioji vi­
suomenė žino, Valparaiso  j ę 
lietuvių inoWĮivi'ų tarpe di­
džiuma socialistų, klerikalų 
vos keliolika, įgi tautininkų i 
visai nėra. Šiam bertainipi 
Literatūriškos, Draugijos, 
prie kurios visi; lietuviai pri­
klauso, -pirmirinkė ir rašti­
ninkas išrinku socialistai. 
(D. JuozevičiiE rašt., dr-ge 
Žilvi tai tė pirii.). Lietuvių 
kalbos mokytoju išrinktas 
irgi socialistai— d. Bimba 
Tas, žinoma, j “katalikams’" 
baisiai nepatilo. Nors ir pii 
iriau mažiau! galės ture j c 
už socialistusį bet duodavo 
jiems išsirinkti bent vieną, 
draugijoj viršininkų, tai jie 
dar taip bjauriai nesielgė. 
Gi šiemet, šį Įbertainį į vir­
šininkus įėjo Hsi socialistai. 
Neužganėdinlįi į klerikala? 
tuojau kreipusis į mokyklos 
valdybų įskųšddmi d. Bim­
ba neištikimu ir prašė ne­
duoti jam mokinti lietuvių 
kalbos. Mokykis valdyba, 
pasinaudojus worn, atėmė 
visai lietuviškai klesas. ži­
noma, daugeliai nepatiko 
nes atvažiavę. įmokti lietu­
vių kalbos ir jiėj parašė peti­
cija mokyklos J Vald. reika­
laudami duoti "(lietuvių kle- 
.sas.r M.' vald. išĮdausė ir ati­
darė, bet atėmė teisę rinkti 
mokytoją "ir paskyrė nu c 
savęs , p. Bak-i, Ponas B 
yra- bespalvis! bepartyvis 
žmogus, del 4U0110S prisį 
rengęs taikyti^ visiems, ii 
gal būtų viskas gerai, bet

Į deja, jis visai nemoka lietu- 
' vių kalbos. U^tad dauge­
lis atsisakė lankyti jo klesas

■ ir kreipėsi-prie Binįos, kad 
-jis mokintų.- Jum (drg. Bim 
bai) pradėjus ibokinti lietu- 
.vių kalbos savo kambaryje 
(Liet. Knygyne), daugelis 
pametė pęne B—čio klesas

ma, keli klerikalai liko, kad 
palaikius, bet jiems nemalo­
nu, beto aklas aklų neves 
toli.

Kad panaikinti lietuvių 
kalbos klesas, kur mokina d. 
Bimba, klerikalai sumanė į- 
skųsti ji miesto valdžiai, kad 
jis anarchistas, laiko savo 
kambaryje anarchistų susi­
rikimus ir dar nesiregistra- 
vęs. Pripasakojo ir daugiaus 
niekšysčių, bet miesto poli­
cijos viršininkas išklausinė­
jęs viskų, patyręs klerikalų : 
melus, nieko nedarė. Varnai ] 
apsigavo, jie manė, kad čia ; 
caro žandarai ir be jokio iš- ] 
tyrimo uždarys žmogų. Po- j 
licijos viršininkas pasirodė ■ 
doras žmogus esąs ir visas ; 
niekšų darbas nuėjo niekais. ] 
Vėliaus jie bandė primeluoti ] 
mokyklos valdžiai, kad į kle- ■ 
sas eina merginos ir iki vėlai j 
nakties ten. būna, bet ir čia ] 
išėjo aikštėn' jų melas.. Da- 
bar jau nieko negali veikti, : 
tai savo juodajame organe ] 
“D.” rašo visokius melus a- i 
pie soc. Daugiausia pasidar- j 
bavo tam bjauriam darbe j 
geras kunigų pastumdėlis, 
dargi važinėjas su “prakal- •= 
bomis”.

žinoma, dėl vieno ar kelių 
lebūtų galima kaltinti kitus, 
bet kad jie visi tam nepri­
tartų, ..tokį niekšų 'prašalin­
tų iš savo draugijų, kad jie 
to nedaro, tai reiškia visi to­
kiais esą. Tiesa^ atsirado po­
ra vaikinų, kurie bandė kal­
bėti apie tai savo susirinki­
muose, bet veltui. Jie buvo 
rašę apie blogus to šmeiži­
ko darbus į klerikalų “Mo­
ksleivį”, bet ne talpina, mat, 
kunigų pastumdėlis,melagis, 
šmeižikas geresnis žmogus 
klerikalams, negu dori vai­
kinai.

Tai kaip kovoja su savo 
politiškais priešais mūsiš­
kiai klerikalai. Ar gi reikia 
stebėtis, kad Rusijoj juos ki­
ša į kalėjimus?

Beje, pasekmė to viso, 
kad vietos Moks. Lit. Drau­
gijai uždraudė laikyti susi­
rinkimus, apart tris kartus 
į bertainį. Tai vis “pasidar­
bavimas” dėl tautos labo.

Retkarčiais, tautiškuose 
laikraščiuose tilpsta žinutės 
,š Valpo., kad tautininkai 
šia labai ramus. Tas tiesa, 
nes kaip minėjau, čia jų vi­
sai nėra. Vienas pusiau tau­
tietis,. pusiau klerikalas, tai 
jis kartais ir pabriežia, kad 
jie (taut.) esu ramus. Kaip 
tik greit' atvažiuoja į čia tau 
Įninkąs, jis tuoj aus s to j a 
su vienais arba antrais, t.y., 
su klerikalais, arba socialis­
tais. Tai dėlto tautininkai 
“ramus.”

kapitalistai?” Viskas pavy­
ko gana.gerai; pelno liko a- 
pie 70—80 doL

Nęprošalį. ^us priminti ir 
apie chorų, kuris vos spėjo 
pasirodyti ir mirė.

Nuo pradžios ~susitvėrimo- 
(iniciatyva kilo iš LSS. 2 
kp.) kažin kodėl, daugelis pri 
gulinčių kuopiečių nenorėjo,, 
kad choras būtų atskiras 
nuo kuopos, t. y., kad kuopa 
nesikištų į jo vidurinius rei­
kalus; prisirašius pašali­
niams, veik visi choristai to 
reikalavo. LSS. 2 kp. susirin­
kime liko nutarta pareika^ 
lauti, kad choras arba būtų 
po kuopos kontrole, arba vi­
sai atskiras. Tas tęsėsi ligi 
18 d. birželio, kuomet choras 
kuopos kambariuose norėjo, 
laikyti praktię, bet atsirado 
vienus draugas, kuris kažin 
iš kur paėmė tiek drųsos, 
kad uždraudė susirinku­
siems vartoti kambarį ir pi­
anų. Choristai, neturėdami 
kito išėjimo, butarė esančius 
ižde pinigus paaukauti- Są­
jungos namo fondan ir pa­
tys privatiškai lavintis.

Kaip girdėt, tai dauguma

kųopiėčių pasielgimu minė- a 
to draugo labai įsižeidė ir 
net ketina rezignuot iš LSS.
2 kuopos.Tokiu būdu 5 d. lie- T 
pos tas klausimas kuopos su/ | 
šiltinkime buvo gvildenamas.

LSS. 2 kp. gaus greta vei- 
kia su kitų tautų' sociali- 1 
stais. Yra išrinkti apie 8 sp- g 
cialistų lokalo susirinkimų : 
lankytojai. Dabar manoma | 
pavaryti smarkių agitacijų j 
ateinantiems rinkimams. Gi 
tam tikslui nutarta, turėti 1 
tarptautiškų išvažiavimų. ?

Dabar lokalo susirinkimai l 
bus kiekvieno mėnesio. 4-tą 
ketvergų Socialist ’ Party 
kambariuose, 225 Washing­
ton Ave. ,. 's

Kiek laiko tam. atgal buvo 
sustreikavę gatvekarių dar­
bininkai: konduktoriai ir ki­
ti. Po 8 dienų streikų laimė­
jo.

N.

ANSONIA, CONN. •
LMPS. 15 kuopa rengia 

puikų piknikų nedėlioj, 14 d, 
liepos (July), ant P. Vosy­
liaus farmos, Ford St. Bus

TREČIOSIOS PASKOLOS

parsiduoda pas Bankierių
Atnešanti ® procentų.

HUNKY C 7 A PO 1 and 3 Third Ave., cornerK C 4AKU 7 th gt> New York> N Y-

Bondsai yra po $50, $100, $500 ir augštesni. Gali­
ma pirkti ant išmokesčio, mokant po vienų dolerį kas 
savaitę. .

Nėra geresnės vietos pinigams, kaip pavesti juos 
Dėdės Šamo globom ,

Atlikite savo pereigų dabab, ir-, tuoj kreipkitės į 
mūsų bankų pirkti Laisvės Bondsų. Mes kalbame 
jūsų kalba ir visus paaiškinimus suteikiam lietuviškai.

■ Bankas atviras kasdien iki 8 vai., pėtnyčiomiš iki 
7 vai. vak., o nedėldieniais ilti 1 valandai po pietį

HENRY C. ZARO 7
1 and 3 Third Ave., cor. 7-th St., New York, N. Y.

būdamas-inteligentu. -hr atėjo<pas d/Bimbų. Žino-

SCRANTON, PA.
Birželio 16 d. buvo LSS. 2” 

kp. išvažiavimas į Rocky 
Glen Parka. Nors tikietai 
buvo gana brangus, bet žmo­
nių atsilankė apsčiai, ne tik 

!š Scrantono, bet- ir iš Wil­
kes Barre ir Plymouth;apie- 
'inkės.- Apie antrų valandų 
no pietų buvo duodami už- 

I kandžiai, gi vėliaus prasidėt 
jo-programas. “Mirtos” miš­
rus choras,- susidedantis, iš' 
apie 20 narių, sudainavo . Ę 
dainas. Vėliaus buvo lenkty­
nės vyrų, moterų ir vaikų. 
Greičiausi laimėjo “Laisvę” 
ant pusės metų; Vaikai — 
dėželę saIdainių.Toliaųs sekė 
žaislai ir diskusijos temoje 

>“A^©ikalin^dąrbinipkąxąs

Vietinis.

I1I1I

Teatrininkai Te m y kiti
Tik ką išėjo iš spaudos la=> 
bai puiki 3 aktų Komedija

Tokio užimančio ir juoko 
pilno veikalo lietuviai dar ne 
turėjo. Labai parankus per­
statyti, galima lošti ir prie 
paprasčiausios scenerijoa 
Veikiančių ypatų įeina 12.

Kaina 50c.
Reikalaukit šiuo adresu:.

i “LAISVĘ”
455 Grand Street, \ Brooklyn, N.

Tą knygą įkaitydamas matysi pa­
sibaisėtiną gyvenimo vaizdą,'kurį pa­
gamina badas, bet sykiu rasi daug 
juoko ir smagumo. Toji knyga — 
tai pažibsiąs mūsų literatūros, 
ją tuojau.
kainuoja .be apdarų

SU APDARAIS..

Įgyk

75ę, 
$1.00

Agentai
Tuojaus Reikalaukit

Išplatinimui. H3p
455 Grand St. 
BrooklynTN-Y.



LAISVI

P. Krakaitis.

Tykus Balsai
visais

visokių žaislų, užkandžių ir 
tt •

Meldžiame visus vietos lie-' 
tuvius atsilankyti smagiai 
laiką praleisti.

Rengėjos.

Adomonis iš Bridgeport, 
Conn. ? .

2 d. birželio LSS. 186 kp. 
buvo: parengus pikniką ant 
Vosyliaus Parmos. Publikos 
buvo daug ir kuopai liko 60 
dolerių pelno.

Atydai New Yorkp ir apie- 8 d. birželio laikytam šu- 
linkės Taikos ir Teisių Ko- sirinkime, LSS. 186 kp. nu­

minėto draugijoms. tarė paaukuoti į S. P. Mili-
Jau antras mėnuo baigia- oninį Fondą 15 dolerių. Taip 

sų'kai^ komitetas išsiunti- gi ir pavieniai nariai auka- 
nėjo atsišaukimus visoms a- vo: P. Auštra, V. Ullis, A- 
pielinkės draugijoms, kad Jakštys, A. Valantavich, P. 
rengtų didelius masinius mi- Beliauskas — po $1.00; K. 
tingus ir išneštų protesto re- 7 
žolinei j as su tikslu išgelbėti < 
nekalto žmogaus T. Mooney H 
gyvastį.

Californijos kapitalistų pa L 
šikesinimas ant to žmogaus 
nenusisekęs; susekta dau­
gybė bjauriausių melagingų 
liudininkų ir tas paskleidė 

,• po visą pasaulį bjaurų kapi­
talistų pasidesinimą ant ne­
kalto darbininkų organiza-l 
toriaus. Net S. V. preziden-r 
tas Wilsonas kelis sykius 
reikalavo dėl T. Mooney an­
tro teismo.

Taigi Taikos ir Teisių Ko­
mitetas, laikytam posėdy 22 

| birželio, 1918, perleido tari­
mą, kad sekretorius per 
spaudą paragintų, kad tose 
vietose, kur iki šiol dar nie-1 

v ko neveikta, draugijos pasi­
stengtų savo pareigą atlikti. 
Kuomet randasi surasta dau 
gybė ant T. Mooney netei­
sybių, kol yra proga ir ne- 
pervėlu, reikia parodyti vi­
suomenei kapitalistų bjau-l 
rius darbus ir užprotestuoti 
prieš neteisybę. Kiekvieno 
darbininko phreiga yra ne- 

. ( paleisti tylom nekalto žmo- 
§ ■ gaus ant kartuvių, kurios 
;■ ^kriaudikų jiu prirengtos. ‘'

Draugijos, atlikit savo pa­
reigą. •

J. K. Plungis,
N. Y. ir A. L. D. T. ir T.

K. Sekr.
264 First St., 

Elizabeth, N. J.

Ramanauskas, K. Milinkevi- 1 
čia, A. Belįauskienė w po 1 
50 c. Viso suaukuota $22.00 i

15 d. birželio buyo L. Š. ’ 
draugijos susirinkimas i®> 
pakėlus klausimą, kad paau­
kuoti S. P. Milioniniui Fon­
dui, aukavo šios ypatos: S. 
Bujenauskas, A. Brazdžiū­
nas, J. Valaitis, S. Žiūraitis, 
V. Steponkevich —po $1.00; 
J. Andriulis, J. Vaitkevich— 

[po 50 c.,; B. Navickas, M. 
Demikienė, B. Lamsargienė, 
P.. Austrą?^- po 25 c. Viso 
suaukuota -7.00.

Reikia paminėti, kad mi­
nėta draugija gerai gyvuo­
ja, turi puikų knygyną, iš 
kurio nariai gauna knygas 

Įskaitymui dykai.
j Taipgi gerai gyvuoja ir 
LMPS. 15 kp. ir atsižymi ge- 

, rais. darbais. Neseniai auka- 
i rvo $10.00 LSSAF., taipgi 
: prisidėjo prie “Laisvės” ben­

drovės. Tai yra puikus pa- 
•Įvyzdis ir kitoms kuopoms.

4 d. gegužės visi vietos lo- 
kalai buvo parengę vakarą 
paminėjimui 1 gegužės ir 
100 metų sukaktuvių nuo 
dienos gimimo K. Markso. 
Vakaras pavyko gerai.

LSS. 186 kp. prisidėjo prie 
‘Laisvės” bendrovės.

Nors čia inteligentijos ir 
nėra, nes miestas mažas ir 
sunkus darbai, bet veikimas 
eina gana sparčiai. Linkėti­
na vietos darbininkams ir 
ant toliau nenuilstančiai dar 
buotis.

di, prie “Laisvės” prisidėti 
su šėru galėjo tik prostitu­
tės, o ne progresistės! Taip 
tai kalba ir tokius purvinus 
išsireiškimus vartoja tas 
“rimtas” patarėjas! Bet be­
reikalingai taip susirūpinai.! 
“Laisvė,” kaipo socialistiš- 
kas laikraštis, gyvavo ir gy­
vuos, o mes tolei remsiųie, 
kolei gins darbininkų reika­
lus.

Apie “Moterų Balsą” taip­
gi galit neverkti Kuomet 
“M. B”, atsišauks į mūsų 
kuopą su Šerais ar su au­
kom, mes nupirksime 5—6 
Šerus arba paaukuosime ke­
liūtą desėtkų dolerių.

Beto, J. D. iš kur tai su­
rado, kad mūsų kuopa nu­
tarus “vyrams užfundyti”. 
Buvo taip. Mūsų kuopa nu-

■ tarė surengti draugišką iš- 
, važiavimą. Tarta kviesti 
; simpatizatores ir simpatiza-
■ torius, arba rėmėjus LMPS. 
. 10 kp. Prie to skyrė iš iždo 
, $10.00 ant sodėsJeigu J. D. 
> ten nepadoru dalyvauti, tai

malonėkite pasilikti namie.
Narė. .

bininkams. Socialistams rei­
kalinga kodaugiausia solija- 
riškumo, o^ne peštynių už 
menkniekius. Taigi bandyki­
me pamiršt mažus nesusi­
pratimus ir stokime kaip 
mūras viens į. vieną kovon 
su klerikalizmu bei 
darbininkų priešais.

Jeigu Romos agentai tikė­
tų į dievą, tai jie nedrįstų 
skelbti melus savo parapijų-, 
nams bažnyčioje, žinoma,, 
kad jie tikėtų, juk yra tokis 
daiktas, vadinamas grieku, 
tai jokiu būdu jie patys ne­
drįstų griešyti. Bet ar' jie 
negriešyja?

Drauge Grigaiti! Ne visi 
balsavusieji Aiž jūsų rezoliu­
ciją Scratatone pritaria ir 
Darbininkų Tarybos bei 
“Naujienų” principams. Ge­
riau neužsitikėkite balsuoto­
jams. Aš balsavau už rezo­
liuciją, tačiaus nepritariu 
Taryboms ir jūsų taktikai.

RED. ATSAKYMAI.

P. Austrą.GREAT NECK, N. Y.
L. D. ir S. D. pusmetinis 

susirinkimas bus’4 d. liepos! NEWARK, N. J.
(July) T. Plakščio svetainėj, “Moterų Balso” N. 5 tilpo j 
8 vai. vakare. Būtinai visi korespondencija, kurioje J. i 
susirinkit laiku, nes turėsi- Duobinis “aprašo” ’ LMPS. 
me dau^ svarbių reikalų ap- 10 kuopos veikimą. Gal rei- 
svarstyti. Taipgi nepamirš- ketų plačiau atsakyti ant jo 
kit, jog yra nutarta bausmė neteisingų užmetimų, bet 
25 c. ir 50 c. už nebuvimą kadangi J. Duobinis yra 
ant metinių ir pusmetinių toks jau žmogus, kuris vi- 
susirinkimų. suome t užsiima nepamatuo-

Sekr. J. Blažiute. tais tauškalais, tai padary- 
.  ------- -—- Į siu tik mažą pastabą.

Jis apgailestauja, kad at­
sitraukus senesnėms narėms 
reikimas sumažėjo. Žingeidu 
būtų žinoti, iš kur tai sura­
dai? \

Toliau svarbiausia raūda, 
tai kad kuopa prisidėjo su 
Šeru prie “Laisvės” bendro­
vės. Tas tai ir buvo jam ne- 
panešamas smūgis ir turėjo 
net kelias pypkes sumušti į 
stalą. Bet to dar negana. Ke­
tina ir savo moterį atimti iš 
kuopos. Tas parodo, kad J. 
D. nę tik savo moterį, bet ir

LAWRENCE, MASS.
Nors šis miestas ir nedi- 

džiausis, bet apgyventas ga­
la skaitlingai. Viso gyvento­
jų skaitoma apie 100,000, di­
džiuma darbininkai. Tame 
skaičiuje yra lietuvių apie 
5,000. Lietuviai labai pasi­
skirstę į partijas ir tarp jų 
verda aštri kova. Visi sten­
giasi apginti ir sustiprinti 
savo poziciją. Geriausia tai 
sekasi LSS. 64 kuopai. Jos 
ne tik įtekmė auga, bet ir 
narių skaičius didėja. Pavy­
zdžiui, 2 ■■ birželio prisirašė 
prie kuopos-7'nauji nariai, 
16 d. birželio — 3 ir taip 
kas kiekvieną susirinkimą 
narių skaičius auga.- Viso 
dabar kuopa turi 150 narių. 
Jeigu kuopa ant toliau veiks 
dar su didesne energija, 
rengs lavinimosi vakarus, 
debatus, diskusijas ir tt., tai 
neužilgo gal bus virš 200 na­
rių ir tada mūsų priešai pa­
jaus didelį smūgį iš susior­
ganizavusių darbininkų pu­
sės.

JT. A. Shuman, Worcester, 
Mass. — Apie perstatymą, 
trumpai paminėjome anks­
čiau gautą pranešimą.

Propagandistui. Schenec­
tady, N. Y. — Talpiname 
anksčiau gautą.

Piršliui. — .“Laisvė’’ pirš­
lybomis neužsiima ir tame 
klausime straipsnelio negali­
me sunaudoti. Gal toks su­
manymas ir geras būtų, bet 
mūsų laikraštiš leidžiamas 
kitokiems tikslams.

J. K. Plungei. — Eilutės 
spaudai netinka. Laikraštį 
siunčiame. ,

S. Pašulniečiui. —Straip­
snelių “Jai apie tai nerūpi” 
ir kitų negalime spaudoje 
sunaudoti. Jeigu juos patal­
pintume, tai ir draugas to 
numerio savo akimis nema­
tytum. Pirmiau draugas pri­
valote perskaityti laikraš­
čiams įteiktus cirkuliorius. 
tuomet turėsite supratimą 
kokie raštai gali pasaulį iš­
vysti, o kokie negali.

J. Jodelis.
Pittsburgiečiy Atydai!

‘ • ANSONIA, CONN’.
Jau ilgas laikas kaip nieko

A nesimato laikraščiuose iš An
i sonia lietuvių veikimo. Ro­

dos,*kad čia gyvenimas bū­
tų visai apmiręs. Bet taip 
nėra. Nors lietuvių čia ir ne-

, daugiausia, bet veikimas ei-
i ną gana sparčiai.

t** LSS. 186 kp. per 3 mėne-
i . sius laikė lavinimosi vąka-
K. rus. Publika į tuos vakarus
- skaitlingai lankės ir draugai 

daug ko pramoko. Prie la­
vinimosi vakarų rengimo pri
aidėjo ir LMPS. 15 kp. Tas Į organizaciją nori pavergti 
labai -pagirtina.

■ S. L.,A. 66 kp. buvo suren- Į broli Duobini,
■ '' gus kovo mėnesy prakalbas.
£j/ Raibėjo V. Račkauskas iš

New Yorko, Kalbėtojas už-Į 
duoti atliko' gerai.

24 kovo visi vietos loka- 
J ■ lūi buvo parengę tarptautiš-1

kas prakalbas paminėjįmui 
Oj vienų metų sukaktuvių5 nuo
R nuvertimo Rusijos caro.
X Prakalbos atsibuvo 5 kalbo-

•; se. Lietuviškai kalbėjo M.

ir ją kontroliuoti. Apsirikai, • 
nemaldaus. .■ 

mūsų kuopa nuo jūs leidimo 
dėl kokio nors nutarimo,, 
neigi, patarimo, kas tinkama, 
o kas ne. Aš manau, kad mū­
sų kuopos narės jau seniai 
stovi ant augštesnio laipsnio 
civilizacijos už jus. Bet ką 
čia jau kalbėti apie civiliza­
ciją ir rimtumą, jeigu X D. 
neturėjo gėdos išsitarti ne- 
kųrįems ypatiškai, kad, gir-

š PITTSTON PADANGĖS.
(Nuo mūsų korespondento).

Romos agentai gavo kin- ] 
kų drebėjimą, sako man tūla ' 
davatka. Tai nieko, aš jai; 
atsakiau, tik palauk tamsta, i 
kada neprigulmingi kunigai 
pradės laikyt mišias lietuvi- j 
škai, tai Romos agentams i 
prisieis kraustytis ant Kox- 
tono kalno. “Bet, — atsako : 
man davatka, — mūsų kuni- 1 
gai nežino kaip užlipt ant to i 
kalno, tenai nėra laiptų. Ka^l 
taip, tai jūsų kunigai nežino 
nei kelio į dangų, —- aš at­
sakiau. Davatka nenorėda­
ma toliau diskusuot šituo 
klausimu, susigėdinus prasi­
salino. * * *

Kuo arčiau tenka prisižiū- 
rėt žmonių gyveniman, -tuo 
man daugiau pradeda apsi­
reikšti kokis tai nepaprastas 
žiarumas tarpe visokios kle- 
įsos žmonių ir nuo to nelieka 
pasiliuosavę net ir draugai 
ąbcialistai.

Karės laikai, suprantama, 
ant to atsiliepia, bet visgi 
tas bent socialistų neišteisi­
na. Leidimas nepamatuotų 
paskalų bei šmeižimų vienų 
ąnt kitų ,turėtų būt paliktas 
atlikti nesusipratusiems dar

DIDELIS PIKNIKAS!
Rengia A.P.L.A. 17 kuops 

Nedėlioję, 30d. birželio-June 
1918 m., East Pittsburg, Pa. 
Prasidės nuo 11 v. ryte, tę­
sis iki vėlybam vakarui.

Bus vyrų ir merginų bėg- 
tynęs, sodinimas bulbių ii 
manebrai. Už šiuos žaidimus 
bus dovanos. Bus puiki mu­
zika. Bus Klumpakojis, Suk­
tinis, Saldaus miego, Mikitos 
šokis ir kiti šokiai. Bus pra­
kalbos ir deklamacijos. Bus 
saldžių gėrimų ir gardžių, 
užkandžių. Piknikas bus pui 
kioj Farmoj Ardmore.

Iš Pittsburgo imkit kars 
Trafford C’y Express No 
63 (ant 6th Ave’, arba For­
bes St.). Kokia pusė mylios 
už Wilkinsburgo bus ta vie­
ta; išlipti palei gasolino sto 
tį ir ant Marien St. ir eiti : 
kairę tik 4 minu tas. Bus 
žmogus ii- nurodys piknike 
vietą. Iš Duquesne ir Brad- 

. dock važiuokit per East Pit 
tsburgą, imkit karą Ardmo- 

, re No. 87 išlipki t ant minė 
i tos gatvės ir eikit po dešinei

Prašom visų lietuvių ir lie 
į tuvaičių atsilankyti.
i Įžanga vyrui 35c.; mote 
s iriai 15c.

KOMITETAS.

Ant rytojaus, kuomet motina, išleido j 
įnamius į darbą, pagal papratimą prigul­
davo valandai, kitai, Aldona susidėjo savo 
reikalingiausius daiktus ir išėjo.. Buvo be­
manius palikti raščiuką, kuriame būtų iš­
dėstyta viskas, viskas, bet... Vien tarė sau 
liūdnai: “nejauigi jie mane supras? Ir kas 
supras — atjaus?”

Tiktai toli nuo namų, ant greitųjų į- 
metė trumpo tūrinio laiškutį, adresuotą sa­
vo tėvui. i

—Aš augu ir kartu didėja neapykanta. 
Daugiau vargti ant turgavietės nenoriu. 
Nepykit, aš trokštu jums laimės ir geres­
nių laikų.

Ir čia atvykus Aldona susipažino su 
juo m ir rado jame tą visą,, ko taip trokšta 
atskirta nuo visų, išbujojusi, pražydusi, nu­
varginta merginos siela. Norints ji nebu­
vo da tikra, kad su juomi bus laiminga vi­
suomet, kad malonus, šventas šeimyniške 
sugyvenimo akkordas amžinai su šypsą 
migdins, — bet jautė, kad jisai .yra pirmu­
tinis vyras, kursai ne šlykštus, mandagus 
kursai savo atvirumu verčia tuomi pat at­
siteisti.

Jono ypatybės taip pat gana originališ 
kos ir josios verta paminėti. Jisai jau septy 
ni metai Suvienytose Valstijose. Uždirbi 
palyginamai gerai. Kadangi nemyli niekuo 
met būti atvirai išnaudotu, guodoja už viį 
labiausiai savystovumą, — nekenčia bile ko 
kio nuolankumo, vergiškumo, tankiai slan­
kioja gatvėmis be darbo, be cento kišeniuo- 
S6.

Merginas ir ženybinį gyvenimą jisai 
persistatydavo maž-daug sekančiai: visos 
jnoteriškės yra žmonės, joms, visoms tokis 
pąt jungas trina žaizdas ant ąprando ir jos 
taip pąt trokšta ir vykdina sulyg savo iš­
galės perversmą socialiam žmonijos gyve­
nime. Visos visame lygios, tik viena, vie­
nintelė yra išskirta iš visų, būtent ta, kurią 
skirta pamylėti. Ji turi būti kitokia, visiš­
kai nepanaši nei į vieną. Pas Joną buvo 
da viena daugumui svetima ypatybė, kuri 
turėjo vėliau svarbią įtekmę jo gyvenime 
ir kuri taip skaudžiai atsiliepė jam pačiam 
vėliaus.

Jisai manė ir buvo absoliučiai tikras. 
kad nežiūrint kokiose aplinkybėse tas įvyk­
sta, vaikinas turėjęs lytišką susinėsimą su 

■ mylima mergina, jau netik sujuodina mei- 
' ■ lės šventumą, bet ir nemyli jos daugiau 

negali mylėti. Pas Joną ta mintis įsiskverbė 
i nuo tos nakties, kuomet kartą smarkiai iš­

sigėręs atsilankė paleistuvių name. Ach, 
kaip jis bjaurus buvo, po tam pats sau!...

Koki santikiai turėtų būti ištikrųjų 
tarpe įsimylėjusių vaikino ir merginos, ji­
sai nežinojo tikrai, bet kad “ji” turi jam 
būti visuomet šventa, kad meilės skaistu­
mas turi būti tyras visuomet, tame jisai 
buvo tikras.

Tankiai tamsus, nuolat žaibais varsto­
mas debesis suteikia mažai lietaus ar visiš­
kai nebūna. Jonas ir Aldona apsivedė stai­
giai, netikėtai. Pradėjo mobilizuoti jaunuo­
menę neseniai paskelbta j ai karei. Jisai buvo 
vienas iš tų, kurie lieka savo principams 
ištikimi ant visuomet, nežiūrint, kokios ir 
kam tos pasekmės atsilieptų. Buvo pakliu­
vęs į kalėjimą. Čia tai ir apsireiškė viena 

Įypatybė, kuri juodu pastatė svetimais vie­
nas antram, su savo skirtingais gyvenimo 
interesais. Jonas iš persitikrinimo tarptau­
tinis socialstas, kuriam'tiesioginis veikimas 
yra artimas širdžiai. Aldona taip pat Par­
tijos veikli narė, bet jai yra svetimas, nesu­
prantamas ir net neapkenčiamas sekantis 
lalykas: kodėl tūli mūąipdraugai ant tiek 
yra žiaurus, kad pas juos būdas, įrankis 
Teturi svarbos, kad tikslas išteisina būdą, 
rankius? Jinai visuomet smerkė ir smer­
kia tuos, kurie ątsiekimui savo tikslų, no- 

, ints ir ideališkiausisių, nesidrovi prašalint 
įuo žemės paviršiaus savo idėjos priešą.

i Su Jonu tūlam priemiestyj atsitiko nesmagi 
: Storija, kurią nieko nejausdamas papasa­
kojo Aldonai: Ji labai tapo sujudinta, verkė, 
naldavo permainyti savo taktiką. Jonas tu- 
'ėjo savo supratimą tame klausime ir ne- 

: ląklausė. Ji kad ir nepyko viešai, bet per- 
nainą linkui Jono užslėpti nemokėjo ir net 
tematė reikalo.

Kadangi jiedu vienas kitą pirmiausiai

guodojo, o tik paskui mylėjo, tad pa- 
si jutę vienas antram- svetines, nesibą^į i 
nesiskyrė. Pašalinė akis neV nepastebėtų j 
taip staigiai, netikėtai įvykusios permainoj!^ 
bet jiedu tai'žinojo ir jautė. Ir kąipo drai^J 
gai nemėgino tai slėpti nei Vienas, nei kitas. / 
Jonas ir pirmiaųs retkarčiais gerdavo, no? B 

I tints ir nenusmukdavo galutinai. Kartą | 
prieš eisiant gulti, Aldoną lėtai, nedrąsiai 
pasakė, kad ji tuojaus bus motina,^ Jonas, 
apsikabino viena ranka, kitą uždėjo ant 
švelnių, pusiau palaidų plaukų, ilgai žiūrėjo 
jai į primerktas akis, paskui staigiai pri­
spaudė savo galvą prie jos krūtinės ir pra­
virko.

Asmeniškos aplinkybės pastaruoju lai­
ku Jonui buvo nelinksmos. Dirbtuvių įapo 
kartą’gana smąrkiai sužeistas. Besigydyda- W 
mas pasidarė pusėtinai skplų. Jau jan| ir j 
pirmiau retkarčiais buvo jaučiamas sunku- ! 
mas krūtinėje,, kaip kada naktimis kvėpOm 
vosi taip sunkiai... Jai nesakydavo nįekp^O 
Stengdavosi nuduoti sveiku, visu kuom už^^ 
^anėdintų. Ir jjeigu Aldona kartais, norėda­
vo sužinoti piriežastį *jo permainos,, kodėl: 

į šiandien jisai atsiduoda alkoholium,jisai su* 
ūnervuodavo ir išeidavo, duodamas jai pre- 
ją manyti ir suprasti savaip,, O jisai no- 
•ėdavo surasti! išėjimą tam 4Šam, norėją 
įasiskųsti kam ant savo \Airdaus likimą, 
•asti nuoširdų suraminimą, Jis nuo jos sW 
)ė, nesakė nieko. Kaip ir daugumas, pradė^ 
io tankiau lankytis girtuoklių verpetuos^ 
iradėjo ilgiau tenai užsilikti, Aldona, žinojbr.;l 

jai ir tylėjo. Tylėjo, nes jai buvo duota *■ 
proga suprasti; savaip.

Jam dą vis viena nebuvo užgesę bei 
užnuodyti tie jjausmai, kurie iššaukė linkui 
Aldonos meilės , šventumą, ir girtutėlis su- 
gryžęs namon, tyliai ant galų-pirštų eidava 
gulti. Ryte jausdavosi jai baisiai kaltu ir 
tankiai nevalgęs išeidavo... Ji tylėjo, nes jai 
buvo duota pąoga suprasti savaip. MažUy 
pamažu Aldoną persitikrino, kad jį jam į 
kenkia, kad pąti verčią jį girtuokliauti ir į 
nuolat būti nuliūdusiu, nusiminusiu. Ne- ĮĮ 
žiūrint ant didelio visų nusistebėjimo, jinai | 
pradėjo eiti į dirbtuvę uždarbiauti, ne tiek į 
idant padidinu^. įplaukas, kiek su tikslu ne . 
kenkti jam. Jaj. rodėsi, kad juo mažiau jisai - 
matys ją, juo menkesnę progą turės girtuė-.į§ 
kliautį, juo jam ir paskui abiem kartų bus. - 
smagiau. Kadangi Aldona nemėgino jam j 
paaiškinti, kadpl ji tapo tokią keista, kodėl 
lanko dirbtuvę, viena iš tų, kuri baigia jau 
jam čiulbti sveikatą, Jonas da labįąur pa^ 
sijoto save kaltu ir pradėjo gerti nejuokais^ 1 
taip kad net dąugumąs nusistebėjo,

. Ir Aldona reguliariškąi, kaip penkioS l 
ka .po dvyliktai, išlipdavo kartu su vyrais 
iš mažiuko, suklerusio gatvekario ir žings-, | 
niuodavo namon...

Kartą beeinant jai akysi' pasidąręįyl 
tamsu ir ji tylįai, be mažiausio balso par*/ i 
puolė ant kietą šalygątvio. Pribėgo pažys- O 
tami ir nunešė ją į jos namus. Tenais lauke % 
apsikniaubęs stalą pusgirtis Jonas.Tapd pa- š 
šauktas gydytojas ir kokią tai moteris. Jo 
neleido į miegamąjį kambarį. Tik ant ryto?* ? 
jaus vakare jam išėjusi, moteriškė, kaip jam | 
pasirodė, koketiškai pasakė: “ Mama nori 
Tamstą matyti,”

Jisai tyliai) įžengė. Al dona gulėjo lovojef^ 
ranką pasidėjus po netikėtai paraudonavu* j

Toliaus bus)

1

f

Birželio 5,1918

ŠEIMYNIŠKA LAIMĖ- 
(Satyra)*

Strošna buvo, oi, minutė, 
Kai supyko man’ pačiutė. 
Tapo juodą, net drebėjo,, 
Kai perkūnas siuto, ėjo: 
Šaukė, kriokė, šokinėjo, 
Blaškės, daužė, bėginėjo; 
Plaukus rovės, laužės, draskė, 
Dantims griežė, raitės, spardė^. 
O nuo maųo plikos galvos, 
Paskutinius plaukus, net, bta, 
Su skūra, pį draskė, rovė... 
Gi, į žandą^ kumsčia movė.

. J. A. Svyrūnėlis.
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Iš Baltimorės ii Philadelphijos
F/-' ;—
V L Baltimorės kriaučiai.
/Iš darbininkų k’esos isto­

rijos lapų niekados negalės 
■išnykti tas juodas savitarpi- 
nės kovos taškas, kuris buvo 

maltimorėj tarp kriaučių už 
pastaruosius kelis metus.

' ;Tai buvo vienas iš liūdniau- 
Cpių apsireiškimų darbinin- 
į kiškam judėjime. Tuos visu.' 
^ vaidus, tas pjovynes visuo 
; inenė žino, ypatingai ta vi 

, šuo menė, kuri skaitė laik 
,klasčius ir tėmijo kiekvieną 
/apsireiškimą darbininkų ju- 
t dėjme. Plačiosios visuome­

nes supratimas ir atsineši- 
mas link tų vaidų buvo skir­
tingas. Vieni iš gilumos šir­
dies ir jausmo apgailestave 
tą viską, kas ten dėjosi, ki- 

If ti ramiai ir šaltai, be jokie 
/ susirūpinimo žiūrėjo į tai, c 
| buvo ir tokių, kurie ranka; 
tj, iš džiaugsmo sau trynė. Ta 
/buvo tie, kurių tiesiogini; 
/išrokavimas,,jų materiališk 
| reikalai liepė, jiems džiaug

tis. Ir jie džiaugėsi, nes tu- 
rėjo iš to naudą.

Prie geros tvarkos, ku: 
/ gyvuoja stipri unija, bosą 
f ' išnaudoja darbininkus i 
■■juos skriaudžia. Jeigu ji 
g neišnaudotų jų, jeigu jie ne • 
■- turėtų iš savo biznio pelne 
//jie nelaikytų jo. Darbininke 
/ ..stipriai susiorganizavę ne 

gauna savo darbo vaisiaus 
,/tai ką gi čia kalbėti api> 
į., tuos laikus, kada darbinin 

kai tarp savęs mušėsi. Ta 
‘ buvo rugiapjūtė dėl bosų 

'krikus vienybei, unija 
urbtuvėse, darbininkai pri 

/klausė pilnai nuo bosų mą 
Jonės. O tai žinoma, kiel 
darbininkai gauna mokėt 
kad jie priklauso nuo bosi 
malonės. Tai yra seniai pa 1 
tirtas faktas, kaip bosai ne 
svietiškai “myli” darbinin 

gkus> kada tarpe jų nėra u 
Unijos. Ypatingai Baltimore; 
■/lietuviški bosai, taip jau pa 
įmylėjo savo darbininkus,kai 
/nežiūrint, nors ir 2—3 maši 

nos šapose sukasi o Fordu 
kas' nors ir nedidžiausias 

/ bet visgi randasi ir pas tok:' 
-^fabrikantą”.
I Darbininkai tiesiog dirbę 
Į ųž pusdykį, jų išnaudojimą; 
š buvo nesvietiškas. Bosą 

’džiaugėsi, kad darbininką 
tarp savęs kovojo, kada pa 
kriko unija. Tas jiems buve 
labai sveika.

į' Dalykų stovis negalėj; 
ilgai taip tęstis. Darbininką 

|. buvo priversti organizuotis ' 
/ juos spyrė prie to gyvenini; 
įreikalas. Nežiūrint į tą pa 
pėtą tarp jų kerštą, pagiežą 
pradėjo rašytis į Amalga 
meitų uniją.

Važiuodamas į Baltimor; 
liemaniau taip greit atsiekt 
;Jifcslą. Bet su pagelba vieto' 
draugų, darbas atliktas ga 

Ina į trumpą laiką. Visi drau 
jgai dėjo pastangas ir gelbė 
Ijo visokiais būdais organi 
apavimo darbe, Dauginusi; 
/tame atvėjuje išpuolė pasi 
Ądarbuot unijos delegatu

J. Bulotai. 7 
/ Baltimorės kriaučiai šian 
^n vėla suorganizuoti ir g; 

didžiuotis nemažiau už ki 
ąj miestų darbininkiškas or 

,ganizacijas. Tai lietuvių to- 
^kia psichologija.. Jie labiau 
linksta prie organizacijų, ne

i

gu kitos tautos tam pačiam 
amate. Atsiranda ir tarp ji) 
priešų organizacijos, bet su­
lyginant labai mažas nuo­
šimti. /Paskutiniu laiku visi 
priklausė prie I. W._ W. uni­
jos. Po tų visų “fightų” tam 
tikrą laiką buvo viskas pa­
krikę, neturėjo jokios uni­
jos. įPrabėgo metas su vir- 
mm laiko ir vėl visi unijis- 
;ai. Tai ypatinga lietuvių 
larbininkų charakteristika 
Jeigu būtų įvykę tarp kitų 
autų tokios riaušės, tokio? 
uirutės, kokios buvo B alti­
ne re j pastaraisiais keliais 
netais —prie tokių žmonių 
leprieitum nei per 10 metų 
lietuviai tą viską užmiršta 
j’iesa, yra draugų, kurie 
’augiau buvo įvelti į tą sa- 
'itarpinę kovą, kurie buvę 
žemę vadovų vietas* šian 
ien tie draugai, nors ne vi 
i, žiūri į organizacijos da 
zkus kurstomi kokios ta' 
agiežos ir kur-nekūr state 

•.et skerspaines jos bu jo j i 
mi. Išdalies tai nenuosta 
'u, pažvelgus į tą viską, kas 
’.ėjosi keli metdi atgal tary 
■.riaučių Baltimore j. Tas
eisturiias vėliau turės, b( 
bejonės, išnykti.
?a pusė metų, kuri reikėjo 
>raleisti Baltmiorėj, nežiū- 
int ant visokių mažmožių 
)aliko ant manęs gerą įspū 
lį ir tas darbas, kurį prisiė- 
o man atlikti organizavime 
r Greifo streiko vedime, pa­
iks mano atmintyje visados

Lietuviai paprastai atsi- 
olinę nuo abelnos organiza- 
•Įjos bėgio, jie tuom nela- 
)ai interesuojasi ir įvykstar 
i nauja permaina sutinka 
lasipriešinimą.z Kadangi tų 
jermainų organizacijoj šiais 
netai buvo gana daug ir y- 
latingai, kaipo naujiems, 

nariams neapsipratusiems 
ju organizacijos bėgiu, tai 
ūsai nenuostabu, kad kilda­
vo iš jųjų pusės ne sykį ir 
lasipriešinimai, nesusiprati- 
nai. Bet tas viskas praėjo, 
iaip-taip susitvarkė. Sun­
kiausias laikotarpis organi­
zacijos gyvenime buvo gegu­
žės mėn. š. m., kada susidė 
b visokios extra mokesty s. 
įurios atrodė mūsų drau­
gams biskį keistos. V Lietu­
kai Baltimore j tiek daug 
tykių buvo suvedžioti, pri- 
dausė į kelias unijas, kad 
labai- jau net nepasitiki sa­
kini. Tai blogiausia ypaty- 
)ė. Čia tai ir yra visas blo­
gumas. Jeigu ir ateityje bus 
įlaškyraąsi nuo vienos urn­
os prie kitos, nebus nusisto- 
ėjusio pastovumo, gero, 
Įrangai, iš to nebus, vien 
dogo. Dabar, kada visi pri- 
lausote į vieną uniją, jūsų 
'areiga tėmyti organizaci- 
os dalykus, kad joje viešpa- 
autų tvarka ir teisybė. Lie- 
uviai pagal prigimtį ir iš- 
uklėjimą daugiau mylinti 
eisybę ir neturi savyje tiek 
laug blogų ypatybių, negu 
itos tautos, todėl pastebė- 
ę menkiausį krislelį bent 
jokios techniškos klaidos, 
įpratę tu o jaus kelti lermą, 
riūkšmą. Kas kartais visai 
įereikalinga. Vieton kelti 
riūkšmą, reikia mokėti da- 
yką pataisyti, užbėgti tam 
kskam kelią. Klaidos, netei- 1 
jybė, visur buvo ir bus, tas

gali būti ir dabartinėj orga­
nizacijoje jūsų mieste, to 
negalima užginčyti, bet rei­
kia imti daugiau dalyvumo, 
tėmyti j dalykus ir tą viską 
taisyti. Tą galima pilnai pa­
daryti. Argi, draugai, mes 
neatsiekėme viską, ką tik 
tik norėjome mano buvime? 
Kiekvienas mūsų teisingas 
reikalavimas buvo paremtas 
District Council narių ir li­
kosi išpildytas. Tas turi būt 
ir ateityje taip veikiama.

Daugelis unijistų mano, 
kad mums reikia užsimokėt 
javo mokestis ir žiūrėti, kad 
jauti daugiau pinigų, ir 
trumpesnes darbo valandas. 
Taip, tas reikalinga ir Amal- 
jameitų unija kovoja toje 
irityj, kiek nei viena unija 
jai nekovoja už tai./Bet tai 
lėra galutinu darbininkų 
klesos tikslu. Kovodami už 
pagerinimą savo būvio, mes 
jurime tuom pačiu sykiu 
•engti visą darbininkų klesą 
3rie galutino savo išsiliuo- 
lavimo, prie panaikinimo 
šnaudojimo ir pravedimo 
lendros savasties ant pro- 
luktų ir darbo įrankių. Tai 
nūsų tikslas. Prie ko turime 
ir žengti.

II. Philadelphijos kriaučiai.
Kaip Baltimorės, taip Phi- 

adelphijos kriaučiai pasta­
ruoju laiku nepalaikė orga- 

. lizacijos. Ir čia taip pat di- 
luma lietuvių priklausė pir­
ma prie I. W. W., mažesnė 
lalis prie Amalgameitų u- 
lijos. Lietuvių pastaruoju 
aiku labai mažai dirba šia­
me’amate, nedaugiau, kaip 
100.

Atvykau į Philadelphia 4 
1. birželio ir tuoj aus grie­
biausi už darbo. Čia gyvuo- 

, ja 9-lietuviškos dirbtuvės, 
mr beveik išimtinai dirba 
ietuviai ir jie visi nepriklau 
jė į organizaciją. Buvo su­
jauktas 8 d. birželio ekstra 
kriaučių mitingas reikalauti 
Jaugiau mokesties, kur bu­
žo sušaukti ir lietuviai. Pa- 
aedėlyj, 10 d. birželio, buvo 
sustabdytos šios dirbtuvės: 
Mačio, Balsiuno, Stukaucko, 
Vasiliaucko, Tamulio, Žal- 
aieraičio, Petrikio ir Laske- 
ričiaus. Darbininkai visų tų 
japų susirinkę nutarė prisi­
dėt prie Amalgameitų uni­
jos ir į dvi dienas buvo visi 
oasiųsti atgal į darbą, laimė­
dami nedėliniai po $2.00 dau 
?iau mokesties, o štukiniai 
10%.

Likosi dar nesuorgani­
zuota Okinskio šapa, bet ir 
jis žadėjo savo darbininkam 
pakelti po $2.00 ir 10%, 
kaip ir kiti. Bet tas paliko 
tik prižadu, atėjus subatai, 
15 d. birželio, negavo nei 
vienas pakelti, todėl panedė- 
lyje, 17 d. birželio, išryto, 
buvo priversti išeiti į strei­
ką. Visi susirašė į uniją ir 
tą pačią dieną p. Okinski 
susigrąžino atgal į darbą, 
pripažindamas uniją ir pa­
keldamas mokestį taip, kaip 
ir kiti bosai.

Dalykai dar nėra galuti­
nai susitvarkę, tik faktas 
tas, kad ir Philadelphijos 
lietuviai kriaučiai visi pri­
guli į Amalgameitų uniją. 
Tas tik parodo, kad lietu­
viai niekur nepriešingi dar­
bininkiškoms organizacijom 
ir sykį prie jų pristoję, jie 
jas palaiko.

Švenčiaasis Katalikų 
Bažnyčios Išradimas. 

Inkvizicija!
Plati istorija tos baisios įstai­

gos ir katalikų tikėjimo išsiplė­
timas. Vienatine knyga, kur yra 
didžiojo inkvizitoriaus Torkve- 
mada paveikslas, inkvizicijos 
vėliavos, teismai, kankinimai, 
žudymai nuteistų ir kiti isto­
riški paveikslai, surinkti iš senų 
slepiamų knygų.

Tik per trumpą laiką tą di­
džios vertės knygą parduodame, 
apdarytą, po $1.25.

Pinigus siųskite Money Or­
deriu adresuodami taip:

MAIL ORDER AGENCY
.P.O. Box 129, Penn Sta.

NEW YORK, N. Y.

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr?Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomis iki 4 po pietų.

PERSKAITYK TUOJAU!
H. G. INGEHSCLL'0 

KNYGA

vertS

FERDINAND de SAM0GIT1A

Daugybe žmonių bijo velnio, 
todėl visi turėtų perskaityti tą 
knygą, nes susipažins su velnio 
istorija, jo darbais ir galybe.

Kaina 20 Centai

Brooklyn, N.Y,

ATDARA VISĄ VASARĄ.
Per 38 m. žinoma, 
kaipo geriausia Šo 
kių mokykla. Prof. 
Sterno šokių mokyk­
la po num. 952 Bro 
ad way, kamp.Myrtla 
avė. prie elavatorio 
stoties, Brooklyn©, 
daveža visi karai ir 

j elavatoriai. Mokina­
ma Waltz. Foxtrot, 
One Step, Tyo Step, 

n io n ii N tf rtFIRBA Boston Gude ir viol Brooklyn LABOR LYCEOm
I lanko ją nuo trijų šimtų iki katrie 

DARBININKŲ ĮSTAIGA. į šimtų. Duodu privatiškaa lekcijas b 
Salės dėl Balių, Koncertų, Ban- kliasoje. Atidaryta nuo 9 ryto iki 11 

Sncirinkimu ir t L vakaro, taip-pat ir Nedėldieniaia. Ii‘ kietų, Vestuvių, Susirinkimų ir M. ]ygos. $5 00) ?1Q 00 ir ?20 0() 
Puikus steicius su naujaisiais įtaisu- nu vįgUS goiQUS, Mokinu žiemą ir va- 
mais. Keturios bolių alleys. . garą. Mokinu pagal naujausią madą

KAINOS PRIEINAMOS. Visada mokikis pas specialistą. M®-
I kestis IŠKALNO.

949 959 Willoughby Avįk the stern school of dancing į 
Tel. 3842 Stagg. 952 Broadway, Brooklyn, N. Y

žmogus serga

I
Philadelphijos specialistaslyrų moterų^

DR. WASSERMAN
pilvo, g 

plaučių, širdies, vidurių, reumatizmą ir visas kraujo ligas. Paminėtas g 
A' ligas greitai pagydo, net nereikalinga pertraukti nuolatinio darbo.
Q Jis turi naujausio išradimo mašinas ištyrimui ligos. Taipgi var- 
8 to ja X-RAY mašiną, kuri būtinai reikalinga gydytojui. Pirmas vizitas 
S dykai, kad pertikrinus, jog galima išgydyt. Jeigu neišgydoma liga — 
g visai neapsiima.

If) Wahrman 1335 Arch Street,I V-ras vVaSserinail Philadelphia^ pa,
8 Ofiso valandos: nuo 9 v. ryto iki 8 vai. vakaro. Nedeliomis nuo 10 v. 
g ryto iki 2 vai. popietų. Per pačtą negydau. Galima susikalbėti lietu- 
g viškai.

g1

Jeigu tu kenti nuo užsisenėjusios ar naujos ligos ir reikalauji 
patarnavimo nuo specialisto tai

Ateik pas mane — turėsi rezultatus.
Greitai ir ant visados už mažą atlyginimą be pertraukimo Jūsų 

darbo. Jau daug metų kaip aš užlaikau ofisą tame viename name, to­
dėl aš esu žinomas kaipo geras ir atsargus specialistas. Su vienu at­
silankymu į mano ofisą ir per mano atsargų išegzaminavimą tavęs 
busi pertikrintas, kad aš galiu tau nurodyti teisingą kelią prie sveikatos.

<Jeigu tavęs kankina
nuolatinis galvos skaudėjimas, svaigulys, ištinimas žemiaus akių, men­
ka atmintis, silpni nervai, negalima užmigti, skaudėjimas nugaroje ir 
kakle, reumatizmas, gerklės skaudėjimas, kraujo ar odos ligos, pilvo 
liga, neuralgija, ar negromuliavimas vidurių, tai ateik pas mane 
ELEKTRIKOS IR ABSORPACIJOS IŠSIGYDYMO BUDAI VISUO­

MET TURI GERAS IR UŽTIKRINANČIAS PASEKMES.
PATARIMAI VISAI DYKAI!

ATEIK ŠIANDIEN-NEATIDĖLIOK!

Dr. HANNON -prieš Tammany Hall New York City 
OFISO VALANDOS: nuo 9 vai. ryte iki 4 vai. po piet; nuo 6 vai. 

iki 8 vai. vakare. Nedeliomis ir šventadieniais nuo 10 vai. ryte iki 2 
vai. po piet.

. PALAUKIMUI YRA ATSKIRI KAMBARIAI.

SERGANTIEJI!

I4sKstB STjix:

AR NUSTOJOTE SVEIKATA IS 
PRIEŽASTIES LIGOS?

Diena po dienai, metas po metui 
užsimu gydymu sergančių žmonių. 
Persistatykite sau, kiek aš išlydžiau, 
kiek palinksminau gyvenimą. Jeigu 
jumis gyvenimas įkirejo vartojant 
visokias gyduoles ir jaučiatės nuo­
lat blogiau ,tuomet, nieko nelauk­
damas, kreipkitės pas gerai supran­
tantį daktarą ir specialistą

DR. LEONARD LANDES
Jis jums be pinigų patars, ką da­

ryti, kad išgelbėti gyvastį ir paaiš­
kins apie ligą. Gydau per 20 metų 
visokias ligas 
sėkmėmis kaip 

čių jaknų ir tt.
Dėl gydymo

su didžiausiomis pa­
tai: .

pilvo., širdies, plai-

. nervų ir ligų
tūrių visiems gerai žinomą elektrišką 
aparatą ir X-spinduliai, per kurią 
matyt kiaurai kūne. Ne kiekvienas 
daktaras turi tokius aparatus, dėl 
to, kad labai brangs. Chemiškas iš­
tyrinėjimas šlapume. * Neatidėliokite 
ant rytojaus, bet tuojau ateikite pas 
gerai žinoma:

DR. LEONARD LANDES
Ofiso vai.: nuo 10 vai. ryto iki 8 

vai. vakare. Šventadieniais nuo 
Vi, ryto iki 4 vai. po pietų.
140 E. 22nd SLV Lexington ir

3rd AveM New York City.

ps visu pirmiausia 
pasiklausia savęs:
Kur rasti gerą gydytoją”. Jeigu 

nueisi j DR. LEWIS ofisą, 749 Sixth 
Ave., New York, ten rasi tą gerą 
ir užtikrinantį specialistą. Nereikės

Į tau daugiau vaikštinėt pas Įeitus gy- Į 
' dytojus, aikvojant savo .laiką ir pi- Į 

nigus. t I
Kuomet nueisi ten, atrasi, kad ši- I 

tas gydytojas atydžiai peržiūri tave, I 
i kad tikrai sužinojus kur tau kenkia. | 
| Jo ofisas įtaisytas su modemiškiau- I 

siais ir moksliškais aparatais. Jeigu I 
._-________o_7 ___ __ _ v__ gaT padaryti tyrinėjimą tavo kraujo I
arba šlapumo, taipgi ir 4‘X-rayn egzaminaciją. šitie tyrinėjimai I 
ir platus žinojimas vyriškų ligų išvengia pavojų, klaidų. Gydy- I 
tojas pasakys tau kainas už išsigydymą. Kiekvienas sergantis I 
darbininkas gali gaut šito gydytojaus pagelba,nes iš priežasties di- I 
delio praktikavimo, kainos yra labai mažos. Nėra reikalo mokėt Į 
viską ant syk, išmokėjimus galima daryt kas savaitę arba kas mėnuo B 

Pas jį randasi kiekvienas modemiškas aparatas, reikalingas Į 
prie išgydymo vyrišku ligų, kaip tai: “Static“, “Galvanic0, “Fa- I 
radic”, “High Frequency Eelectric” ir “Electric Oscillators” (elek- I 
tros prietaisai) ir daug kitų.

Gydytojas vartoja vėliausios mados “serum” injection (įleidi- 0 
mą) “phylacogens”, Bacterines ir “Vaccines”.

Jis gydo pasekmingai naujai atsiradusias ir įsisenėjusias ligas Į 
vyru ir moterų, kaip tai: krujo nešvarumus, odos ligas, katarą, skau- I 
dėjimą gerklės, plaučių, pilvo ir inkstų ligas, nerviškumą ir nusilp- II 
nėjimą.

Ateik pas mane ir pasveik. Patarimas dykai.
Jo kainos yra žemos. »

Ofiso valandos: 1^0 T Nedėldieniais: nuo
nuo 9 vai. ryte iki R J K IW 10 vai. ryte iki 2

8 vai. val po pietų. .

749 SIXTH AVE.,tarpe 42-nd;ir 43-rd Sts NEW YORK
———--------------- ,4

būtų reikalinga, tai

*7/™ « Ji IL1
čion jis

DYKAI, DYKAI! Aš ištraukia dantis be skausmo ir veltu 
tiem, kurie duoda taisyt ir naujus ideti. Visas darbas visiškai be 
skausmo. Dr. Chas. Teschberg yra gerai žinomas kaipo specialis­
tas Įvairiose atsitikimuose. Ateik ir duok išegzaminuot. Informa­
cijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai 22 karato. Darbas Rvaran- 
tuotas. Ofiso valandos: nuo 9 A. M. iki 8:30 P.M. Petnyčlomis ofi­
sas uždarytas. Nedeliomis nuo 10 A.M. iki 1 P. M.
DR. CHAS TESCHBERG, D. D. S. Liet. Dentistas 
500 Grand St. Kampas Union Ave. Brooklyn, N. Y. 
Kalba Lietuviška, Lenkiškai, Rusiškai. Tel. Stagg 3698

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?*

GARSAS GERIAUSIA KEPTUVE'
Kepa geriausią duoną iš 
Cystų ruginių miltų. 
Teipat mes kepame ge­
riausius keiksus veseli- ' 
joms ir kitokiems poki- ' 
Kama* **<>•**

Turėdami kokį nor^ožaa- 
kymą ir norėdami  ̂Įgyti 
gerą, skanią, puikiai pa­
darytą duoną, tai visados 
kreipkitės j mus. Duoną 
siunčiame ir kitą miestą.

i F, MASIULEVIČIUS ir SUM!, Savininku.
1 209 BEDFOHD AVĖ. (Tel. 2876 Greenpoint) BROOKLYN, N. K

■anhahan Hats
YRA ŽINOMOS KAIPO GER AUSIOS.

Pirm negu pirksi šiaudinę ar panama skrybėlę, įsitėmyk į mūsų 
langus, kur išdėtos naujausios mados skrybėlės.

Niekad nepirk pigio išdarbio skry­
bėlės, nes kaip tik sulis, tuojau susi­
gadina šeipas. MANHATTAN skry­

bėlės turi jau iš-ę 
sidirbę vardą, 
kaipo geriausios 
rųšies ir pilnai 

užganėdina 
kiekvieną. Jeigu 
nešiojai mūsų 

skrybėlės, tai be- 
abejonės žinai, 

jeigu ne, tai iš- 
l bandyk. Mūsų 

skrybėlės yra 
i rankų darbo ir 

užlaiko šeipą.
Kainos nuo $1.50 
iki $8.00. Pana- 

’ mos importuotos 
—- nuo $2.50 iki 

pirk geriausias skrybėlės.$7.00. Todėl1 MANHATTAN HAT STORES
230 Grand Street,-®»BRooKL,YN’Ej@“479 Grand Street,

“ New Yorke krautuvė: 159 E. Broadway
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1830 So. Jackson ft., Waukegan* Ilk V

L.O.LB. REIKALAI

K. LUTKAUS
ever as ŽODIS

Kidney and Liver'Remedy

važiavimo,

Pittsburgh, Pa.‘533 Penn Ave^

So. 49th
L. Bertmant,AUKOS So. 50th

ANT LYTIŠKO ORGANU

S Tel. So. Boston 21014 ir 21013

Ave<

Iždo

'W

Prie Cent. Valdybos įneši­
mo pataisymo parėmimas

20 kp> valdyba-/ 
Org. P. Adomaitis, 
Sekret. J. M. Buchinsky, 
Tžd. L. Tvarijonas.

DRAUGIJOS, KURIOS 
TURI “LAISVĘ” 

ORGANU.

TEISINGRVUSIA IR GERIAU 
. ŠIA LIETUVIŠKA

Tokiu būdu 11 kp. pataisy 
mas eis kartu su įnešimu vi­
suotinam narių nubalsavi- 
niui.

K. Steponavičius, 
L.D.L.D. Sekr.

Įnešimas referendumui dėl
L.D.L.D. visuotino su*

1533
Maršalka T. Bartkus, 

150d

Reikalinga L.S.S. IV Rajo­
no konferencija.

Pereitą konferencija L. S. 
3. IV Rajono Sąjungos ir 
Partijos reikaluose veik nie­
ko nesvarstė, arba, geriau 
Rakant, buvo vėlus laikas, 
kad pradėjus ką kalbėti di­
desniuose klausimuose. Da­
bar, kuomet S. P: ir L. S. S- 
rengiasi prie suvažiavimų, 
L, S, S. IV, Rajonas privalė­
tų suąąūkti nepaprastą kon- 
feęen^ją dėl -apkalbėjimo

,SS. VI-TO RAJONO .
KUOPOMS

, 1.M
. l.(Mr

Strėnų Skaudėjimas
yra vien simptomas draugaujan­
tis kitiems nesmagumams. Tatai 
paprastai paeina nuo kokios nors 
inkstu arba pūslės betvarkes ir 
reikalauja greitos priežiūros ir 
genį gyduolių. Tokiuose atsitiki­
muose męs patariame vartoti

1420 So. Victoria W auktgaa Jll 
Pagelbininkas J. -■

1448 Jackson St., Waukegaa, HI
Susirinkimai atsibūna ku treM? 

uedėlią kiekvieno menesio 1 vaL pa 
i pietį} Liuosyhės eve tainėj, 801—4th 
1st. & Sheridan Rd., Waukegan, I1L| 
Racine, Wis.

K. Sidlauskas-
Aptiekorius ir savininkas 

22G Broadway, kampas C St, 
SOUTH BOSTON, jMASS.

Winter Hal

vien tik Partijos ir Sąjungos 
reikalų.

Mums taipgi reikia aps- 
svarstyti Partijos platformą 
ir pažvelgt, ką būsiantis P. 
suvažiavimas norės pravest 
į naują platformą linkui da­
bartinių situacijų.

Mums taipgi reika aps­
varstyti L.S.S. suvažiavimą. 
Vieni reikalauja suvažiavi­
mo, kiti nurodo negalimumą 
ir panašiai.šitam klausimui 
kogreiČiausia reikėtų laikyt 
konferenciją ir išrišti.

Kadangi jau spausdina- 
j narna knyga “1st. Soc. Suv.
Valst.” ir kurią aplaikys vi- 

® užsimokėjusieji draugai 
už. Šiuos metus, tad primin­
sime tiems draugams, kurie 
dar neužsimokėjo savo duok 

ylių už šiuos metus, kad pasi- 
į^tengtumet tuo jaus tai at­
vilkti, nes neužsimokėjusiems 
^nebus knygos siunčiamos.

kad
kini
dės
ir nęganą
ną ‘

DR. A. MONTVID
Lietuvis Gydytojas ir Chirurgas 

CHICAGO, ILL.
Miesto offisas:

1553 W. Madisen St. 
Valandos: 10 iki 12 ryte.

Phone Haymarket 2563.
West Side offisas:

2225 So. Leavitt St. 
Valandos 6 iki 8 vakare

Phone Canal 4626
Nedėldieniais priima tik iškal- 
no susitarus.

Rezidencijos Tlephonas;
Albany 5546

316 Second^ St. 
Organo Raštininkas A- Lukoševičius, 

228 First St. 
Iždininkas A. Balinskls,

153 Ripley Pl.l 
Kasos Globėjai: St. Baltutis,

. 147 Clark Place.
J. Jankauskas, 255 Bond St. 

Maršalka R. Kašėtas, 129 Pine St 
Susirinkimai atsibūna kas trečias 

u|aminkas kiekvieno menesio, 8 vai. 
vakare, A. Lutvino salėj, 69 So. 
Park St

Gerb. “L.” Red.:—
3 mėnesiai tam atgal, til­

po “Laisvėj” korespondenci­
ja iš Schenectady, N. Y., 
kurioje buvo pasakyta, kad 
14 d. kovo, 1918 m., dingo iš 
nonai nežinia kur K. S. 
Sparas su svetima motere 
Stanislava Stankiene.

Taip, tas tiesa, bet aš da­
bar nežinau kur ta moteris] 
jyvena ir man visiškai ji ne-’ 
reikalinga. Aš gyvenu po N. 
306 Varick St., Utica, N. Y. 
Kadangi aš patikėjau tos 
moteries žodžiams ir dariau 
;aip, kaip ji mane meldė, tai 
jeržengiau morališkumą ir 
brasižengiau prieš laisvą vi­
suomenę, bet šiandien aš 
;aip gyvenu laisvas, kaip ir 
oirmiau ir viešai save pa­
smerkiu už savo blogą pa­
sielgimą. K. S. Sparas.

L. D. L. D. CENTRO VALDYBA.
Pirmininkas A. Žolynas,

8 Merchant Place, Newark, N.J< 
Sekretorius K. Steponavičius,

Box 17, Cliffside, N. J. 
Iždininkas K. Liutkus, '

131 Grand St, Brooklyn, N. Y.
Visos kuopos su reikalais, kreipki­

tės viršnurodytais adresais, dabarti­
nei Centro valdybai

A. C. W. of A. LIETUVIŲ 218 fflfc 
BALTIMORE, MD.

Pirmininkas A. Paulionis, 
735A W. Saratoga St.

Pirmininko pagelb. M. Petrulionis/V' 
631 Columbia Av^ 

Protokolų Sekretorius S. Butkus, 
711 W. Lombard St

Iždininkas D. Mačiulis
Finansų Sekret. John 1/ Dėnkevicz. / 

į 108 Fair Oaks Ave.a Hamilton, MZ

įdtf’ajudintas per drg. A 
Mtriką visuotino L.D.L.D. 
įvažiavimo -klausimas už- 
įnteresavo dali mūsų kuopų 
ir viršuje telpantis 20 kp. 
įnešimas duoda manyti, kad 
šisai klausimas turės pasi­
ekimą gyvenimai! įvykti 
Todėl svarstymui šio klausi­
mo* turime parodyti daugiau 
Jr veikimo,.kad tasai suva­
žiavimas būtų, kaipo pama­
tas mūsų organizacijos to­
lesniam ir spartesniam augi- 

’muį ir visų reikalų patobu- 
\linimui. Mūsų užduotis da­
bar stengtis koįankiausiai 
laikyti skaitlingus susirinki- 

f|įiįis ir juose svarstyti drau-
Jei reikalus ir daryti naiį- 

| jus įnešimus, kurie draugiją 
■ tobulintų. Taipgi stęngkimės 
I kuopų tarimus ir abelnai vi-

Veikimą skelbti- organe 
g “Laisvėje”, nes pasid-alinda- 
:- mi veikimo-žinutėmis, suža­
dinsime prie veikimo ir-mū- 
fesų mažai veikiančias kuopas 
| lĮnkimės už darbo, draugai.

ir pasistengkime, kad ir or­
gano skyrius būtų visados 

. tlpildytas mūsų švietimo or 
, gąnizacijos reikalais.

Sutaisau receptus su didžiau­
sia atyda, nežiūrint ar tie re­
ceptai Lietuvos ar Amerikos 
daktaru. Tai vienatine lietuviš­
ka aptieka Bostone ir Massachu 
setts valstijoj? Gyduolių galit 
gaut kokios tik pasauly yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš pasiųsiu per expre-

WILMERDING. PA. — F. Vaiva- 
aviČia. P. Kirša ir S. Ivanauskas 'j— 
>o 1.00; K. Martinkus, R. Benušis, F. 
Genulis, M.Milauskas ir Sklodas po— 
>0c.; M. Lobis, A. Trainauskas, K. 
3razinskas, B. Abromaitis, J. Artma- 
lavičius, V. Ivarta, Galinis ir P. Jo- 
ubauskas — po 25c.; su smulkiomis 

18.10.

Vice-pirminlnkai K. Dim ša,. 
812—«th Si 

Užrašų Raštininkas A. Bitvinckas;
1410 So. Park Ave., Waukegan, Ill 

Finansų Raštininkas W. Rudzinskae,
1420 So. Victoria St 

Kasierius JML Kairaitis, w
Kasos Globėjai: __ į

R. Bučiene, 1428 S.Park Ava

Prlslunakite mums tik 50c.
NusHpnejie ant lytišku organu- vyrai Į 

kaip tai nerviu, paliks išgydynti ant visa- I 
dos per vartojima, gyduolių NOVO. Tai I 
yra, galima pasakyti, eudaune gyduolė, 
kurios išgydo jau tūkstančius vyru ser­
gančiu lytiškoms ligoms. ‘ Jei esate ser­
ganti ant lytišku nusilpnėjimu, kad ken­
kia jums betvarke nerviu, kad nustoet 
vyriškumą, kad esate., nusilpnejesiam 
padėjimę, šaltos rankos arba kojos, galvos 
sopėjimai, užketejimai viduriu, nevlrlnl- 
mal skilvio, inkstu ligą arba kitos ligos 
puslęs, nemielus . sapniai, baime sutikti 
tmonius, kaip tai daro nekurle, pallkste 
isgydyntl per vartojimą gyduolių NOVO. | 
Gyduoles tas 1 trumpa laika padaris jus 
sveikais, tvirtais ir laimingais, tada gi 
galima bus nauduotis gyvenimu Ir jo 
ypatibems. Del atydos, idant pertikrinti 
jus apie tai, kad NOVO gyduoles tą padu­
ria, Išsiunsme jums DYKAI kompletigką 

: kursą tu gyduolių, užtektinai ant 15 dienu. 
Į kada gi prisiunstp mums savo antrašą ii 
pavarde, taip gi sykiu 50c krasos ženkle­
les arba sidabru del apmokejima llešu 
persiuntimą. Maloneklte atkreipti atyda 
ant to, kad tai nėra maža dėžutė, bet 
komletlškas kursas IšslgVdymul, užtekti* 
nal ant 15 dienu, labai tanke yra užtekti- 

I nal išslgydymui. Ta proga yra vien 
Į svarbia ant trumpo laiką. Rašykite mums 
I neatldeliokite, talp-gl praneškite kokiam 
I laikrašti -skaltite ta apgarsinima ir mea 
I Išsiunsme jums tuojaus tas gyduoles. f 

novo Company,
Dept. 37, Box 40D0, Philadelphia* Ps,

S
Dr. KOLER yrs 
vienatinis tarpa lie­
tuvių daktaras Pitt- 
sburghe. Mokinosi 
Varšavoje, studijavo 
bėgyje 26 m. įvai­
rias ligas vyrų ii 
moterų, todėl j&i 
nuodugniai pažįsta. Gydau užsi- 
nuodinimą kraujo ir silpnybes vyrų, 

spuogus, niežėjimus, ligas tinimo, į- 
vairias ligas paeinančias nuo neČys- 
numo kraujo. Atsišaukite ypatiškai 
per k.iLlus aš negydau.

Valandos: nuo 9 ryto iki 5 vakaro 
Nedėliomis iki 2 vai.

L. PAŠELP. DR-STĖ "LAISVĖS”
EASTON, PA.

Prezidentas J. Karinis, 1113 Ferry St.
Vice-prez. A. Meškauskas,

56 N. Locust Št.
Protokolų raštininkas ir organo 
prižiūrėtojas Alek. Vituris,

Corn. Church & 6th St.
Finansų Sekretorius ^S. Maison,

634 Ferry St., Easton, Pa.
Kasierius F. Vituris,
330 Taylor All., Phillipsbūrgh, N. J.
Kasos gobėjai:
F. Lickupas, 1120 Jackson St.
M. Bundirinskaite, 1504 Spruce St.
Maršalka J- Gamis, 634 Ferry St.

Susirinkinfhi atsibūna kas pirmą 
Pėtnyčią kiekvieno mėnesio, 8 vai. va­
kare Lietuvių Socialistų ruime, 1214 
Northampton St., Easton, Pa.

Pastaroji VI Raj. konfe- 
encija y r nominavusi 3 kar. 
lidatus, iš kurių nutarė leis- 
i kuopoms išrinkti vięną 
aipo nuo 6-to Rajono dele­

gatą į būsiantį LSS. Suva- 
iavimą. Tam dalykui iš 
iuntinėta blankos, bet kai­
trios jų sugrįžo atgal ne­
pasiekusios adresantų. Laiš­
kai grįžta atgal su užrašu: 
Removed; left no address.”
Gerb. kuopų sekretoriai I 

Permainydami savo gyveni­
ne vietą, ar užimdami bu- 
usių sekretorių pareigų pil- 
lymą, — visados priduokite 
nan savo adresus. Dabar-gi. 
lėlei jūsų apsileidimo, Rajo- 
10 sekretoriui prisieina laik- 

. ‘aštyj užimti brangią vietą, 
likvoti Rajono pinigai ir 
brangus laikas. Kuopos, ne­
gavusios blankų, kreipkitės 
iiuo adresu: P. M. Balsys, 
D. O. Box32, Montello, Mass.

P. M. Balsys,
LSS. VI Raj. Sekr. *

BRADDOCK, PA. — 
tas, F. Klimavičius, V, 
r P. Kirša — po 1:00;J, 
vristopaitis, R. Benušis, 
as, L. Bartkauskas, J. 

Norutis, A. Grigaitis, J 
v. Leonavičius, V. Budri 
rius, A. Vabutis.

L.S.S. devintas suvažiavi­
mas nutarė, kad sekantis 
Sąjungos suvažiavimas bųtų 
Laikomas už dviejų metų, 
tai yra, 1918 metais, apie 
rudenį, Cleveland’o mieste, 
Ohio valstijoj. Pildomasis 
Komitetas turi nuspręsti ko­
kiomis dienomis suvažiavi- 
nas turės įvykti.

Tas aišku, kaip ant delno. 
3et ką padarė mūsų Pildo­
masis Komitetas? Iki šiai 
lienai dar nepaskelbė šuva* 
'iavimo datos! Po datos pa­
skelbimui per šešis mėnesius 
mri būti leista apkalbėti ką 
mvažavimas veiks. Iki nau- 
ių metų jau liko tik šeši mė- 
iesiai. O kaip su rudeniu, su 
ą 9-to suvažiavimo nutarto 
iata?

Aišku, kad dešimtas su- 
1 važiavimas negalės rudeny- 

e įvykti; nėra laiko prisi­
rengimui. Kaip teko nuo tū 
ų P. K. narių patirti, tai jie 
įlenuoja suvažiavimą tik po 
įaujų metų. Bet tai laužy­
nas 9-to suvažiavimo nutol­
imo: jis nutarė su važi avi­
ną laikyti 1918 m., o P. K. 
į nukėlė į 1919 metus.

Draugai iš Pildomojo Ko- 
niteto! Mes jums pavedė- 
ne prižiūrėti, kad Sąjungos 
mtarimai ir įstatymai būtu 
tildomi, o jūs patys juos 
aužote. Tas ypatingai blo­
gai ant jūs atsiliepia, kad 
umis jau net kuopos ture 
o bombarduoti (Clevelan- 
lo kuopa), kad paskirtųmėt 
uvažiavimui datą. O ga1 
tu vote užmiršę, kad suvažia 
’imas šiemet turi įvykti? ,

Tas, draugužiai, labai blo­
gai atsiliepia ant Sąjungos 
įveikatos. Abelis.

L.D.L.D. 77 kp. Cliffside,
N. J.\parėmė 11 kp. pataisy- 

| mą pine C. V aid. įnešimo, 
B’ kad 'L.D.L.D. leidžiamos 
P‘. knygos būtų duodamos su 

apdarais tik tokios, kurios 
mažesnės 100 puslapių.

Mažesnės 100 puslapių duoti 
nariams neapdarytas.

P. Lietuvnikas, 
4 kp. Sekr.

•! Jei nuo pasirėdymo orga 
ne šio įnešimo per 60 diem; 
’aiko parems jį bent 5 kuo- 
>os, tai įnešįmąs^eis L.D.L 
V reierendumui.

Parėmimus siųskite Cent­
ro Valdybai.

(Severos Gyduolę nuo Inkstų ir 
Kepenų), Pamėgink ją nuo per- 
tankaus arba nuo skausmingo 
išsišlapinimo, arba duokite ja vai­
kams nuo lovos šlapinimo. Ji su­
teiks palengvinimą nuo geltliges 
ir skilvis rugŠtumo ir prašalina 
tinimą kojų. Pilni nurodymai 
randasi prie kiekvienos bonkos.

Kaštuoja 75 ct. jr $1.25. 
Parsiduoda visur aptiekose.

PITTSBURGH, PA. — Aukos su- 
inktos L.S.S. III Rajono Polit. Kail­
ių šelp. Komisijos 30 d. gruodžio, 
917m. J. H. Paukštis ir J. Gaginas 

— po 50c.; J. Alexis, Gopas, J., 
^altmšaiSs, V. Valatktfriskas;^v. Na- 
dekas, Stašinskas, Glaveckas, J.Rač- 
;auskas, K. Sungaila, K. Kairys, l)r. 
i. Baltrušaitiene ir J. Brazauskas — 
15c.; smulkių 31c. Viso $4.31.

Aukos surinktos 10 d. sausio, 1918. 
C Juodis ir J. Gauranskis — pol.00; 
f.Usonis ir J. Baltrušaitis — po 50c.; 
7. Venckunas 30c.; S. Bakanas, šim- 
mnas, J1. Bakauskas, A. Vaišnoras, 
I. Antanavičiukė ir A. Kardonas — 
to 25c. Viso $4.80.

L.S.S. II Raj. P. P. K.— S. Čepas, 
Jr. J. Baltrušaitiene ir J. Kavaliau­
skas — po 1.00; A. Martinkus, J. 
laltrušaitis ir P. Pranckunas — pc 
'5c. Viso $3.75.

Drg. S. Pikšrys surinko su smulkio* 
nis $14.10.

L.S.S. III Rajono P. P. K. surink' 
os B. Leonaitės.

Žemiau paminėtas gyduoles galisas 
apturėti per pačtą: 
Nuo reumatizmo........ .  <
Kraują|^alytojas ..........................
Vidurių .Valytojas .......... .
Vidurių Reguliatorius 
Trojanka 25 c., 50 cį, ir $1.00. 

Ir visokias kitokias gyduoles 
visokių ligų, kurios čia dar nepanik 
sėtos, galima gauti per pačtą. 

P. A. URBONAVIČIUI 
151 METROPOLITAN AVB

BROOKLYN, N. Y. ,

A. Lakašiu- 
Eamaniunas 
Urbonas, J. 
V. Girstau- 
Čepaitis, B. 
. Vaišnoras, 
s, J.Rupsevi- 

Mieliauskas, B. 
Abromavičius, J. Skludas, S. Idolfa, 
A. Vulekonis, J. Slunis* A. Balciuko- 
ūs. A. AtmonaviČius, P. Rubutię, D 
Nudulis, J. Nizevičius, K. Melnis — 
90 25c.; smulkių 87c. Viso $13.12.

UET. SUNŲ IR DUKTERŲ DRAU­
GYSTE, ROCKFORD, ILL.

Pirmininkai J, Rulii 821 Edward 8k 
Vice-Pirmininko A. Šimonis,

517 Michigan Avi 
rotokolų lekretorim O. Valiulienė.

622 Hulin Si 
Finansų Raštininkai P. G. Aleksynai 

15130 — 14th Av« 
Iždininkas S. Buzinskls,

721 Lincoln Ava

PITTSBURGH, PA. — E. Šiau-Į 
iunas, K. šuminskas, S. švežika, J. 
Geležėlė ir J. šurbštis — po 1.00; 
<. Dausvutas. F. Tevolavičius, P.Kar- 
iauskas, J. Kubilius,. F. Šimkūnas, J. 
šermukšnis, F. Gutauckas, J. Leo- 
taitis — po 50c.; J. Garionas, A. 
^oškus, A. Aleliunas ir M. ŠiaUčiu- 
las — po 25c.; A. Riška 20c. Viso 
u smulkiomis $10.48.

LIETUVIŠKA APTIEKA 

APTIEKA

TEVYNfiS MYLĖTOJŲ DR-STSS 
Elizabeth, N. J. viršininku adresais 
Pirmininkas S. Merkis. 255 Bond St. 
Pirmininko pagelbininlias P. Kablia.

310 Pine St.
Nutarimų raštininkas J. Biett, 

108 Insleę PI.
, Turi^L Raštininkas V. Balinsiąs,

Maršalka M. Budrius,
225 First St, 

Susirinkimai atsibūna kas trečią 
panedėlį po No. 265 Second St.

LIET. VYRŲ IR MOTERŲ APŠVIE­
TUS DRAUGIJA INDIANA 

HARBOR, IND.
Valdybos adresai: 

Pirmininkas Kl. Lavas,
3604 Dendar St< 

Pirmininko pagelbininkas K. Jonikus,
1 3808 Beach St

Nutarimų raštininkas J. Sidaugas, 
3727 Deodar St 

Turtų raštininkas M. Mauricas,
3822 Deodar St

Į Iždininkas J. Joukšas, 
3521 Deodar St 

Maršalka A. Stanaitis,
2101—187th Sf 

Susirinkimai būna kas mėnuo 8 
subatą, 7:30 vai. vakare, vokiečių 
svetainėj ant Mapėl gatves.

VYRŲ IR MOTERŲ APŠVIETOS 
DRAUGYSTĘ CICERO, ILL. 

Valdybos adresai t
Į Prczldent K. Adomaitis, 

4845 W. 14th St 
Prezidento pageL J. Takazauskas, 

1404 So. 48th CL
I Protokolų raštininkas O. Shvegždienė, 

1229 So. 50-th Ct 
(Finansų Sekr. V. Shileika,

1409 So. 49th Av* 
j Kasierius Marijona Bartkienė,

1500 S6. 48th Ct 
Kasos Globėjai:

S. Adomaitienė, 4845 W. 14th St 
I Zuzana Gulbinienė, 

. 1581

DRAUGIJA SUNŲ IR DUKTERŲ 
LIETUVOS, MELROSE PARKJLU 

Valdybos adresai: 
Pirmininkas A. Staskus, Box 1127,

Melrose Park, III 
Pirmininko pagelbin. M. Kartaskis, .

Box 835,’ Melrose Pafk, III 
Nutarimų raštininkas A. StareviČia, 

Box 1130, Melrose Park, III 
Iždininkas F. Lapinski

Box 1109, Melros> Park,® 
Globėjai:
ZV. Urbonas, Box 747,

Melrose Park, HL
B. Wolowycki,

Box 646, Melrose Park, HL 
Organo užžiurėtojas A. Starevičia,

Box 1130, Mėlrose Parle, HL 
Susirinkimai atsibūna kiekvieno 

nėšio 3 nedeldieny, 1 vai. po pietų 
Frank ir James svetainėj.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS­
TĖ, MOLINE, ILL.

Valdybos adresai: 
Pirmininkas S. Janulis, 

1929—10lh St, Moline, Iii.

g Jeigu nori žinoti, ką išrasti ir X 
g koki išradimai gali būti reiką-S 
8 lingi, tai rašyk reikalaudamasg 
M mūsų lietuviškoje kalboje knygu-g 
g tės p. v. ^LIETUVIŠKAS IšRA-g 
8 DĖJĄS,” kurią UŽ DYKĄ kiek-ft 
g vienam išsiunčiame ir jį JumsS 
8 parodys, KĄ IŠRASTI, KAIP« 
8 PATENTĄ GAUTI IR KAIP JJS 
g PARDUOTI. • X
S AMERICAN EUROPEAN g 
X PATENT OFFICES Inc., g 
§ 256 Broadway, o
S New York, N. Y.a (lė.) . .. .■____ g

LAISVĖS SUNŲ DRAUGYSTĖ 
MAHANOY CITY, PA.

Pirmininkas P. .Ysoda,
534 E. Mahanoy Avė. 

Pirmininko Pagelb. J. Kovas,
1227 E. Pine St 

Prot Raštininkas A. Ramanauckas,
1025 E, Pine St 

Finansų Rašt. P. Petciulis,
1229 E. Pine St 

Iždo trustisai: A. Račkauskas, 30 
— 10th St., J. Baukus, 1121 E. Maha­
noy Avė., J. Mickūnus, 819 E. Pine St 
Maršalka W. Aliečiūnas.

1100 E. Market St 
Susirinkimai atsibūna paskutinį pa- 

nedelį kiekvieno mėnesio, 7 vai. vaka­
re, Juozo Margelio svetainėje, 60 N 
Main St, Mahanoy City, Pa.

A.P.L.A. DR-JOS CENTRO VALDY­
BOS IR KUOPŲ SEKRETORIŲ 

ADRESAI:
C. Pirm. J. K. Mažiukna,
1111 Market St, N. S. Pitts>-^gh,Pa. Į 
C. Pirm? pagelb. J. A. Rinkas,

į 1421 Fayette St, N.S. Pittsburgh,Pa. I 
C. Sekretorius J. L Alexis,

1343 Medley StF N. S.
Pittsburgh ,Pa. I

C. Iždininkas K. T. Varašius,
12 So. Carson St.,S.S. Pittsburgh, Pa. | 

C. Turtų kontrolieriai:
J. Briedis, 23 Rossmond St, 

McKees Rocks, Pa.
W. A. Midvikis, 1405 Penn Ave., 

Pittsburgh, Fad
Į J. Galginas, 109 Cress St, 

Carnegie, Pa.
I Kuopų sekretorių adresai:
Į 1 kuopos—A. Bartkus,
Į 1328 Garseli St, N.S. Pittsburgh, Pa.
I 2 kuopos—K. StrelČius,

119 Bell Ave., McKees Rocks, Pa.
I 3 kp. J. Šadbaras, 

Box 118, Loupurex, Pa.
14 kuopos Franas Piksris,

1331 Penn Ave., Pittsburgh, Pa. 
| 5 kuopos—P. Petrauskas,

P.O. Box 118, Cuddy, Pa.
I 7 kuopos—F. Savickas,

2203 Forbes St, Pittsburgh, Pa.
I 8 kuopos—V. Stačinskas, 
12102 Merimuoss St.,S.S.Pittsburgh,Pa.
I 9 kuopos-j-A. Sheiris,

763—-3d^Ave., New Kensington, Pa.
110 kuopos—J. Shopis, 

713 McKean Ave., Donora, Pa.
111* kuopoj—V. Gamulis,
I P.O. Box 400, Courtney, Pa.

1112 kuopos—P. Gudinas,
P. O.. Box 148, Ambridge, Pa.

113 kuopos—J, Karpavičia,
P O. Box 315 Vestaburg, Pa.

114 kuopos—J. Urbonas,
803 Talbot Ave., Braddock, Pa.

115 kuopos—A. Gelažauskas,
(| P.O. Box 49, Woodlawn, Pa.
Į16 kuopos—F. Beinoris, 

P.O. Box 8 Aliquippa, Pa.
į 117 kuopos F. VainilaviČius.

I P.O. Box 95, East Pittsburgh, Pa,

354—8th St, Moline, Hl. 
Vice Prez. A. Trepkus,

349—10th St, Moline, Hl. 
Prot Sekretorius S. Rusteikis,

1220 į—7 th Ave., Moline, Ill. 
Iždininkas- A. Chinikas,

302—5th Ave., Moline, Ill. 
Maršalka J. Kvalita,

1446— 15th Ave., East Moline, Ill.
T. M. Dr-stė susirinkimus laiko pir­

mą. nedėldienį kiekvieno menesio 
Turner Hali svetainėj, 14th St iroth 
Avė., Moline, UI.

DAKTARAS LORENZ
VIENINTELIS SPECIALISTAS 

VYRIŠĘŲ LIGŲ PITTSBURGH^
Kalba lenkiškai ir R u- 
siškai. Ofiso valandos: 
Panedeliais, seredomis 
ir petnyčjomis nuo 9 
vai. iš rytp iki 5 vai. 

.vak. Utaminkals, ket- 
vergais ir subatomls 
nuo 9 vai. iŠ ryto iki 8 vai. vakaro. 
Nedėliomis ir šventadieniais nuo Ii 
vai. iš ryto iki 2 vai. po piet/

.644 Penn Avenue
i PITTSBURGH, PA.

LIETUVOS .SUNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ ELIZABETH, N. J., 

Valdybos adresai:
Pirmininkas S. Mortis,

255 Bond St 
Pirmininko pagelbininkas B. Budrius, 

< 127 Bond St
Nutarimų raštininkas B. Bočkiutė,

211 First St 
Turtų raštininkas S. Liutkus,

249 Pine St 
Iždininkas J. Juozapaitis,

266 First SU 
Organo raštininkas J. Kentrus,

111 Pine St 
Kasos globėjai: S. Juškaite, 117 
Magnolia Ave.4 V. Šerelis, 109 Insleę

LAISVES MYLĖTOJŲ DR-STES 
COLLINSVILLE, ILL. 

Valdybos adresai: 
Pirmininkas J. Baronas, 

120 Ving 
Vice-pirmininkas F. Bakaitis, 

420 S. Chesnut St. 
Protokolu sekretorius J. čebenauskas, 

420 S. Chesnut St 
Finansų sekretorius F. Skamarakas, 

416 E. Wickliff Ave. 
Iždininkas A. Karpavičia, 

. 106 E. Johnson St.
Iždo globėjai: P. Papeika, 

417 S. Aurora St 
A. Stonkus, 116 S. Pfaspere St. 

Organo užžiūrėtojas F. Skamarakas, 
Susirinkimai atsibūna kiekvieną 

mėnesį pirmą ir trečią nedėldienį, pir­
mą (1) valandą po pietų, Ch. Sel- 
lelio svetainėj, Main ir Morrison 
kampo, Collinsvile, III.

LIETUVIŲ BROLIŲ DRAUGIJOS 
Valdybos adresai, Racine. Wia, 

Pirmininkas J. J. Juozapavičia, 
1915 Jay Eye See Ave. 

Vice-pirm. St Gelumbauskas, 
920 Jackson St 

Nutarimų i^štininkas J. G. Wosilait, 
1021 La Salle fC 

Turtų raštininkas P. Rakštys» 
820 Prospect SU

P. Pakutis, t 3808 Bęach SU 
Iždininkas T. Gališauskas,

1420 Marquette St 
Kasos Globėjai:

A. Pakteris, 444 Park View/ / 
A. Tankumanas.

L. B. D. laiko savo susirinkimui 
i kas trečia nedėldienį kiefcvĮeno mėne» 

’ , 412—6th St,
Kasos globėjai: J. Pukėiias,

3808 Beąch SU

D. L. K. VYTAUTO DRAUGYSTĖ. 
BAYONNE, N. J. 
Valdybos adresai: 

Pirmininkas V. Sledžius, t
48 E. 19th St.

Pirmininko pagel, J. Kalinauskas,
21 E. 19th St 

Protokolų sekret M.F. Trakimas,
247 Avė. E. 

Finansų sekretorius A. Lukaitis,
73 K E. 22nd St 

Kasierius F. Lukaitis, 93 E. 22nd St 
Kasos Globėjai: K. Kuncevičius,

82 W. 19th St
A. Mačiulaitis, 19 E. 19th St 

Maršalka—P. Barenas, 26 E. 21st St 
Susirinkimai atsibūna kas seredą po 

pirmam kiekvieno menesio 7-tą vai. 
vakare, Felix J. Milvido svetainėje, 
26 E. 21st St.x Bayonne, N. J.

Kasos globėjais
St Vozenss, 1529 — 10th
P. Kutra, P. O. Box 80

Mari&lka.P. Vaitkus, 418 Wall SU 
Organo prižiūrėtojas A. Petronis 

719 Lincoln Ava
Susirinkimai aUibOna plmų 

dėldienį kiekvieno mėnesio, Vegp 
Hall, 9-th St., kampas 15-th Avė., 2 
vai. po pietų. _____/
L1ETUVU3 SUNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ, WAUKEGAN, ILL.

Pirmininkas A. F. Sabeckis,

g®. 48th Ct
Susirinkimai atsibūna kas paskuti 

qį nedėldienį kiekvieno mėnesi®, J< 
Neffo svetainėje, 1509 S®, 49th Av®., 
Cicero, Ųli

DUQUESNE. PA. — J. Alunkevi- 
‘ius 1.00; T. Mažiukna, R. RenuŠis, Į 
T. Kristupai t is ir A. Celkis — po Į 
50c.; K. Dideika, A. Adomaitis ,S. Į 
Majinčius, B. Stanislovaitis, P. Len- Į 
kauskas, L. Termenauskas, A. Mini- Į 
kas, J. Kundrotas, J. Karpavičius, K. Į 
Gudavičius — po 25c. Viso su smul-1 
kiomis $6.65.

Nuo L.M.P.S. 21 kuopos 5.00;
J. Račkausko surinktos aukos: P. 

Martiniais, J. Karpavičius ir-A. Siris 
— po 50c. Viso $1.50. *

Per III Rajono pas. surinkta 4.46.
Per drg. J. Gatavecką — 4.85.
Nuo S.L.A. 40 kuopos — 29,00.
Nuo A.P.L.A. 4 kp. —- 10.00.
Viso labo surinkta $107.70.

Sekretorė.
NUO RED. — Kurie nori, kad au­

kavusiu pavardės būtų 'talpinamos 
idikrašeiuose, nors tą malonybę tu­
rėtų padaryti — žmoniškiau pavar­

au rašyti ir sutvarkyti., taip, kaip 
jos telpa laikraštyje. Dabar tan- 
atsiunčia didžiaūsį mišinį, pavar- 
užrašytos neįskaitomai, neaiškiai 

_  to,.kad redakcijai rudsiei- 
labai daug sugaištų bet dar pas­

kui pasipila galybes laiškų reikalau­
jant pavardes atitaisytų

L.D.L.D. 20 kp. Bingham- 
ton, N. Y. paduoda įnešimi 
visuotinam L.D.L.D narių 
uubalsavimui, kad L.D.L.D. 
laikytų savo suvažiavimą 
Išartu su L.S.S. suvažiavimu 
Tujsniu suvažiavimo sutvai 
kymu lai rūpinasi C. Vai d

ŠVIESOS DRAUGIJA 
ANSONIA, CONN. 
Viršininku adresai: 

Pirmininkas St. Bujanauskas,
P. O. Box 10.

Vice-primin. P. Auštra,
21 Rpckwood Ave. 

Protokolų raštininkas J. Vaitkevičius, 
P.O. Box 128 

Finansų raštininkas. A. Jalcštys,
103 Liberty St.

Į Iždininkas J. Walaitis,
28 Crescent St.

Knygius P. Beliauskas,
21 Rockwood Ave. 

Knygiaus pagelb. P. Labanauskas,
11 Oak St. 

Knygiaus7raštininkas B. Navickas,
138 N. Main St.

Jeigu tau r ei- a
kalinga ekryM- 
lė, mBTškisisJv 
renkotas, Bet- 
sargiu kakla- 

Ixolnuv,
rias o? kiloki x
vyriški aprėda- /J///fra
lai, užeik pas f n į /////y
mane, o gausi u y /į ////z 
Viską, vertės Įf I////
savo pinigų.

131 Grand St,
BROOKLYN, N. Y.

Kada persisaldai 
įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Richtcr'io

PNN-EXPELLER
Tuojau* apsaugoja nuo ligų ir gydo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
"ĮKĄRĄ”

35c. ir G5c. buteliukas visos© aptiekose arba 
stačiai nuo

F. AD. RICHTER & GO.
741-80 Washington Street, ^ew York, N. Y,



VIETINES ŽINIAS

Daro ablavas.
Pastaruoju laiku New 

Yorke ir Bųooklyne policijai 
pradėjo daryti ablavas ir’ 
gaudyti tuos, kurie nesire- 
gistravę arba ir užsiregis­
travę, bet slapstosi nuo ka- 
riumenės. Nedėlioj veik ant 
visų didesnių stočių kaip 
gatvekarių, taip elevatorių 
ir subway buvo padarytos 
ablavos ir kurie tik neturė­
jo registacijos kortų, visus 
sulaikė. Tokiu būdu kelia-tas 
lietuvių turėjo pernakvoti 
policijoje ir ant rytojaus, 
kada iš namų pristatė re­
gistracijos kortas-, paliuosa- 
vo.

Panedėlio vakare, važiuo­
jant žmonėms iš darbo tapo 
padaryta ablava Brownsvile 
ant didesnių elevatorių sto­
čių ir sulaikyta apie 300 
žmonių, tarpe kurių surasta 
22 nesiregistravusių.

Patartina lietuviams 
suomet su savimi turėti 
gistracijos kortas, nes 
kortų galima policijos nuo­
vade pernakvoti.

vi-
re- 
be

Otelius sergsti policija.
Pasklydus gandui, kad 

New Yorke tūluose oteliuo­
se visuomet paleistuviai gau 
na prieglaudą, todėl New 
Yorko prokuroras Swann 
pranešė, kad palei 30 otelių 
yra pastatyta policijos sar­
gyba, kuri perspės atvažia­
vusias poreles neapsistoti 
tuose oteliuose.

Jeigu kartais atsirastų to­
kių porelių, kurios nepaklau 
sytų policijos perspėjimų iri 
norėtų tuose oteliuose apsi­
stoti, tai tos porelės bus 
“pakviestos” į policijos nuo­
vadas dėl pasiaiškinimų, ko­
dėl jos nori tuose oteliuose 
apsistoti.

šeimininkės privalo taupyti 
cukrų.

Nuo 1 d. liepos bus įves­
tos dėl cukraus gavimo tam 
tikros kortos. Su kortomis 
gaus cukrų visi pardavėjai 
oteliai, restauracijos ir tos 
šeimynos, kurių skaitlius su­
sideda nemažiau kaip iš 25 
ypatų. Cukraus bus duoda­
ma po 3 svarus į mėnesi 
^kiekvienai ypatai., Mažoms 
šeimynoms kortų nebus iš­
duota, todėl maisto tvarky­
mo komitetas atsišaukia į 

I visas šeimininkes, kad jos 
| stengtųsi cukrų taupyti ir 

neišeikvotų daugiau 3 sva- 
. rų į mėnesį ant ypatos.

želio, bus L.S.S. 19 kuopos 
draugiškas vakarėlis. Prasi­
dės 8 vai. vak., socialistų 
kambariuose, 308 So. 5-th 
St., Brooklyn, N. Y.

Draugai ir draugės, nepa­
mirškite šio vakarėlio, nes 
bus dainų, monologų ir de­
klamacijų. Taipgi bus gera 
muzika, prie kurios galėsite 
pašokti. Ateikit visi.

Rengėjai.

Ablavos ant otelių ir aidob- 
listų.

Subatos vakare ir nedėlio­
ję New Yorke tapo padary­
tos, ablavos 34 New Yorko 
oteliuose ir aidoblistų ofise. 
Suareštuota apie350 žmonių.

Aidoblistų ofise taipgi su­
areštuota keliolika žmonių, 
tarpe kurių buvo ir kelios 
moterys. Tuo- tarpu, kada 
darė ablavą, aidoblistų ofise 
buvo susirinkimas, kuriame 
dalyvavo ir iš kitų valstijų 
atvykę atstovai. Tūli jų bu­
vo Besiregistravę.

______2 ’ \ 
40,000 žmonių turės pasijieš 
koti tinkamesnio užsiėtnimo.

Nuo 1 d. liepos New Yor­
ke 40,000 karinio amžiaus 
vyrų turės pasijieškoti tin­
kamesnio, tai yra, naudin­
gesnio užsiėmimo. Jeigu ku­
rie nesutiks jieškoti naudin­
gesnio užsiėmimo, turės ei­
ti į kariumenę. Prie nenau­
dingųjų priskaitomi otelių 
patarnautojai, saliunų, beli­
nių ir kitų panašių įstaigų 
darbininkai, krautuvėse par 
davėjai ir 1.1.

Ketverge, 27 d. birželio, 1918
Bendras visų Soc. Party 

skyrių susirinkimas įvyks 
ketverge vakare, 27 d. bir­
želio, 14-to A. D. svetainėje, 
308 So. 5-th St. Brooklyn.

Susirinkimas nominuos 
kandidatus į assemblymanus 
nuo 14-to A. D., į senatorius 
nuo 11-to senat. distrikto ir 
į kongresmanus nuo 7-to 
kongress. distrikto.Visi par­
tijos nariai privalo ateiti.

Pašaliniai nebus Uodžia­
mi.

PAJIESKOJIMAI. Reumatizmas,
Reikalingas darbininkas 

mokąs dirbti ant lynotype. 
Atsišaukit greit.

“L.” Adm.
U. Vainauskitė, po vyru Baranaus­

kienė, *j ieškau Adelės Prahaites-Samo- 
lienes, Kauno gubM Ukmergės* pav., 
Kupiškio parapijos, Gendvjlų kaimo. 
Turiu pranešti žinutę iš Lietuvos, 
meldžiu greit atsišaukti.

U. Baranauskienė, Box 211, 
Great Neck, N. Y.

Pajieškau . Sofijoj Šimanskytės, 
Kauno gub.; 2 metai atgal gyveno 
Chicago, Ill. Meldžiu atsišaukti arba 
žinanti pranešk!t.

J. Mažeika,
P. O. Box 153, Mine 86, 

Carolina, W. Va.

Pajieškau savo moters Petrones 
Mhsaitienės (Ruzitės), Kauno gub. 
Raseinių pavieto, Girkalnio parapijos, 
Mišrūnų kaimo. Ji prasišalino nuo 
manęs gegužio ll,«pasiimdama mer­
gaitę 3 metų ir 7, mėnesių. Ji turi 
38 m. amžiaus, geltonais plaukais, 
3i pėdų augščio, kalba biskį ir len­
kiškai, biskį švepla. Kas ją patėmysit, 
malonėkit man pranešti.

W. Masitis, 
Box 151, Forestville,

(50—55)
Conn.

Pajieškau Petro Mikalaucko, Kauno 
gub..Raseinių pav., Rietavo parap.. 
Kunigiu kaimo. 9 metai atgal atva­
žiavo iš Lietuvos į Elizabeth, N. J. 
Jis turi demicių ant burnos — išde­
ginti žandai. December 19, 1917 m. 
prasišalino palikdamas mane 
vaikučiais. Kas žinot malonėkit 
nešt.

B. Mikalauskienė, 
126 Pine St., Elizabeth,

(50—53)

su 2 
pra-

NJ.

REIKALINGA PRESERIŲ prosyt 
siūles prie overkotų ant 4-tų lubų.

16
Browning King and Co.

Cooper Sq. New York.

REIKALINGA VYRŲ 
dirbt prie presų, mokama 37į centų 
į valandą.

Alan tic Linseed Oil Works, 
Hudson Ave. and East River, 

Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA FARM A geroj vie- 
toj, 67 akrai geros žemės, 12 raguo­
čių, 2 arkliai, '12 kiaulių. Kaina 
$6000, įmokėti peikia 35 šimtai, o 25 
šimtai ant skolos. Kas ■ norit pirkti 
atsišaukit šiuo adresu:

J. širvinslcas,
R. 2, Box 83, ' New Lisbon, Wis.

Į SMUIKAS
$50.00 $25.00

Kas norėtų pirkti, lai krei­
piasi į ‘^Laisves” ofisą.

ATYDAI BROOKLYNO IR APIE^ 
LINKĖS UETUVIAMS.

V A A J Jnamus kaip iš lauko,tai) 
iš vidaus; murinu,plei 

staruoju, cementuoju ir pentinu. Ui 
savo darbą garantuoju, 
einamos. Duodu rodą 
reikalavimo važiuoju ir toliau. Rei 
kale kreipkitės ypatiškai ar laišku 

PRANAS GRAŽYS
Šapos adresas: 46 Power Street 

Gyvenimo vieta:
522 Lorimer SU Brooklyn, N. I 

kamnaa Myrtle Ava.

Kainos pri- 
dykai. (An

NEPAPRASTA NAMINĖ GYDUO­
LE, KURIA PATARIA VARTOT 
TAS, KURIS IŠSIGYDĖ. YPAČ PA­
TARIA TIEMS PASINAUDOT, KU­

RIE SUNKIAI KENČIA NUO 
REUMATIZMO.

Nesiųsk pinigų,, prisiųsk tik adresą.
Kentėjimas ir vargas per daugelį 

metų supažino šitą vyrą Mark H. 
Jackson iš Syracuse, N. Y., kaip dide­
lis priešas žmogaus gyvenime yra reu 
matizmas. Iš šitos priežasties pas 
jį išaugo simpatija dėl tų nelaimin­
gų žmonių, kurie papuolė į panašią 
nelaimę. Jis nori kad kiekvienas 
sergantis ta liga žinotų, kaip jis iš­
sigydė. Skaityk ką jis sako.

Aštrus skausmai tarytum žaibo grei* 
tumu pereidavo per mano 

sąnarius.
Pa vasary j 1893 m. mane smarkiai 

kankino uždegimo ir Sąnarių Reu­
matizmas. Kentėjau labai sunkiai, 
ir tik tas gali įsivaizdinti, kuris sir­
go, daugiau kaip tris metus. Ban­
džiau įvairias gyduoles, daktarą pas­
kui daktarą, bet pagelba buvo tik lai­
kina. Galų gale radau gyduolę, kuri 
mane visiškai išgydė ir daugiau ne- 
atsikartoja. Aš galiu nurodyt daug 
ypatų, kurios sunkiai buvo apimtos 
Reumatizmo ir net iš lovos negalėjo 
pasikelt, bet tos gyduolės jas išgydė.

Aš noriu, kad kiekvienas kenčiantis 
nuo Reumatizmo, kokioj nors formoj, 
pabandytų šitos pastebėtinos išsigy- 
dymo spėkos. Nesiųsk nei vieno cen­
to, tik iškirpęs prisiųsk šį kuponą, 
aš prisiųsiu jas išbandymui. Po su­
vartojimui, jeigu tos gyduolės pagel­
bėjo nuo Reumatizmo, tada prisiųsk 
tik vieną dolerį. Turite suprasti,kad 
aš nenoriu jūsų pinigų, pakol jūs ne­
busite pilnai užganėdinti. Ar tas ne­
teisybė ? Kam kentėt, jeigu galima 
pasigelbėįi be jokių iškaščių. Neati­
dėliok, bet rašyk tuojaus, šiandien.

DYKAI IŠBANDYMUI 
KUPONAS

Mark H.r Jackson, 483 D,
Gurney Bldg., Syracuse, N.Y.

Aš priimu jūsų pasiūllyjimą.
Siųskit

Vardas ................
Adresas ...............

KIEKVIENAM
REIKALINGAS

Lietuvos žemlapis
Taisė M. Šalčius. Kaina 60c.

Kultūros Tstori j a, trijuose 
tomuose, puikiais apdarais. 
Kaina $3.00.

Gaunama “Laisvės” kny­
gyne.

SUSTOK
ir pamislyk!

Kokį smagumą ir naudą duoda tavo 
valgis.

Visi žmonės valgo, bet ne su vie­
nakiu skoniu. Vieni pagamintą valgį 
valgo su didžiausiu apetitu ir jau­
čiasi labai užganėdintais su kiekvie­
nu kąsniu. Kiti gi valgo be jokio 
apetito, be noro, be skonio, su dideliu 
vargu ir kąsnį ryja su dideliu vargu.

Priežastis to yra, kad vidurių ma­
šinerija nėra gerame stovyje. Vidu­
riai nėra normališkame stovyje, to­
dėl reikia pataisyti tuojaus.

Vartok
KALWARYJSKIE
Vynas-Gyduoles

Kas pagelbės kiekvienam atsitiki­
me ir panaikins visus nesmagumus. 
KALWARYJSKIE VYNAS GYDUO­
LES užlaiko vidurius tvarkoje ir su- , 
tvarko skilvį. Jausiesi labai smagus 
ir miegosi gerai, tada pripažinsi gy­
venimą vertu.

Atsimink, jog sugrąžiname pinigus 
iki vienam centui, jeigu kas darodys, 
kad pagarsėjusis KALWARYJSKIE 
VYNAS GYDUOLĖS nėra tokiomis, 
kaip mes čia rašome.

KAINA BONKOS $1.10.
Galima gauti geresnėse aptiekose, 

nuo mūsų agentų arba stačiai nuo 
išdirbėjo.
D. Wroblewski & Company.
196 East 4-th St., New York, N. Y.

Dept. L. L.

LIGŲ PRIEŠAS —
MŪSŲ DRAUGAS.

Phone Stagg 3534
V. VAIVADAS

As norė­
čiau su ju­
mis susipa 
žinti. Mel­
džiu užei­

ta.
Adresas’:
442 Grand St*

Žmogus linksmas ir ra­
mus, kol jis sveikas. Papras­
ta liga padaro žmogų nelai­
mingu. Tankiausiai žmogų 
kankina vidurių arba skil­
vio ligos — nemalimas, dis­
pepsija, diegliai ir skaus­
mai, išpūtimas, diegliai šo­
nuose, krūtinėje ir nugaroje, 
užstojimas gerklėje ar krū­
tinėje ir t. t. Tas paeina 
nuo nereguliariško ir ne- 
normališko skilvio. Geriau-Į 
sias vaistas, kuris apsaugo­
ja nuo tų ligų arba greit jas 
prašalina — tai Provizo­
riaus Vinco J. Daunoroa 
TREJOS DEVYNERIOS 
arba TREJANKA. Tai ne- 
įveikimas ligų priešas, o 
kartu mūsų draugas. Rei­
kalaukite to draugo pas a- 
gentus arba tiesiog prisiųs- 
dami 50 centų pačtos ženk­
leliais. Vincas J. Daunora, 
Provizorius, 229 Bedford j 
Ave., Brooklyn, N. Y.

SM. Gteenpoin^

GARSVia

Brooklyn.

.Ar turi tą naują knygą 
apie lytišką gyvenimą?
Jeigu neturi, tai pasiskubink 

gauti, nes knyga gali greit iŠsi- 
baigt.

Apie tos knygos naudingumą pa­
klausk tu, kurie jau ją turi.

Knygos vardas

Patarmės Merginoms apie 
Lyties Dalykus.

Parašyta žinomos lytiškų daly­
kų aiškintojos ponios M. H. SAN­
GER.

Ta knyga reikalinga visiems > 
merginoms, moterims ir vyrams. 
Joje aprašoma lytiškų organų iš- 
sivystimas, jų veikme ir svarba vi­
same moteries ir vyro gyvenime; 
apsivaisinimas; vaisiaus augi­
mas; nėštumo hygiena; motinyste 
ir jos hygiena. Taipgi aprašoma 
lytiškos ligos, savižagyste ir daug 
Idtų įdomių dalykų.

Knyga turi 120 pusi, ir papuoš­
ta paveislais, kurie palengvina ap­
rašomus dalykus suprasti.-

Kaina tik 50c.

Ar verta būti teisingu?
Visada yra žmonių, kurie stengia­

si dorai ir teisingai gyventi, bet 
kokį jie gauna už tai atlyginimą 
ir koks ju likimas, —- parodo vie-, 
no tokio žmogaus istorija. Jo gy­
venimas taip užimantis, jog skai­
tosi, kaipo .gražiausia pasaka. Tos 
knygos vardas.

Kovotojas už Teisybę.
Jeronimas Savanorolla

Kas nori žinoti apie teisingo 
žmogaus vargus senovėje ir apie 
dvasiškijos darbus, tam ši knyge­
lė būtinai reikalinga.

Kaina tik 25c.

Pasaulių Ratas.
Tai yra puikus ir labai įdomus 

aprašymas pasaulio planetų, kurios 
keliauja po plačią erdvę.

Kaina25c.

Kerštinga Meilė.
Labai puikus sceniškas veikalė­

lis ir lengvas sulošti.
Kaina 10c.

Reikalaudami knygų, pinigus 
siųskite Money Orderiu arba Įdė­
ję į laišką. Štampų nepriimsiu.,

Mrs. F. STROPUS
6 Loring Street, So. Boston, Miss.

GRABORIUS (Undataker) 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ 

Kbalsamuoju ir laidojo numl 
ant visokių kapinių. 

Parsamdau Automobilius ir Karle- 
(tss Veselijoms, Krikštynoms ir šiaip | 
pasivažinėjimams. 

Ofisai:
144 N. 5th St, 264 FRONT ST< f 
©sooklyHj, N, Y. G Brooklyn, N

® Telephon. 7867' M-

KONSERVA­
TORIJA.

Lietuvių Muzikos konservatorija, Si 
769 Broadway, South Boston, Mass., 
muzikos mylėtojų patogumui atidaro 
vasarinį kursą, specialiai

Choro bei Orkestros
dovams

Tegul važiuoja šiek-tiek suprantąs? 
bile kurį instrumentą. Kuršas bus 
vestas teoretiškų ir praktišku būdu. > 
Baigę kursą gaus Konservatorijos pa- 
Rūdijimus.

Kursas prasideda 8 d. liepos; bai­
giasi 28 d. liepos. Mokslas eis labąjį 
sparčiai, su varža. Mokestis už kur-^ 
są tiktai 25 dol.

Parankamas ir proga turi būt iš­
naudojama. Susižinojimui:

. M. PETRAUSKAS
769 Broadway, So. Boston, Mas1 

___________ ___ - '

i Sveikata priguli na. 
gerumo dantų

I

Gydyk savo DANTIS pas ge­
rą LIETUVIŠKA DENTISTĄ. 
Dantis yra Ištraukiami be jo­

kio skausmo.
Dvigubos kepuraitės (caps), 

geriausi tilteliai (bridge) ir yf 
’sold kiti darbai padaromi u 
vidutiniškas kainas.

DR. J. LIEBERMAN \ 
DENTISTAS

408-410 So. 2-nd St., 
BROOKLYN, N. Y.

Telephone Stagg 1533.
Kalbu lietuviškai, rusiškai ir 
lenkiškai.

MYLĖTOJAMS MUZIKOS ir DAINŲMEILESLAIPSNIAI
JŲ

ISSIVYSTYME

PUIKIAUSIA

“LAISVES

Be mokytojaus išsimokinimas no- 
tiį ant visokių instrumentų arba dai- J 
navimo knyga, 8 lekcijos V1.50, pAr- 
duodu už §1.00, lietuviški viaoki šo- j* 
kiai dėl orkestros, 11 knygų komp!e-’> 
tas $4.50, dėl beno kompletas $4.0G> | 
dėl piano arbo vargonų $1.00.

G.A, BARONAS, 
P. O. G. D. McKees Rocks, Pu

MACYS BROS.
NAUDOKITĖS 
PROGA!

I Užmuštas drg. Volodarskis.
Brooklyno ir apielinkių 

lietuviams gerai pažystamas 
drg. M. Volodarskis, buvęs 
savo laiku “Novy Mir” re- 
dakcijos narys, Petrograde 

E tapo nušautas.
į,' Drg. M. Volodarskis pas- 
I -įkutinį sykį kalbėjo Jie tuvių 

■ mitinge McCaddin salėje
sykiu su draugu V. Kapsuku 
tuojaus po caro nuvertimo. 

J; Pasakęs savo paskutinę pra 
įkalbą iškeliavo į Rusiją.Ten 
| Tarybų Valdžios tapo pas- 
; kirtu komisaru spaudos rei- 
;< kalais.

21 d. birželio telegrama 
pranešė, kad jis, nieko nema 
nydamas, ėjo gatve ir iš re­
volverio tapo nušautas.

Draugiškas vakarėlis.
Subatos vakarę, 29 d. bir-

SPAUSTUVE
Gražiai padaryti spaudos darbai patraukia kiekvieno akį.
Atsakantis pagarsinimas priduoda žmogui narą eiti ant rengia* 

mą pramogą.
Todėl, draugystes ir kuopas, kada rengiat balius, teatrus, ar 

šiaip pasilinksminimus, visados duokit darbus “LaisvJs” 
spaustuvei. Mes padarome visokius spaudos darbas gražiai, 
greit Ir pigiai.

“LAISVES" - KNYGYNE
Randasi įvairią naudingų kny£Ui kurias patariame kiekvienam 

perskaityti.
Kas skaito, tas daugiau žino ir įam usreikla prašyti kitą paaiš* 

h Relkažauk katalogą

BROOKLYN, N. Y

LIETU

APTIEK A
krūvis PAS LIETUVI

^22» ŽgKO. FjOiR 
_ GATVfe&^_

Toje knygoj aprašyta mei­
lė senovėj; kaip ji vystėsi ir 
daėjo iki šių laikų. Praeities 
ir dabarties faktais remen- 
tis, nurodoma meilė ir jos 
rolė draugijiniam gyvenime, 
ir prie ko ji veda žmoniją.

Tai yra viena svarbiausių 
moksliškų knygų ir ją reiktų 
kiekvienam vyrui ir aoterei 
atydžiai perskaityti.

Knyga didelio formato, 217 pust 
Kaina be apdarų $1.00.

Z bu apdarais $1.25,
-------- 4

455 Grand St., Broolf^N.V. '

Didelis išpardavime 
Aisbaksių, Vežimukų ( k< 
rečiukų) ir daug kitokių 
daiktų pigiausia kaina.

Išlygos lengvos 
$1.00 SAVAITĖJ

Sykiu mokant, atiduoda­
me fabrikos kainomis.Tu- 
rime skyrių gramafonų į- 

vairaus didumo.
Pristatome į namus.

MACYS BROS.
198-20® Grand Street, 

BROOKLYN, NĄ
Tarpe Driggs ir Bedfor 
Ave’s. %

Tek 2372 GreenpoF
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Utarninkas, 2 Liepos, 1918._____________

lį. Tėmyjdte 1 Auguštą ikbe-' 
lį, tą, kuris Bismarkui nei 
žingsnio nesitraukė iš kelio, 
tą, kuris sėdėjo kalėjime dė­
lei balsavimo prieš karės 
kreditus Fanco-Prūsiškos 
karės laike, tą, kuris dargi 
parašė didelę knygą “Mote­
ris ir Socializmas.” Aš ži­
nau, kad mūsų redaktoriai 
nedrįso ir nedrįs dėlto, kad ] 
ėjo mokslus. i

O'jeigu dar prie to pri- i 
dėsime drąsą redaguoti ; 
Žurnalą nesinąokinus grama­
tikos, sintaksės ir retorikos. 
O tuos laikraščių, dargi sa« 
vos idėjos laikraščių, boiko­
tus. Kiek tai didelių darbų! 
Ale kaip čia viską ir suskai­
tysi Geriausia pasakyti, 
kad nereikia mokytis ir ga­
na, b jeigu kas nori, tai lai 
bent neina į mokyklą, bet 
namie mokinasi.

Mano pavyzdis perilgai 
užsitęsė. Čia galima buvo pa 
sakyti trumpiaus, bet norė­
jau patvirtinti viską, kas 
pasakyta, o patvirtinimui 
reikia pavyzdžių, tai ir tu­
rėjau pratęsti.

Baigiant, aš noriu pasaky­
ti, kad nebandžiau užginčy­
ti fakto, kad savamokslis 
negali prasilavinti. Galima, 
tik, žinoma, reikia noro, 
kantrumo ir tvirtos valios. 
Kur kas sunkiau tiems, ku­
rie nemoka kitų kalbų, bet 
ir mūsų literatūra didinasi 
su kiekviena diena, tas kaip 
tik palengvina lavinimąsi 
tiems, kurie negali skaityti 
kitomis kalbomis knygų. Pa­
sakyti, kad savamokslis ne­
gali apsišviesti, būtų taip ly­
giai juokinga, kaip kad dėl 
vieno ar kelių, lankiusių mo­
kyklas, neapsišvietusių žmo­
nių kaltinti visus, arba sa-

1 kyti, kad mokyklose negali- 
1 ma nieko išmokti, negalima 
‘ apsišviesti. Trokštantįs vi­

sur, mokykloj ar ne, apsi-
1 šviečia ir tampa veikėjais 

pirmaeiliais arba antraei-
* liais. Burdingonas.
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Paskutiniu laiku mūsų 
^ spaudoje labai daug kriti- . 

iuojami kalbėtojai, redakto- 
riai, geri ir negeri sociali­
stai, bolševikai ir menševi- 
kai, mokyti ir nemokyti, o 

; f galų gale ir moksleiviai. 
/Moksleiviai, žinoma, turi sa- 

^‘vo^brganą “Naujienose”, — 
J; S. ir M. K. Šiuose skyriuo- 

' se tai ir gauna vėjo mokslei- 
į viai. Vieni jiems primeta 

neveiklumą, antri t- negalė- 
jimą nieko veikti, aiškiau 
sakant — nežinystę. Dau­
giausia iš moksleivių gauna 
kritikos valparaisiečiai. 
Mat, suvažiavę visi betur­
čiai, turi dirbti ir mokintis, 
tai kas čia jų gailėsis! Kad 
keliatas iš nedidelio skai­
čiaus yra veiklių ir gerų so­
cialistų, tai ką tas reiškia. 
Tarpę Chicagos inteligentų, 
medicinos studentų daugu­
mos, nei vieno nėra gero 
darbininko (apart August.), 
bet tai kas, jie moka girtis 
augštu mokslu ir tam pana­
šiai, tai kritikuoti tokius 
baisu. Gi Valparaiso moki­
nius bile kas gali kritikuoti. 
Daugelis nei temų neturėtų, 
jeigu įie moksleiviai. Kiti bi­
le temoj rašydami naudoja- 
si pavyzdžiams moksleivių 
tamsuihu.

Štai,' žiūrėkite, “N.” N. 
141, J. S. d. Nemokytas aiš­
kina, sad galima tapti ap- 
šviestul veikėju ir pagarsėti 
visai nelankant mokyklos ir 

; taipgi lankant mokyklas ga­
lima pakilikti nežinėliu, tam- 
sūnu. Batvirtinimui savo-ai- 
škinimė jis, žinoma, naudo­
jasi moksleiviais. Jis sako, 
kad žinąs vieną tokį, kuris 
sėdėjęs tris ar ^elis metus 
mokslainėje ir pasilikęs ne- 
žinėliulir dar siųlęsis rajo­
nams ir kuopoms kalbėtoju 
ir tai flar ne paprastu, bet 
tokiu, Kuris kalba apie “pri­
dedamąją vertybę” ir “kapi­
talą”. Ar girdite, kaip moky­
klose nieko neišmoksta. Ne­
verta eiti ir tiems, kurie tu­
rite poogą, neikite, nes kas 
gali užginčyti, kad jūs to kis 

/ likimas nelaukia.Nebuvę mo 
kyklojj jūs jau tikri, kad 

^ ismokfflte, pagarsėsite ir 
tapsite veikėjas. Netikite? 
Štai jums Maksimas Gorkis, 

; jack’isiLondon’as ir garsus 
Augustas Bebelis, jie visi 
nelanką mokyklų ir buvo 
garsus.^rg. Nemokytas taip 

į gražiai Kalba, kad man gai­
la, kam Marksas, Engelsas, 
Lassalle,!senis Liebnechtas, 
Kautskis, Leninas ir kiti 
lankė mokyklas ir kam ėjo 
augštus mokslus. Juk jie bū­
tų dar didesni mokslo,— 
socializmo^ mokslo, — mil­
žinais buvę, negu kad da­
bar.

/ Bet .kam čia jieškoti vir-^ 
i šunėse pavyzdžių. Pasiimki- 
t me tik savd lietuvių socia­

listų tarpe ėjusius mokslą 
ir nėjusius, tuojau pamaty- 

| rime, kad eiti mokslas, mo- 
T -tykiose, supraskite, nėra ge­

ru.
Ve, paimkime mūsų ėju­

sius mokslą redaktorius. Nei 
vienas iš jų nedrįso paro­
dyti Bebelio nesocialistišku- 
mo, nei vienas iš jų neturė­
jo drąsos sukritikuoti Kaut- 
skio ir Bebelio veikalus, o 

• štai, vienas kalbėtojas, pa­
siskaitęs E. Untermano kny- 
įgą^uojau sukritikavo Bebe-

KELIA NEAPYKANTĄ
TARPE DARBININKŲ

s.

Tautininkai ir klerikalai 
tankiai išmetinėja mums, 
kad mes nemylim savo tau­
tos, kad nedarom taip, kaip 
jie daro. Girdi, socialistai 
pirmon vieton stato Inter­
nacionalą, o ne lietuvystę.

Manau, mums nėra reika­
lo pulti ant kelių ir teisintis, 
kad mes taip nedarome. Mū­
sų užduotis, mūsų tikslas ir 
troškimas stoti už darbinin­
kus, darbininkų reikalus sta­
tyti pirmon vieton, gelbėti 
jiems liuosuotis iš . alginės 
vergijos; dėlto mums lietu­
vis darbininkų išnaudotojas, 
arba išnaudotojo papirk­
tas pakalikas, visados bus 
priešas, nors jis ir geriau­
sias lietuvis, t. y., labiausia 
mylintis savo tautą. Kuomet 
išnaudojamas darbininkas, 
nežiūrint kokios tautos jis 
būtų, visados bus artimesnis 
draugas. Juk darbininkų kle 
sos išnaudotojai nesiskirsto 
i tautas, jie visi, kaip vienas, 
griežtai stovi prieš darbinin­
kus, tad ir darbininkams 
reikią visiems, be skirtumo 
tautų, religijų, vienytis, kad 
sudaryti tvirtesnę spėką gi- 
nimuisi nuo išnaudojimo. 
Dėlto mes visados pasiren­
gę eiti su darbininkais, ne 
su tautininkais. Mes manom,

kad tarnaudami darbininkų^ 
klesai, kartu tarnaujame ir ’ 
lietuviams, t. y., didžiumai 
lietuvių, nes lietuviai didžiu­
moje yra rankpelniai-darbi- 
ninkai. Tai tiek apie jų už­
metimus.

Dabar pažiūrėkime, kaip 
■ jie dirba dėl lietuvių gerovės.

Statydami pirmon vieton 
lietuvystę, jie žemina kitų 
tautų žmones, žinoma, jie 
tuo ginasi, bet mes matome 
iš jų darbų. Tik paimkime 
jų ateinešimą į žydus,lenkus, 
o pastaruoju laiku ir į ru­
sus. Ant žydų, be skirtumo 
klesos, jie pagatavi drabsty- < 
ti purvais. Lenkai jiems di- 1 
dėsni priešai, negu vokiečiai , 
junkeriai, kurie vergia Lie- • 
tuvą ir Lenkiją kartu. Pas­
taruoju laiku pilna spauda ■ 
neapykantos prieš lenkus, ( 
tarsi jie didžiausi priešai 
Lietuvos, ar geriaus, lietu­
viu laisvės. Prieš kaizerį ir 
jo pakalikus junkerius, prieš 
Karevičių, kuris pardavė 
Lietuvą, jie nei pusės žodžio, 
bet prieš tuos vargšus len­
kus, kurie taip skriaudžiami 
junkerių, mūsiškiai “patrio­
tai” rodos sušauks visą dan­
gų ir visą pragarą. Žinoma, 
lenkiški “patriotai”, “braciš- 
kai”, “rodacai” irgi nesnau­
džia, jųjų spauda irgi pilna 
karčios neapykantos prieš 
lietuvius, tarsi lietuviai būtų 
lenkų didžiausi priešai.

Pagalvokime* kas iš to vi­
so išeis, arba išeitų, jeigu to­
kie “patriotai” turėtų daug 
pasekėjų? Vieni prisiskaitę 
savo laikraščiuose tos kar­
čios neapykantos, antri savo 

| laikraščiuose ir žiūrėtų vie­
ni į antrus kaipo į ne žmo- 

■ nes. Kuomet abeji yra di­
džiumoje vargšai darbinin­
kai, kuomet abejų vienas ir 
tas pats priešas kapitalas.

Vietoj tokios neapykan­
tos,jiems reikia aiškinti, kad 
jie abeji žmonės, . darbinin­
kų klesos žmonės, ir jų rei­
kalai vieni ir tie patys.Vie-' 
toj neapykantos, reikia skel­
bti solidarumą. Bet deja, tie 
tautų mylėtojai to viso ne­
daro.

Įsivaizdinkime, jeigu abi 
šalys, tai yra, Lietuva ir 
Lenkija, gautų savyvaldas, 
jeigu abejose salyse nebūtų 
socialistų, kurie skelbtų dar­
bininkų vienybę, nežiūrint į 
tautas, religijas ir jų skirtu­
mus, kas tada būtų? Minios, 
neapsišvietusių vargšų, su­
kurstytos “patriotiškų” agi­
tatorių ir jų spaudos, užpul­
dinėtų vieni antrus ir pjau­
tų. Juk čia dabar, abeji bi­
jo, neturi galės, ir tai kaip 
neapkenčia vieni antrų, tar­
si laukiniai.

Tokis “mylėjimas” savo 
tautos yra blėdingas darbi­
ninkų klesai. Jis kelia dide­
lę neapykantą vienos tautos 
darbininkų prieš kitą. Jis 
skirsto darbininkų spėkas, 
kuomet reikia labiausiai jas 
vienyti. Dėlto visi susipratę 
darbininkai privalo neiti su 
tokiais “tėvynės mylėtojais”, 
neremti jų spaudos ir igno- 
ruot visus jų darbus.

Darbininkų spauda, yra 
socialistų spauda, ir dėlto 
jie visi privalo ją remti. Ru­
sijos darbininkai suvienyto­
mis spėkomis jau pasiuntė 
tokius tėvynainius prie nau­
dingo darbo. Taip ir reikia. 
Ateis laikas mūsiškiams ir 
kitų tautų “patriotams”.

Burdingonas.

Skirtumas tarpe 
Rusijos ir Amerikos 

Studentų.
Sulyginimas Rusijos ir A- 

merikos studentijos parodo 
daugelį reiškiu skirtumų in­
telektualiame vienų ir kitų 
išsivystyme ir ateiname at-

Dėlei šitų tai priežasčių dutinis vertelga arba darbi- 
Chieagos studentai daugiau 
skaito, negu mąsto; jie ne­
mato reikalo vienyti ir jung 
ti savo galvose tas žinias, 
kurias jie įgija įvairiuose’ 
universiteto skyriuose. Jie 
nei patys nežino, kiek jie 
abelnai su kokia-nors moks­
lo šaka yra apsipažinę. Jie 
krauja savo žinojimą kaip 
ir į atskirus smegenyse san-. v. . 1" 1 * • • XX t W'WW**Xi 1AKJsinesime vaphnkmj gyveni- kur ateitj reikalui

*-* IZ r» rJn » rm « i -v* «mą. Kadangi abelnas stu- ( 
dentų jaunuomenės pobūdis . 
yra maždaug vienodas vi- , 
įsuose abiejų šalių miestuose, ' 
todėl mes kalbėsime apie 
studentus dviejuose mies­
tuose, — Varšavoj ir Chica­
go j. (Čia verta patėmyti, 
kad Varšavos universitete 
visuomet daugiau yra rusų 
studentų, negu lenkų), ši 
charakteristika, supranta­
ma, paliečia prieškariškus 
laikus.

Didelė didžiuma Chicagos 
universiteto studentų visiš­
kai nesiinteresuoja dvasiniu 
nei draugijiniu visuomenės 
gyvenimu, jei bent tokiuose 
dalykuose, kurie paliečia mu 
šamąją ir spardomąją bolę 
(baseball ir football). Var­
šavos gi studentų didžiuma 
ne vien dalyvauja intelektu­
aliame ir draugijiniame vi­
suomenės gyvenime, bet for­
muoja tą gyvenimą, pakrei­
pia jį ton ar kiton vagon ir 
išdalies juomi vadovauja. 
Amerikietis studentas yra 

, palinkęs visuomet skirti 
mokslą nuo gyvenimo. Var­
šavos studentas visuomet 
vienija mokslą su gyvenimu. 
Šis charakteringas skirtu­
mas apsiėjime priklauso 
daugiausiai nu’o to, jog abi 
studentų grupos turi visai 
skirtingą protišką nuomonę 
apie apšvietą. Chicagos stu­
dentų didžiuma žiūri į gyve­
nimą ir mokslą amerikoniš­
ko vertelgos akimis. Jie skai 
to save vien mokiniais ir mo­
kinėmis, mokyklos vaikais, 
tol kol neužbaigia mokslą ir 
nepradeda užsidirbt pinigų 
— tikrųjų pinigų. Net nei 
savo tarpe jie nepriduoda 
svarbos savo nuomonėms ar­
ba idėjoms, kadangi tos nuo­
monės ir idėjos nėra kokių 
nors visuomenėj pasižymė­
jusių žmonių idėjomis. Stu­
dentai vien tik rengiasi prie 
gyvenimo; jų veikimas ir jų 
pasaulis randasi ateityje. 
Jiems reikalinga vien savais 
reikalais rūpintis. Jiems dau 
giaus nieko nereikia, kaip 
prisirengti prie pasekmin­
gos profesionalės karjeros. 
Todėl Chicagos studentai la­
bai atidžiai studijuoja savo 
lekcijas. Darbščiai jie sten­
giasi tapt giliukingais ir tu­
rėti gerą pasisekimą gyveni­
me. Kaip studentai taip ir 
vertelgos turi savotišką at­
lyginimą už sunkų darbą. 
Vertelgos atlyginimu yra 
pinigai, — studento gi, —I 
“garbės laipsniai”. Vienas 
visuomet kalba apie tai, kiek 
jis ir jo draugai pelnė; ki­
tas visuomet kalba, — kiek 
jis gavo “laipsnių”. Tuo 
tarpu nei vienas, nei kitas 
neturi laiko Užsiimt visuo­
menės dalykais. Abu palieka 
visuomenės dalykus tiems 
žmonėms, kurie užsiima vi­
suomeniškais reikalais kaipo 
pramone, t. y., politikieriam. 
Jeigu jie atsieks savo ypa- 
tiškus tikslus, tuomet jau 
jie gal ras laiko ir visuome­
nės reikalais užsiimti.

ninkas, kuris dalyvauja vi­
suomenės gyvenime ir bal- J 
šuo ja. Jie neatideda savo 
draugijinio veikimo ateitin. 
Jie jaučiasi ne vien studen­
tais, bet ir piliečiais. Todėl 
tai jie sunaudoja visuome­
niškam veikimui savo stu­
dentavimo metus. Jie nesi­
rūpina tuo, kad reguliariš- 
kai lankyti universiteto lek­
cijas. Pas juos nėra jokios 
atlyginimo sistemos.Tačiaus 
jie veik visuomet išlaiko ek- 
zaminus ir ten veik nežino­
mas ekzaminams rengiamų 
raštų vogimas, kas neretai 
atsitinka šios šalies univer- 
sitetuose. Apart to viso Var­
šavos studentai yra skelbė­
jais visuomenei naujų min­
čių ir idealų. Faktiškai ru­
sai studentai, —tai kovojan­
čio ji dalis visos rusų tautos. 
Senoji Rusijos valdžia Var­
šavos ir kitų universitetų 
studentų idėjas stengdavosi 
kontroliuoti su pagelba.poli- 
cijos. Tenai daug sykių po­
licija įsigriaudavo į univer­
sitetų sales, į studentų gy­
venimus ir ten dalydavo sa­
votišką tvarką. Šioji gi šaly 
mes negalime įsivaizdinti, 
kad žmonės siųstų policiją 
tyrinėti arba kontroliuoti 
Chicagos ar kokio kito uni­
versiteto studentus dėlei jų 
radikališkumo.

Svarba tame, kad Rusijoj, 
kaip ir visose kitose Euro­
pos valstybėse, į mokslus 
baigusius žmones žiūrima 

! kaipo į tautos grietinę, šal­

esant, tiksi tą žinojimą at­
rasti ir pavartoti. Tame tai 
priežastis, kodėl tiek daug 
žmonių, baigusių kolegijas 
ir universitetus, skundžiasi, 
kad jie mažai ką arba visai 
nieko tose įstaigose neišmo­
ko. \

Dabar pažvelgiame į Var- 
šavos studentus.

Didžiuma Varšavos uni­
versiteto studentų į gyveni­
mą ir mokslą žiūri iš drau­
gijinės pusės. Savo profesi- 
onalį išsilavinimą jie stato 
antroj vietoj. Pirmoj vietoj 
jie stato buvimą inteligen­
tišku draugijos nariu-pilie- 
čiu. Jų pasisekimas gyveni­
me nėra piniginiu mastu 
mastuojamas. Jie pasekmin­
gu gyvenime vadina tą žmo­
gų, kuris pagerina draugiji­
nio gyvenimo aplinkybes, 
kuris lavina visuomenės nuo 
monę. Užbaigę gimnazijos 
kursą, kuris lyginasi čionai- 
tinės augštesnės mokyklos 
(high school) kursui, rusai 
studentai jaučia būtiną rei­
kalą užsiimti kokiu-nors 
draugijiniu darbu. Jie tuo­
met jau skaito save tiek-pat ’ tinį, iš kurio tauta gauna sa- 
prasilavinusiais, kaip ir vi-Įvo vadovus ir savo idealus.

&
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čionai, gi, Suvienytoje Valk­
ti jose, publika abelnai žiūri į 
į mokslus baigusius kaipo į 
tokius žmones, kurie neį­
stengia arba bijosi taip drą^ 
šiai ir energiškai veikti, kaW 
susilaukti pasisekimo vertei- įš 
gystėje ar pramonėje. Juos / 
skaitoma vieninteliu aristo^ 
kratišku ir per tai demokra­
tijai pavojingu elementu. 
Čionai angštesnius mokslus 
išėję skaitomf vienatiniu 
Europos palikimu, kuris 
užsiliko šioj šaly prašalinant 
iš čia Anglijos autoritetą 
laike revoliucijos.

Tokių pažiūrų į mokslei­
vius ir mokslą prisilaiko.net 
tūli daktarai ir advokatai. 
Tokie gi žmonės, kurie yrą 
baigę augštesnius mokslūs 
ir neužsiima kokia-nors ver-
telgyste, skaitomi visai ne­
tinkančiais užimt kokią-nors ' 
publišką tarnystę. Jeigu ko- J 
kis augštesnius mokslus bai-^ 
gęs žmogus arba kokios mo- a 
kyklos profesorius padaro a 
ką peiktino, tai publika pa- 1 
prastai paniekinančiai išsfeffiĮI 
reiškia, jog “tai mokytas | 
žmogus”, o kaipo iš tokio? ,|| 
“nieko geresnio ir tikėtis nė-MB 
galima”. Tyrinėdami miestų, 
valstijų ir net valstybės į- . 
staigose tarnaujančius, atra- 
sime tarp jų labai mažą nuo­
šimtį mokslus baigusių žmo-rj 
nių. Rusijoj gi, priešingai,/^ 
pirmutinė ir svarbiausia re- j 
komendacija norint užimti 
kokią valdišką ar visuome-Jl 
nišką tarnystę yra platus ap 
sipažinimas su augštesniais-. 
mokslais. Tą patvirtina net

g
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(Tąsa ant 4-to puslapio)
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Karolius Marxas
— Jo
Gyvenimo
Ir
Mokslo
Harakteristika

Kas nori žinoti, kaip prasidėjo socialis- 
tiškas mokslas,kaip už jį galvą guldė Mark­
sas, kuo buvo patsai Marksas ir ko jis mo­
kino — tai kiekvienas darbininkas turi įgy­
ti tą knygą. Kas perskaitys tą knygą, tas 
pats žinos ir kitiems papasakot galės apie 
Marksą ir Socalizmą. O tai šiandien rei­
kia žinoti, nes kur eisi, kur neisi, visur gir­
di kalbant apie Socializmą.

Tai yra stora knyga su puikiais paveik­
slais. Ta knyga bus papuošimu darbinin­
kiško namo. Įgyk ją tuojau.
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Gimdymo mašina.
Panama mieste gyvena 

moteris, Ellie Tourgeman; 
jinai yra pati tūlo sirijiečio 
pirklio.

Minėta moteris bėgy 32 
mėnesių pagimdė 7 kūdikius 
1 d. liepos, 1916 m. poni 
Tourgeman pagimdė dvynu­
kus, birželio mėn. 1917 m., 
pagimdė trynukus (3 kūdi­
kius), o 30 d. gegužės, 1918 
m., vėl pagimdė dvynukus.

Tai 
na.

tikra gimdymo maši-

[skirtumas tarpe
I RUSIJOS IR AMERIKOS 

STUDENTŲ.

(tąsa nuo S-Hopufil.)*

|tas faktas, kad renkant at- 
?stovus į, dūmą ir į tarybas, 
■net tamsiausi kaimiečiai 
‘stengiasi išrinkti kiek galint 
vdaugiau prasilavinusius ir 
«bkytesnius.
|. Tos dvi skirtingos nuohio- 
iiės apie mokslo vertę, vie- 
noj ir kitoj šaly, yra svar­
biausia priežasČia skirtingo 
pačių studentų atsinešimb į 
noksią. Tame tai priežastis, 
todėl Varšuvos universiteto 
Studentas Žiūri į savo mok- 
ilą, kaipo į paties savo gy- 

«|enimo dalį, ir kadėl nepa- 
Jpsekimas laike ekzaminų 

gretai priveda' jį prie sau- 
dystės. Tokis nepasiseki-

■ mas jam reiškia netekimą 
'vietos visuomenė j.Gi Chica- 
5 gos ųnivers. studentui nepa- 
įglišekimas laike ekzaminų 
Jjiriskia vien netekimą kėlių 
'garbės laipsnių, bet visai ne­
atsiliepia ant jo padėjimo Vi- 
momenėje. Amerikos stu- 
tontas, savo studentavimo 
getuose negyvena dėl visuo- 
menės to nepriklauso visuo­
menei, it visuomenė ne/pren 
tižia apie jį sulyg to,, ką jis 
tipo to ką jos veikia, bet vien 
sulyg to, ką jis arba jo tė- 
vas turi.

S. P. Gurntan.

TSAKYJIAS NEW
B haveno LIETUVIŲ

KLIUBŪI.

^/‘Laisvės” N. 47 mačiau, ' 
kad New Haven, CoiiiL Lie- : 
tuvių Kliubas pajieško ma- ; 
nęs. Ačiū. Tik man tas na- : 
Šią, kad apie pusantro tu- : 

to kliubo narių turi ma- 
p^Įgątiitrašą ir dabar kliubie- 
^iai nežino kur aš efiū. Tai- 
gi, draugai, mano antrašas 
Į^phtis: 1438 Wright St., 
Los Angeles, Cal. Neužilgo 
vėl būsiu New Havene ir 
jgjiinet padarysime atskaitą. 
Oh jums yrd viskas priduo-

todėl neveiktų karš- 
W^tis.
I^čiu už pagirimą, kad e- 
ęū geras kriaušius ir kad 
giriuos dau^ žinančiu. Tas 
nėužginčinama.

Jei sveikata pavelis, tai 
į^reitu laiku pasimatysime. 
B- Vėlinu viso geto kliubo

. Jonas Rado.
8 Nuo red. —Sykiu su laiš­
ku Rado atsiuntė to^pyškai-! 
tą, bet dėl:,v(etos stokos’jos 
|®Eikraštį nededame. Iš apy- 
skaitos išeina, kad.dar kliu­
dąs Radai yra skolingas $2.

Trįs

Kunigas sako, — dvasios 
meluoja.

Neseniai New Yorke tū­
las Pirmeiviškos Minties sek 
tos kunigas, John Hill, buvo 
teisiamas ir pripažintas kal­
tu nešvariame pasielgime ir' 
melagystėje.

Hill buvo kaltinamas pasi­
remiant įstatais prieš žy­
nius ir laimės spėjikus.

Kunigužį patraukė atsa­
komybėn dvi moteri-detek- 
tyvai. Mat kunigužis buvo 
žinomas kaipo žynys ir dva­
sias matantis, ir užsiimdavo 
ateities pranašavimu. Viena 
jį areštavusių moterų sako, 
kad Hill papasakojęs jai 
kur jinai atras savo pames­
tus brangumynus. Teisme ji­
nai pasakė, jog ji jokių bran 
gumynų nepametusi, o tik 
tyčia taip kunigužiui sakiu­
si. Kunigužis dar pasakęs 
jai, kad jos brolis mokinasi 
daktarystės ir jam tas gerai 
seksis, tuo tarpu jinai bro­
lio visai neturi. Antra mote­
ris irgi kaltina kunigužį ne­
teisybėje ir nešvariame pa­
sielgime. •

Kunigužis teisinasi, būk 
tai ne jis pamelavęs, bet 
dvasios. Jis sako, kad neku­
rtos dvasios esančios didelės 
melagės ir mėgstančios ap- ‘ 
gaudinėti. Jis gi esąs nekal- į 
tas, nes negalįs žinot ar dva­
sia teisybę sako, ar ne.

Na,jeigu jau-ir dvasios me ! 
luoja, tai jau visai blogi da­
lykai! Tur būt jau ne prieš 
gerą.

dykai, nuo kurių paskui nie­
kas negalėtų nupirkti už jo­
kius pinigus?

SU bolševikais tokio ge- 
šefto nepadarysi!

so jubilėjaus 1 paminėjimui 
maršrutą. Už tai sulaukusį 
konf. tapo nukryžiavotas 
Račkaus metodą. Ir toje pat 
konf. tapo nutarta tuojaus 
surengti maršrutą drg. Šu-

\ Kasžin, kur Sirvydas pa- kiui.Dabar gi naujasai kom. 
dėjo tą “geltonąjį bilietą”, be konf- pavelijimo, nutari 
kurį teikė Kapsukui važiuo-|im^ru^ “e.reng!? ,Fa?£^ 
jant į Rusiją “pagelbėti, Ru­
sijos carams sugrįžti ant 
sosto”?

mažiausios pasauly 
respublikos.

Ar jūs esate kada girdėję 
apie tris respublikas, St. 
Gous* Andorra ir Tavola- 
ra? Tačiaus, jei neesate apie 
jas girdėję, tai galite nesi- 
gėdinti tą prisipažinti, nes 
tos respublikos tokios mažy­
tės ir taip saugiai paslėp­
tos, kad ištikro mažai kas 
apie jas žino. Galimas daik­
tas, kad tūli tų šalių gyven­
tojai dar nėra girdėję apie 
didžiąją karę, o jei jie ir pa­
tirtų apie tą, tai jų tas nei 
kiek neinteresuotų.

Mažiausia pasauly sauval- 
diška valstybė yra respubli­
ka St. Goust. Jos plotas uži­
ma tik vieną ketvirtainę my­
lią. Jinai randasi vienoj iš 
sunkiausiai pasiekiamų vie­
tų Pyrenejų kalnuose (tar­
pe Fršncijos ir Ispanijos). 
Gyventojų skaitlius toj vals­
tybėj nesiekia nei dviejų 
šimtų žmonių, kurie patys 
save valdosi pasidėkavojant 
daugiausiai tam, kad prie 
tbs mažos valstybės prieiti , 
taip sunku, jog niekas neno- : 
ri net ir kėsintis kitokią vai- i 
džios formą jiems uždėti.

Kita valstybe, Tavolara, į 
žmonių skaitliumi yra dar i 
mažesnė ir už St. Goust vai- : 
stybę. Vėliausios iš tenai ži- i 
nios sako, jog viso labo gy- i 
yentojų tenai randasi 70. i 
Valstybės plotą Sudaro sala, 
turinti apie 5 mylias ilgio to 
pusę mylios pločio, kuri ran­
dasi netolimai šiaurinio Sar- 
dinijos krašto. ; \ 
į. Nepaisant to, kad ji nepa­
žymėta ant daugelio mapų 
neigi aprašyta geografijose, 
Tavolara yra laisva respub­
lika. Jos gyventojų sau jale 
apskelbė savo nepriklauso­
mybę 1886 m. Seniaus, 1836 
m., Sardinijos karalius buvo 
pavedęs tą salą tūlai Barto- 
leoni šeimynai. Dabar šalį 
valdo prezidentas to 6 pata­
rėjai, kurie visi tarnauja 
valstybei be jokio atlygini­
mo.

Trecia iš tų mažai žino­
mų respublikų vadinasi An­
dorra. Ši irgi randasi labai 
sunkiai prieinamoj vietoj, 
rytinėj Pyrenejų kalnų daly, 
apie 150 mylių nuo respubli­
kos Št. Goust. ši valstybė 
tapo apskelbta neprigulmin- 
ga dar devintame šimtmety. 
Ją valdo prezidentas, kurį 
kas keturi metai renka tani 
tikra iš 24 žmonių gusidedan 
ti taryba.

Andorra, tai jau, be abe- 
jonės, Žino apie didžiąją ka­
rę, nes jos 7,000 gyventojų 

■i pirkliauja vilnomis ir medi- 
i nėmis anglimis, o taipgi už- 
■ siima žemdirbyste ir galvijų 
• auginimu. Jinai turi net sa- 
Ivo stipriąarmiją, susidedam vęs geresnis gešeftas atL.
čįąiš1,100Žmonių,

Nepaprastas žemės dre­
bėjimas.

Pereitą balandžio mėnesį 
pietinėj Californijoj įvyko’ 
gana smafkus^Žemės drėbė-' 
jimas. Miestai San Jacinto 
ir Hemet liko veik visiškai 
sunaikinti.

Šis Žemės drebėjimą nepa­
prastas tuomi, kad po įvy­
kusio drebėjimo vanduo kal­
nų šaltiniuose pakilo dviem 
pėdom dugščiau ir taip lai­
kosi. Daugelis kasamų šuli­
nių, kur dar nebuvo pasiekta 
vandenio, tuojaus po žemės 
drebėjimo prisipildė geru 
tyru vandeniu. Keliose vie­
tose atsivėrė nauji šaltiniai 
ir geysėriai (vandentryš- 
kiai, kur vanduo stačiai iš 
žemės trykšta augštai į vir­
šų).

Kartą vienas iš Lawrenco 
tautininkų, ginčuose su soci­
alistu, pasakė: “Sąjungoje 
nėra nei vieno žmogaus, ku­
ris nebūtų Lietuvoj pavogęs 
keliato arklių!’.’

Dabar Sąjunga taip auga 
ir gyvenimo aplinkybės jo­
sios augimui yra taip geros, 
kad greitu laiku ji gali iš­
augti į tokią didelę, kad jo­
je rasis daugiau arkliavagių, 
negu Lietuvoj arklių.

kai laužoT teises ir tarimus 
Rajono konf. ,

Nors konf. tarimą ir lau­
žo, bet mano nuomonė kom., 
kartais, turi daugiaus seh- 
so, negu visa konf. e

Vienas iš New Yorko apie 
linkės didelių reformatorių, 
niekina A. Bebelio raštus, 
bet LJS.S. 19 kp., visai ne- 
pasivelijUs naujo reformato-1 
riaus, išrinko visą kuopos 
komitetą iš moterų.
, Kas bus? Ar nereiktų už­
stot ant kojos?

A—ras.

Vienas iš “Laisvės” rašy­
tojų sako, “kad sintaksė, 
tai tik ketvirta dalis grama­
tikos”.

Gerai, kad jis nepasakė, 
kad ji yra tik penkta dalis 
gramatikos.

Gal gi ir gerai, kad mūsų 
gramatikoj tokia betvarkė, 
— kiekvienai gali jaustis ge 
riaų-jąf pažįstančiu, kiekvie­
nas savaip gali ją į dalis pa­
skirstyti.

NEVEDŽIOKITE
MUS UŽ NOSIES.

Atviras žodis
mūsų inteligentams.

kaipf tūli darbininkai žiūri 
į inteligentus ir ko nuo jų 
Reikalauja. Inteligentas gali 
gyventi dvasia šventa, gali 
rašyti rankvedžius, knygas, 
kurti mokyklas, visokius kur 
sus, mokyti darbininkus ir 
sykiu, įsitėmykite, nevedžio­
ti jų už nosies, nesakyti, kad 
čia teisybė, o ten neteisybė, 
mokindamas neprivalo mo­
kinti, nes tuomet jau bus iš­
keptas blynas, siūlomas dar­
bininkams.

Na, ar dar gali ką gudre­
snio išgalvoti “mokantis” ra­
šyti filosofas, kaip kad da- 
oar išgalvoja “nemokanti” 
rašyti? Rodosi, kad ne!

Dabar paimsime trumpą 
palyginimą darbininkų ir in­
teligentų gyvenimo.

Kaip darbininkas, taip ir 
inteligentas pirmiausia pri­
valo užsidirbti sau pragyve­
nimą. Nei vieno tarpe lietu- \ 
vių, ypatingai socialistų, ne­
rasi inteligento, kuris nedir­
bdamas galėtų gyventi. Inte- ; 
ligentai, kurių čia veik ir ne­
turime, dirba daug ilgesnes 
valandas, negu paprasti dar­
bininkai ir gauna daug ma-

____ _^J?I 
žesnps algas. Pąvyz^raB 
“Laisvės” redaktoriai l 
ministratoriai dirba po 12-< 
14 valandų į parą ir prie 
bartinio pragyvenimo bran- ’ 
gurno, jų algos neperviršij® ;| 
20 dol. į Savaitę. Na, ar gali 
inteligentas, dirbdamas pi)' 
14 vai. į parą ir gaudamas.. 
2(1 dol. į savaitę, važinėti po ' 
visą Ameriką, kurti moly- ' | 
klas, steigti kursus, rašyti 
rankvedžius ir dar mokyti' 
bemokslius? Rodosi, kad 
kiekvienas protaujantis žfoč 
gūs to negali nuo inteligentė’ 
reikalauti, nes inteligentų 
gyvenimas yra daug sunke­
snis, negu darbininką. Da­
bar darbininkai, ypatingai 
amatninkai, dirba 8 vit 
dieną ir uždirba nuo 25 iki 
40 dol. ir kartais daugiau į 
savaitę.

To liaus, šaukia, kad inte­
ligentai nesirūpina darbinin­
kų apšvieta. Ne inteligentai 
privalo rūpintis darbininkę- 
apšvieta, bet patys darbinin­
kai, nes inteligentai irgi dar­
bininkai, sunkiai dirbdami 
privalo sau ir šeimynai .Wri? 
rūpinti pragyvenimą. Kas

l;3

V—d—s.

Dr. šliupas, kalbėdamas 
apie bolševikų kopūstus, pa­
sakė, kad Rusijos “narodas” 
esąs užsikrėtęs mažutizmu 
(gaila, kad daktarui nebuvo 
daugiau vietas Rusijoj, gal 
būtų išgydęs, nuo mažutiz- 
mo). Bet kaip - jis tą mažu- 
tizmą prirodę? Nugi nuvy­
kus jam į Maskvą, bolševi­
kai davė tik kopūstų toriel- 
ką už rublį ir pusę. Ar tai 
nemažutizmas?

Mat, Rusijoj dabar tokie 
įstatai, kad beturčius gali 
gerai pavalgyt už. 10 kapei­
kų, kuomet turtingas ir už 
5 rublius alkanas. Tai 
dynė. *

ga-

Išrodo, kad Bielskio 
ras žino net Amerikos 
pus Berlyne. Mh!... Argi 
tai nejuokas?

biu- 
šni-

Persiskirdama su vyru, mo­
teris davė jam $65,000.

Pradėjus turtingai poniai 
Rogers reikalauti nuo savo 
vyro petsiskyrimo, pastara­
sis nusiskundė, kad pati pa­
liks jį visai vargingame pa­
dėjime. Tuomet moteris do­
vanojo jam iš savo turto 
$65,000.

Poni Rogers reikalavo per 
siskyrimo kaltindama vyrą 
sulaužyme šliūbo prisiegos.

Katalikai slapstosi po 
New Yorką su konfererici- 
jomis. Bet nuo ko jie slepia­
si, ar nuo socialistų? O, ^e! 
Slaptybė — geras daiktas 
pasikalbėti apie jo majesto­
tą, nes paskui gali neįleist į 
Lietuvą.

Šiandien įėjo į madą tam­
sesnį žmogų vedžioti už no­
sies. Jei būtų retas atsitiki­
mas,— nesakyčiau nieko, bet 
kaip pasirodo, kad kasdieni­
nis ir paprastas epizodas.

Kas tie už .nosies vedžio- 
tojai, beveik visiems žinoma, 
kad tūli inteligentėliai,—ku­
rie rėkia: “Ką mes sakome, 
švehta teisybė, kaip mokina­
me — mokykitės — šiukštu, 
neprasitarkite prieš.” Ko­
kius iškepsiirt “blynus” 
valgykit, nes'jųš “besgramo- 
tni” ir t.t. Panašiai ir taip 
kalba šių dienų inteligentai 
— mokytojai! Beto, pamėg­
džioja, kad per 5—8-nis me­
tus neišmokstam parašyti 
“nei vieną” be klaidos žodį. 
Na, ką sakysit? Nugi turiu 
paklausti štai ko: Kiek įstei­
gei mokyklų? Ar daug su­
tvėrei suaugusiems bemoks* 
liams Vakarinių kursų? 
Kiek jus1 parašytų turime 
kalbamokslių? Ar daug jus 
randasi, kurie būtut tikrais 
ir teisingais “besgramotnų” 
mokytojais? Kiek jums rūpi 

‘mūsų apšvietimas ir t. t.?
Jus traukia rašyti visokias 

polemikas per laikraščius. 
Taipgi rašyti ir leisti sū “de- 
vyniom galvom burtininkus” 
ir tam panašiai. Pagalimus

TREČIOSIOS PASKOLOS

parsiduoda pas Bankierių

Atnešanti 11, procentų.
HENRY C. ZARO 1 and 3 Third Ave., cornet;

i 7-th St, New York, N. Y.
Bondsai yra po $50, $100, $500 ir augštesni. Gali­

ma pirkti ant išmokesčio, mokant po vieną dolerį kas; 
savaitę.

Nėra geresnės vietos pinigams, kaip pavesti juos 
Dėdės Šamo globom

Atlikite savo pereigą dabar ir tuoj kreipkitės* į 
mūsų banką pirkti Laisvės Bondsų. Mes kalbame 
jūsų kalba ir visus paaiškinimus suteikiam lietuviškai.

Bankas atviras kasdien iki 8 vai., pėthyetomis iki 
7 vai. vak., o nedėldienidis iki 1 valandai po piet.

HENRY C. ZARO
1 and 3 Third Ave., cor. 7-th St., New York, N. Y. .
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ZIGZAGAI.
Lietuviai socialistai smer­

kia Lietuvos klerikalus, už 
pardavimą Lietuvos kaize­
riui.

Et, vyručiai, jūs visai iš- 
rėkavimo neturite. Nežino- 
te, kad ką galima parduot, 
tą galima ir 'nupirkti

Dabar reikia tik įsteigt 
Lietuvos Atpirkimo Fondą 
— ir Lietuva bus atpirkta. ;

Prastas gešeftas?
Nesąmonė. Ar gi būt bu-

šliupas aiškina bolševikų 
žiaurumus, kaip pastarieji 
išsivedė kunigą už miesto 
peiliais, štikais subadė ir pa­
leido. Kunigas parbėgo na­
mo. Bet palaukit dar šliu­
pas neturi programo pasi­
daręs pasakyti, kaip jis su­
badytas galėjo bėgti?

Klerikalai ginasi turėję 
net 50 kopijų memorandumo 
prisiųsto iš Lietuvos, tik ty­
lėjai Jie manė pradėt jį pla- 
tiąt, bet kada gavo gerai 
pernosį, tai tuojaus pasi- 
priešino.

Tarpe Lietuvos ir Ameri­
kos klerikalų nėra skirtumo. 
Jie Vieną vištukę, peri. /

duoti Lietuvą bolševikams

Senasis L.S.S. IV, Rajono 
kom., pepasiklausęs konfe- 
reneijos, surengė K. Mark-

ėję užsidąvinėkite lekcijas 
ir mokykitės... Ačiū ponu­
liai. Mes ir be jūsų tokį mo- 
kinimosi būdą žinome to taip 
mokinamėsi, už tat jums ne­
garbė...

Pasirodo, kad mūsų inte­
ligentai tas pačias lekcijas 
ir tose pačiose mokyklose 
uždavinėja, kuriose mes jau 
mokinamėsi. Nieko naujo ir 
pavyzdingo nepasakant, > iš 
kukavimų ir tų pačių pasa­
kų nėra mokinimas “besgra­
motnų”.

Mūsų inteligentams pa­
tarčiau vieton kukavimų ir 
niekam tikusių polemikų, 
parašyti kalbamokslių, su­
tverti mokymosi draugijas, 
suaugusiems bemoksliams— 
vakarinius kursųys ir pa­
tiems stoti ir mokyti shemo- 
kančius,

j* V. Žilinskas.
Nuo redakcijos: Labai į- 

domus šių dienų dokumen-

I
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Teatrininkai Tėmykit!
Tik ką išėjo iš spaudos la= 
bai puiki 3 aktų Komedija

FARMAZONAI
Tokio užimančio ir juoko 

pilno veikalo lietuviai dar ne 
turėjo. Labai parankus per­
statyti, galima lošti ir prie 
paprasčiausios scenerijos. 
Veikiančių ypatų įeina 12.

Kaina 50c.
Reikalaukit šiuo adresu:

‘LAISVE”
455 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

%

■^as,.kuris aiškiai parodo,*^

Agentai 
Tuojaus Reikalaukit 

Išplatinimui.

Tą knygą skaitydamas matysi pa­
sibaisėtiną gyvenimo vaizdą, kurį pa­
gamina badas, bet sykiu rasi daug 
juoko ir smagumo. Toji knyga 
tai pažibalas mūsų literatūros. Įgyk 
ją tuojau.
KAINUOJA BE APDARŲ 75c.

“ SU APDARAIS.. W4I

Badas

455 Oran4 Št
Brooklyn, N.Y.
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darbininką privertė mokin- 
tiškokio nors.amato? Gyve­
nimas! Vadinasi, jeigu gyve­
nimas privertė jį mokintis 
aihato ir jis per save, nelau­
kęs augštesnių mechanikos 
kursų, tapo geru mašinistu, 
tai kodėl negali išmokti ir 
rašyti?

Toliaūs. Kiek meš Ameri­
koje tarpe darbininkų turi­
me tokių inteligehtų, ku­
riems turtas ir pėrtekliuš 
davė progą tapti inteligen­
tais? Didžiuma taip vadina­

mų mūsų mteligenų — sa­
vamoksliai. Pavyzdžiui, da- 

■ kartiniu abudu “Laisvės” 
redaktorių —.savamoksliai, 
kurie, dirbtuvėse dirbdami, 
tapo “inteligentais.” Pradė- 

i kime perkratinėti daktarus, 
advokatus ir kitus mūsų in- 

. teligentus ir pamatysime, 
kad jų didelė didžiuma atsie­
kė savo profesijas — inte­
ligentų “ciną” dirbtuvėse 
dirbdami ir sykiu mokinda- 
miesi.

Pagalios, šiame “Laisvės” 
numeryje telpa moksleivio 
straipsnis “Kritikos dienos,” 
kuriame jis kaip tik prime­
na, kad Valparaiso mokiniai 
turi dirbti ir mokintis, dieną 
privalo užsidirbti ant mais­
to, o naktimis mokintis.

Teisybė, mes mažai turi­
me rankvedžių, ypač kalbos 
ir rašybos klausime* bet su 
noru, su pasišventimu ir iš 

į tų pūčių galima žmoniškiau 
pramokti rašyti. Galima nau 

j dotis ir Damijonaičio gra­
matika, pagalios, jeigu kas 

Į negauna Damijonaičio, net 
ir »Tananevičiaus išleista 
gramatika galėtų pasinau- 
doti, nors pastaroji daug

I prastesnė.
Yra tarpe darbininkų to­

kių, kurie jau pusėtinai pra­
silavinę lietuvių kalboje ir 

I jų skaičius vis didinasi, bet
Į bėda su tais, kurie skaitosi
f žymiais darbininkų tarpe
I Vadovais, Visur ir visuomet
I peria inteligentams kailį,

Visuomet Sako: aš nekvailas 
ir nesiduosiu inteligentams 

į save už nosies vedžioti, ku- 
: rie griebiasi tikrus filosofus 
ijkritikuoti, kurie net Bebe- 
\lio, Kautskio ir kitų veika­
luose randa klaidų, o patys 
nemoka rašyt!
I Pavyzdžiui, New Yorke 
|ūvo Prop, ir Agitatorių 

Į Ratelio lavinimosi progra- 
• moje ir lietuvių kalba. Nors 
^atsakančio mokytojo nebu- 
Ivo, bet visgi galima buvo 
paviršutiniai susipažinti su 
gramatika. Ir kas iš to įšė­
lo? Į mokyklą lankėsi ke- 
' iolika draugų, kurie trupu- 

:>•/ į geriau moka rašyti, o ku­
rie visiškai nemoka rašytų 
buvo užėmę įvairiose drau­
gijose ir įstaigose sekreto­
rių vietas ir į mokyklą nei. 
akių neparodė. Tuo tarpu 
tie patys “sekretoriai” visuo 

. met tvirtina, kad nereikia 
inteligentų klausyti, nes jie 
darbininkus už nosių vedžio­
ja. Vadinasi, tokiam “filoso­
fui” baugu pasakyti, kad ji^ 
eitų į mokyklą ir mokytųsį, 
nes gaUši atsakymą: “Mel­
džiu manęs Už nosies neve- 
d^ioti!”

Ir štai kame pavojūs: Da­
bar Amerikoj, tarpę socia­
listų, tik pora' ar trejatas 
randasi inteligentų ir tų 
greitu laiku nebus. Jų vietą 

-. turės užimti patys prasila- 
Vinę darbininkai (jau ir da­
bar užima), bet kas bus tuo­
met, kuomėt taps vadovais-

rašė jais ir red. tie “filoso- , 
fai”, kurie nemoka rašyti? 
Permalant tą pavojų^ prisi­
eina kritikuoti ir raginti “fi­
losofus” prie mokinimas! ra­
šyti ir skaityti. Tuo tarpu 
nuo jų gauni ve kokį atsa­
kymą: “Nevedžiokite mus 
už nosies! Nesiūlykite mums 
savo iškeptų blynų, nes mes 
jų nereikalaujame!” Bet už 
tai: “Įkurkite mums moky­
klas, įkurkiie vakarinius 
kursus, parašykite rankvė- 
džius ir, nenusigąskite... mo­
kinkite mus”!

Na, ar nefilosofiški reika- 
’ lavimai?!

ięs, labai įsižeidė ir tą pa-į kas, Ona šiniauskienė, M. 
iią dieną surengė Aušros šermukšnis, M. Lavahavįčie- 
čhoro išvažiąvimą. Supran­
tama, veik visa publika pa­
sekė paskui Aušros chorą, 
o į ŠimkaUs koncertą atsi­
lankė kėliatas saliuninkų.'25 c.; P. Ęupstaįtis — 35 c.; 
Rengėjam prisiėjo pridėti.
IŠ toš priežasties dabar tar­
pe tautininkų eina didelė ko­
va.

Matj kas nori kvailos gar-
i bes, tas visuomet privalo sa-
■ vo kišenių patuštinti.

Abelnai, mūsų tautininkai
smunka ir nėra vilties, kad

• jie sustiprės. K. K.

nė, P. Gelažius, A. Samulai- 
tis, P. Reklatienė, F. Strai- 
gis, M. Krūmelis, J. Lastau- 
skas ir,J. Pranokus — po

W. Ragaišis, J. Kliučinskas 
ir P; Danušienė — po 30 c.; 
Smulkiu $11, 71. Viso surin­
kta $64.71.

Jeigu kurių, vardai nepa­
minėti, teiksitės atleisti, nes 
aš iš kolektorių užrašų vi­
sus susirašiau,

S. P. Shonas.

Korespondencijos
WATERBURI, CONN.
Kunigo Mockaus teismas 

su Waterburio klerikalais 
atidėtas?

Birželio mėnesyje turėjo 
įvykti kun. Mockaus byla su 
Waterburio klerikalais. “L.” 
skaitytojai gerai prisimena, 
kad Waterburio klerikalai 
buvo apskundę kun. Mockų 
už pasakytą prakalbą, ku­
rioje Mockus, kaip klerikalai 
tvirtina, apšmeižęs panelę 
švenčiausią. Ta byla jau se­
niai tęsiasi ir niekaip neuž­
sibaigia. Dabar vėl tapo ati­
dėta iki rugsėjo mėnesio.

Vietos klerikalai, ypatin­
gai lietuvis kunigėlis, deda 
visas pastangas, kad tik Mo­
ckų apkaltinus, bet vargiai 
klerikalams pavyks savo ti­
kslą atsiekti. Ar tik neapsi­
laužys sau ragus, kurie jau 
perdaug užaugo.

Mockaus advokatas yra 
pasiryžęs mūsų klerikalams 
ragus aplaužyti. Jis pasakė, 
jeigu čia, ant vietos, klerika­
lai ir laimės bylą, tuomet 
ji bus perkelta į augštesnjį 
teismą ir ten teisybė turės 
imti viršų.

Vietinis.

MOUNDSVILLE, W. VA.
Kada išgirdo vietos kle­

rikalai apie susitvėrimą LS 
S. kuopos, tai nabagai labai 
nusiminė. Pagalios atsirado 
ir tokių, kurie pradėjo pie­
nuoti, kaip išsigelbėjus nuo 
tų nelabųjų socįalistų, apie 
kuriuos jie ikišiol nieko ne­
girdėjo.

Tuojaus^pradejo organi- 
žuoti vyčių kuopą, kuri, gir­
di, tuojaus pradėsianti soci­
alistus bombarduoti.

Darbuokitės Sveiki, tik aš 
dar patariu pasikviesti savo 
generolą Račkų į pagelbą, 
nes vieni esate persilpni to­
kį darbą padaryti.

J. Lingevičius.

NEWARK, N. J. 
Atsišaukimas.

Kurie buvot Sietyno choro 
surengtam autinge 23 d. bir­
želio, gal kas iš buvusių ra­
dote moterišką laikrodėlį su 
branzalietu. Užpakalyje laik 
rodėlio yra 2 didelės raidės 
“O. D.” Jei kas radote, ma­
lonėkite pranešti man šiuo 
antrašu: Qua Dohinienė, 20 
Warwick St., Newark, N. J.

O. Dobinienė.

WATERBURY, CONN.
23 d. birželio buvo pusme­

tinis susirinkimas LSS. 34 
kuopos, kuriame tapo išrin­
kta valdyba. Taipgi išrink­
tas ir korespondentas. Perei­
tą pusmetį kuopa mažai vei­
kė.

Sumanyta sutverti “Tea- 
tralį Ratelį” po kuopos prie­
žiūra. Tam darbui išrinkta 
ir komisija. Gerai būtų, kad 
naujai sutvertas ratelis ir 
suktųsi, bet jeigu sumanyto­
jai to ratelio taip darbuosis, 
kaip pereitą sezoną kuopoje, 
tai tik iš vardo bus ratehs.

Buvo pakeltas klausimas, 
kad I Rajonas sušauktų ne­
paprastą konferenciją ap­
kalbėjimui šiandieninio Są­
jungos suvažiavimo. Apsvar 
sčius tą dalyką, nutarta pa­
raginti Rajono komitetą, 
kad jis sušauktų savo posė­
dį taip greitai, kaip galės 
ir kad tame posėdyje galė­
tų dalyvauti nariai.

KAIP IR RAPORTAS.
LSS. X Rajonas surengė 

prakalbų maršrutą drg. ZK. 
Petrikienei, kuri važinėda­
ma rinko aukas LSS. Apsi­
gynimo Fondui. Viso surin­
ko $390.30. Apart to, per 
jos prakalbas nemažai na­
rių prisirašė prie LSS. kuo­
pų. Iš tų vietų, kur Petri- 
kienė kalbėjo, gavau žinių, 
kad publika likosi pilnai už­
ganėdinta. Tūlos kuopos 
nepranešė pasekmių.

Aukų surinko sekančiai:
1. Westville, Ill., per du 

Vakaru, $49.20;
2. Cherry, Ill., $8.80;
3. Spring Valley, III,LSS. 

23 kp., $12.20;
4. Moline, Ill., LSS. 179 

kp., $15.75;
5. Rockford, Ill., LSS- 

75 kp., $30.39;
6. Pana, Ill., LSS. 48 kp., 

$10.85;
7. Springfield, Ill., LSS. 

29 kp., $37.49;
8. Benld, Ill., LSŠ. 77 kp.. 

$21.45;
9. Maryville, III., 

106 kp., $8.85;
10. CollihSviile, Ill.,, 

18 kp., $26.50;
11. St, Louis, Ill., 

87 kp., $13.60;
12. St. Louis, Mo., 

44 kp., $17.65;
13. DoreSville, Ill., 

187 kp., $18.75;
- 14. Johnston City, 
LSS. 63 kp:; $24.07;

15. Herrin, Ill., LSS. 
kp., $28.60;

16. Christopher, Ill., LSS 
238 kp., $17.25;

17. Buckner, Ill., $6.45;
18. W. Frankfort, LSS. 73 

kp.,$42.45;
Viso labo $390.30.
Tai tokios pasekmės yra 

jos maršruto.
X Raj. Rast. A. Meldažis.

LSS

LSS.

LSS.

Tykus Balsai
siu veidu, šalę jos mirgėjo krutančios ko- 
jutės mažo, vos išvydusio pasaulį, kūdikio. 
Jisai, kaip ir kada tai, ilgai žiūrėjo jai į 
pusiau primerktas akis, paskui nuleido sa­
vo galvą ant jos jaunos krūtinės ir pravir­
ko.

Bet šis verksmas buvo truputį skirtim 
gas, bent tuomi, kad Jonas netikėtai, riie- 
keno net neprašomas, jautriai kalbėjo jai 
ir visiems, kurie buvo kambaryje: “Aldona, 
aniuolėli mano, o koks aš negeras! Aldona, 
aš duodu žodį, kad negersiu daugiau nie 
kuoųiet. Ar neteisybė? Sakyk, klausyk, ne 
būk tokia....”

Jinai linksmomis akimis žiūrėjo. į jį, Į 
savo skausmuose pagimdytą kūdikį... Jina: 
jau netylėjo, nes buvo atimta proga mąstyti 
savaip, bet kalbėjo, klausinėjo, bučiavo jaU 
ną, dar nepražydusią gėlę.

Už mėnesįo laiko įėjo į galę naujas į- 
statymas, sulyg kurio užsidarė aludės. Jo 
nui tas buvo nenaujiena. Jisai savyje seniai 
atsitolino nuo alkoholiaus ir nuo to visko 
kas rišasi su juom.
. Ir bepradėję iškilti nesusipratimai tar 
pe Jono ir Aldonos, išnyko amžinai. Jonai 
jautė, kaip kiekviena diena suteikia jan 
vis daugiau sveikatos if noro gyventi, kaų 
yra prakilnu ir dora vargti ir kentėti, ken 
tėti ir jausti viltį, kad neužilgo bus geriau 
kad yra ypata, kuri viskąjaučia ir duodas’ 
suprasti...

Aldona vėlei tapo linksma, šnekų nei 
nebuvo progų daugiau spręsti savaip, h 
ąpėti savaip. Kaip penkiolika po dvylikta’ 
jau jos nesimatydavo išlipant iš gatVėkario 
Ji tuomet klausydavosi tylių, naujai pražy­
dusios širdies, balsų.

(Pabaiga).

Velnio Bažnyčia

Bl

Mūsų tautininkai pradėjo 
tarpe savęs peštis. Dalykas 
štai kame: p* St. Šimkus už­
kvietė Aušros choro vedėjų 
surengti jam koncertą, bet 
nepamiršo ir tautininkų ly­
derį P. pakviesti. Pastarasis, 
norėdamas Šimkui pasige­
rinti, tuojaus nubėgo ir nu­
samdė Edan teatro svetai­
nę dėl minimo koncerto, nie­
ko nesakęs Aušros chorui. 
Pastarasis, apie tai sužino-

SCRANTON, PA.
Aukos surinktos per kun. 

Mockaus prakalbas bylos ve­
dimui su Waterburio kleri­
kalais. Aukojo šios ypatos: 
V. M. Shonienė, A. Vanslau- 
skas, J. Kasparunas, M. Ba- 
lasinskas, J. Čepulis ir And. 
Kamarauskas — po $2.00; 
J. Bartkus, J. Šalna, J. Ki- 
zela, J. Bradauskas, J. Me­
delis, M. Šalna, S. Pūras, K. 
Butkus, J. Grinavickas, M. 
Šourutienė ir J. Yurkus — 
po $1.00; Andr. Revuckas, 
J. Katkus, ir S.P. Shonas— 
po $2.00; A. Kašinskas, J. 
Mockus, M. Picus, J. Gegž- 
na, K. Yucus, E. Jovaraus- 
kas, A. Vežienė, F. Rakelis, 
J. Elinskas, J. Stanaitis, T. 
Valerskis, F. Shonas, A. Ku- 
chiriskaš, J. Antanaitis, J. 
Galinis, J. časeika ir M. Ku­
dirka — po 50 c.; J. Ketur­
akis — 75 c.; J. Bugarda, 
J. Kamarauskas, J. Janušau­
skas, A. Urbšis, J. Krasnic- 
kas, A. Šliegus, J. Levihskas, 
J. Davila, J. Kašinskas, P. 
čypas, J. Buzas, J. Morinas, 
A, Černauskas, J. Kupstas, 
M. Kupčiūnienė, J. Sadaus­
kas, J. Branuslavičius, J. 
Juodka, M. Seivams, J. Rau­
donikis, W. Kašinskas, M. 
Višniauskas, B. Juodaičiu- 
nas, W. Sajeta, J. Juodsnu- 
kis, J, Damulis, M, Černiau­
skas, K. Rąmaška, W. Sarta- . , . . „ „ t
navičia, Jur. Juodsnukis, L.'mų. Atsakant reikia kalbėt 
Kizelevičia, Rutkauskas, apie dalyką, bet neįsileisti 
J. Lankam, J. Rinkevič, J. ypatiškumus.
Pabąlis, P. Jurevičia, A.’ Onai Purviniutei, Cleve- 
Naujokas, W. Mazūrkevičia, land, Ohio. — Apie tas pra- 
A. čelkis, M. Augustas, K., kalbas talpiname paties kai- 
A. Genis, Ona Rakauskienė, • bėtojo straipsnį, parašytą 
A. Rakauskytė,- A. Plentu-ltoje temoje.

LSS

LSS

iii..
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RED. ATSAKYMAI.
Rygos Milionur. — Strai 

psnį “Ar reikalinga šaukt' 
S. P. suvažiavimą?” dėl tam 
tikrų, ne nuo redakcijos pa 
einančių, priežasčių, negali­
me sunaudoti.

A. Liutkui, Norwood, 
Mass.— Dar viešos diskusi­
jos neprasidėjo, apie refe 
rendumą .centras nieko ne 
pranešė, todėl ir jūsų pole 
mikos negalima dėti, nes j' 
nelaiku užvedama. Rudaičio 
pastaboje jokios platesnei 
polemikos nebuvo ir jiš pati 
pasakė, kad dar nelaikąs.

Choro Korespondentui, 
Waukegan, Ill. — Atsaky­
mo Aldonai negalime sunau­
doti, nes ten daug ypatišku-

ant rytojaus poniai Montespan ištikro pavj 
,ko pritraukti prie savęs karalių, kuris dai 
labiau, negu pirmiau prie jos prisirišo. (Do 
kumentai paimti iš dr. Leges veikalo Me 
decins et Empoisonneurs. Jis savo veikalu’ 
ėmė visą medegą iš raganų procesų.)

Mūsų laiėkuose tokie aprašymai dideli 
retenybė ir sunku jų tikrenybę patirti. Ty 
rinėtojai daug vargo padėjo, pakol galėję į 
susekti^nors mažą dalelę tų dokumentų 
Guesmanas, rašydamas įžangą dėl veikale 
“Le satanisme et la magie” suteikia šiame 
klausime platesnių^aaiškinimų.

Neseniai Paryžiuje liberalė buržUazijf 
džiaugėsi, kuomet Leo Taxil krėtė baikas 
tyčiodamasis iš klerikalų, bet galima pilna ' 
tvirtinti, kad šėtono garbintojų sekta yri 
skilus į dvi dalis.

Viena šaka — palladai, — kurių atsine* 
Šimas linkui italų ir franko-mabonų, pasi - 
lieka neaiškiu klausimu, —r stačiai iškraipė 
katalikų tikėjimą. Jie neva panašus į te 
sektą, dėl kurių Liucifieris— Adonajui 
(Viešpatis ant viešpačių), Jis.dievas šviesos 
principas gero, tuo tarpu Jehova — Adona 
jus viso pikto, dievas tamsos. Iš to matosi 
kad senovės mavichejizmas yra giliai įleidę?; 
savo šaknis ir niekaip negali galutinai iš 
nykti.

Šėtono garbintojai atbulai, labai gera’ 
žino, kad Šėtonas — yra pikta dvasia, pra 
sikaltęs prieš dievą aniuolas, amžinas ii 
atkaklus, kovotojas su dievu, gudrus žalty? 
ir visuomet kurstantis žmones, šetonaš, — 
tas pats, ką dėl viduramžių šėtono garbin­
tojų buvo tamsos karalius, su kurio pagelbr 
galima viską nuveikti, viską atsiekti, įgyti’ 
nepaprastus gabumus ir po kurio globa ga­
lima atlikinėti didžiausius prasikaltimus 
tuo labiau, kad juodoji magija įstatymuose 
nebuvo pažymėta. Jų tarpe paprastai ran 
dasi kunigas, kuris skaito messijas, plū­
stančias dievą ir kuris, turi nepaprastus ga­
bumus ir supratimą apie magiją. ,

Tokią messą Guesmanas stebėtinai pui­
kiai ir vaizdžiai aprašo savo veikale .La bas. 
suteikdamas labai svarbų ir puikų doku­
mentą.

Tai vis ta pati tikėjimą niekinanti mes- 
sa, bjaurojanti šventus sakramentus, užsi­
baigianti lytiška orgija, sukelta ir prie ne­
gani tiškumOs privesta 1 įvairiomis -žalėmis, 
įvairiomis mostimis ir nuodais. Ir tas pats

kunigas sergantis proto liga ir. ta p%tį; i 
rikė moteris. Tas keistas psychologinis ap* 
sireiškimas ir veikimas taipgi neišaiškina­
mas, kaip ir kiekvienos religijos. Nes Šėtojfj 
no religija tokia pat, kaip ii* iitds visos re^ 
ligijos, tik jo religija a rebours, religija ne­
apykantos, keršto ir ištvirkimo. Kur 
ra lytiško susivaldymo, ten viskas galimas/ 
ten gema visokį prasižengimai; ten - 
valdomi jausmai, stengiinašiš prie papildys< 
mo visokių ^eprbtysČĄ, kur žmogus randa 
sau užsiganėdinimą vien naikindamas visus 
įstatymus, kurie paprastai riša žmogaus^ 
sielą ir suteikia dorą ir sąžinę.

Normalis žmogus taip mažai gali su­
prasti apie juodąsias mfessas, kaip Ir apie 
sodomiją arba turėjimą lytiškų ryšių 
gyvuliais, vienok niekam į galvą neateiną J 
mintis, kad tą Viską užgynus, jog taip 
buvo. Ir taip, Sekta auga po globa libera^ 
les buržuazijos ir liberales bažnyčios,; ji O | 
ga, bujoja ir tampa galinga.

Bažnyčia, kuri, kaip žihoma, buvo ati­
džiausiu priešu visokios mistikos, materia^ ? 
lė bažnyčia, išsižadanti Savo pirmų 
tų, apie tai nieko nenoH ir žihoti, nbtf«? 
istikro turėtų daugiau pamato ta sekta UŽ 
siimti, tuo tarpu bijosi, kad ta visa m 
ga neišvystų pasaulio šviesos.

Prie užbaigos dar kelintas žodžių | 
sektą, įkurtą Vėntro, kuri vadinasi Karnfl 
kurioje sykiu su kitomis sektomis augo 
bujojo ištvirkimas, ir paleistuvystė. P 
šiauš rOzenkreiCeriai daug turėjo vargi 
pakol gavo galutinai pilną išaiškinimą’f® 
sektos slaptingo mokslo. Tuos aiškinimus 
oaskelbė Stanislovas de Hueta savo žingei- 
džiame veikale “Le serpent dė la gėnė^»

Kiekvienas privalo .dirbti* dėl savęs 4^ 
imti dalyvumą bendrame darbe. Kaip įgy­
ti išganymą? Į šį klausimą, vieton |tsą«; 
kymo, didžiausia Karmelid paslaptis 
pildant nuodėmingą meilės aktą (JievM I
griešijo su žalčiu) mes netekome rojf^W 
tikibinės meilės aktų tą rojų Vėl galimai 
tey11” - , y

Vadinasi, lytišką meilę galima atlikti į 
nuodėmingai, kaip kad Jieva atliko rojuje 
ir Šventai — dangiškai, kaip kad atliekama^ 
Karmeliuję^. . . Ą

ir štai karmelitai tarpe savęs atlieli 
“draugišką meilės aktą,” norėdami tu 
gauti" rojų, kurį Jieva pražudė.

Hors des unions, point de salut! p 
sektos Vyrai naudojasi visomis Sektos 49 
tėrimis ir atbulai — visos moterys; nau 
įasi visais vyrais. Jų mokslas — lytiš| 
komunizmas. Altorius — lova, pasibuČ® 
nai — pamaldos ir priešgamtiškas OO 
pasielgimas tapo panaudotas vien dėl 
kad tos ypatos būtų augščiau iškeltos 
ši lytiški susinėsimai, kuriuos atliekant 
sviesų negesindavo, begėdiskiaūsia prąj 
tucija pasidarė švenčiausiu, augščiausiu Į 
prakilniausiu darbu, aktu pasišventimo^

Rozenkreiceriai, kurie tyrinėjo šios 
ktos paslaptis gana atydžiai, remdamilir“' 
daugybe įvairios medegos ir pačią- 
pranašo* Jono baptisto, išnešė jam lO 
sprendi, kuris turėjo būti išpildytas SS 
tai, jeigu tik jis nepaliaus kėlęs tų savo 
gijų. (Skaitydamas savo parašytos knyg«| 
korektą sužinojau, kad tas pranašas hį™ 
abbatas B. Jo vardas yra slepiamą^ Jis 
mirė 1893 m. prie labai keistų aplinky^ĮĮ 
Buvo tvirtai persitikrinęs, kad jį kas norą 
užžavėjo. Veikiausia jis žuvo puo inkubato; 
štai, pavyzdžiui, kaip jis tą darė: In vertai 
trėm culans, manu štupratur. Tunc?fol»ife; 
nei crebro Spiritus vocati apparent (juoruųį 
formas modo laterius viciiius sibi subm|&< 
sus sentit.) *

Štai keli pavyzdžiai, kaip pranašWqK 
šventina naujai įstojančius narius:

“La famille G... ne dispošant que ų 
deux lits, les Unions avaient lien dans I’m 
ou le Pere coūchait avės les deilx filles ą 
la fois.”

“En mars 1883 le Cūrmeį etait 
touts sori ąction” — dalykas biria apie juo*^ 
dąją messą, kuris priėjo riet Prie pavydum| 
scenų. Tula moteris “ne frOrivait pas 
compensation suffisante a la perdė de som 
mari, qui ėtait violemmerit ėpriš de M-lle* 
G. G...” Ji grąsino išduoti sektos paslaptį/ 
Paskui tarpe sektos narių atsitiko tas, ko 
jie visiškai nesitikėjo, Moteris išgavo saw 
vyrą atgal, tuo tarpu kaip panelė “Dut 
mander pardon a genoux a Madame, tan- 
dis que cette dame; couchėe aveš šori mūMf 
accomplissait une union celeste.”

■'•J

■mnmįj
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PIV Rajono
I Konferencija

nyti ir kviečiame visus sa­
vo draugus stovėti ir tvir­
tai laikytis už St. Louis’o 
didžiumos rezoliuciją.”

Rajono sekretorius L Bal­
sys pakėlė klausimą apie tū­
lą Lukšių Juozą, kuisis “Ke-j 
leivio” N, 12, 1918, parašė,! 
būk 22 VI Rajono konferen- L 

, ei j a norėjusi išnešti kokią I 
ten rezoliuciją prieš “Kelei­
vį” neva už rėmimą kapi­
talistiškos politikos, bet su­
silaikiusi, kad nenorėjusi 
“K.” gero padaryti. Vienbal­
siai nutarta atšaukti. Ka­

lbininku — M. Plepys; dangi d. J. Raulinaitis buvo
• ^otokolo raštininku — P. P^sos komisijoje, po priė- 

&ys> pagelbininkū — J. j mimui to įnešimo rezignavo 
,, įreliunas; presos komisija

K. Žiurinskas, J. Pakau- 
t į J. Raulinaitis; rezoliuci- 

/gaminimo komisija — N.
f puška, A. Liutkus; įneši- 

iwarkymo komisija — 
^JB^uskas, H. Kricer, Re-

Birželio 9 d., 1918 im, įvy- 
|'„LSS. VI Rajono konfe- 
Kicija So. Boston, Mass. 

■Bšinferenciją atidarė Ra­
ino .organizatorius d. K. 
ijurinskas 10:20 vai. ryte. 
Regatų su mandatais da- 
$avo 83 nuo 16 kuopų.

\ . o^piduhku tapo išrinktas 
*g. V. B. Ambrozaitis, pa-

ketų joms įsigauti daugiau 
drąsos ir savo nuomone pa­
sidalinti su kitais, ne vien 
pasiganėdint vyrų riksinais.

Presos Komisija:
J. P. Pakaušis,
K. žiurinskas.

Laiškas j “L.” Redak.

įvairios žinios.
NAMŲ SAWNINKAS VA­

RO LAUK KAREIVIŲ 
ŠEIMYNAS.

I gu taptų užmuštu vienas k: 
tas už jo šalį kariaujanči 
žmonių.

iš presos kom. dėlto, kad jis 
nesutinkąs pasirašyti po tuo 
Lukšių Juozo atsišaukimu. 
Atšaukimui įgaliotas P. Bal­
sys.

Vienbalsiai, nutarta ir iš­
nešta rezoliucija prieš pa­
smerkimą Tamo Mooney 
mirtim

Nutarta surengti VI Raj. 
naudai koncertą. Komisija 
tapo išrinkta iš 5 narių: iš 
Worcesterio 3 surengimui 
koncertinės dalies ir 2 iš So. 
Bostono, kurie rūpinsis iš 
“bizniškos” pusės.

Paduotas klausimas d. A. 
Liutkaus kaslink “Laisvės” 
šėrų pardavinėjimo, likosi 
priimtas, bet neperpratus 

I dalyko (mat, palaikytas .ne- 
EĖ“ka7nuo drg. A. Liut- garbiu) likosi neapkalbėtas.

I Jro .perskaitymui protok. 
^■įsidėjo dienotvarkis. Pir- 
EEūsiai tapo perskaitytas 
fifeąs nuo Norwoodo Soc.

Smo B-vės, kuriame buvo 
(Bšoma užuojautos ir fi- 
msiškos paramos.
Wadangi minėtas namas 
fitomas ant grynai darbi- 
Ifakiškų pamatų, tad nutar- 
4 paaukauti iš VI Raj. iždo 
KpI. ir išnešti užuojautos 
ii^liuciją.' |
Baskas nuo drg. A. Liut- 
Os, prašančio išrinkti ko- 
Wją perkratinėjimui daly- 
iĮĮ^pusio “Kovos” N. 33, 
<17 m., dėlei ji Bagočiaus 
•jieškojimų, kur komisija 
lovos” N. 46, 1917 m., ne- 
^ngai paskelbė, būk d. 
ptkaus pranešimas buvęs 

J^isingas -^likosi prifinį 
^s, bet didžiuma balsų rin- 

®has komisijos atmestas. 
įĮpĮntra sesija prasidėjo 1 
U po p^tų.
į'Įš Raj. komisijos raporto 
į||iškėjo, kad į VI Raj. “K.’ 
O|igynimo Fondą įplaukė

Drg. Liutkus motyvuoja 
taip: kadangi tarpe kuopie- 
čių nuolatos kįla ginčai kas- 
link “Laisvės” šėrų: vieni 
sako, kad “Laisviečiai” ne­
gerai elgiasi siūlydami pirk­
ti kuopoms Šerus be pasikal­
bėjimo su LSS centru, nes 
tai esą rėmimas “privatiško’ 
biznio (nors “Laisvė” nėra 
privatiška), kiti sako, būk 
^Laisvė” tapsianti Sąjungos 
organu, kuomet visos kuo­
pos nusipirksią šėrus. Idant 
išvengus ginčų, Liutkus ir 
Žiurinskas stovėjo, kad iš­
rišti tą klausimą ir nutarti, 
ar kad visos kuopos pasipir­
ktų “L.” šėrus, ar kad ap- 
rubežiuotų skaitlių šėrų pir­
kimo.

Įnešimas, kad sekanti kon 
Nor-

. Gerb. “L.” Red.:—
Kelioms dienoms tam at- 

i gal jūsų laikraštyje tilpo 
■ iš Cleveland© koresponden­

cija, kurią tik ką patėmijau, 
i kada tūlas mano draugas 

man apie ją pranešė. Kadan­
gi korespondentas rašo, kad 
aš esu užsidėjęs kraučių bi­
znį Clevelande ir kad biznis 
geriaus sektųsi, korespon­
dentas sako, kad susidrau­
gavau su kokiu tai kunigu- 
žiu, kad sutvėriau kokį tai 
"‘kriaučių kliubą, kad ki­
tiems pamažinti kišenių. 
Nors ir susivėlinau, vienok 
turiu “Laisvės” skaityto­
jams pranešti, kad tai yra 
bjaurus ant manęs šmeiži­
mas. Aš su jokiu kunigužiu 
nedraugauju ir jokių “kriau­
čių kliubo” nes suorganiza­
vęs.

Tokius melus galėjo para­
šyti tik doriškai nupuolęs 
žmogus. Tad šiuomi prane­
šu “Laisvės” redakcijai, kad 
ji tokius melus ant manęs 
netalpintų ir kad trečios kp. 
narys, Kaz. ir drauge Sim. 
paliautų tokias kalbas plati­
nę tarpe vietos lietuvių. Jei­
gu draugas Kaz. nebūtų są- 
jungietiš, tai jau būtų se­
niai pašauktas kapitalistiš- 
kan teisman.

Teisybė, kad aš esu ųžsi-, 
dėjęs kriaučiti krafativ^, bev 
kadangi iki 22 d. birželio ne 
aš vienas valdžiau tą biznį, 
tai ir už jokius kunigužius 
ir “kriaučių kliubus” atsako 
mybės neturiu. Tik kada 
nuo viršminėtos dienos vi­
sas biznis perėjo į mano 
rankas, aš visokius bizniaus 
nesmagumus paimu savo at­
sakomybėm Aš jokių “kriau­
čių kliubų” neužlaikau ir 
nedraugauju nei su jokiais 
kunigužiais dėl geresnių bi­
zniaus pasekmių. Jeigu tie 
draugai Kaz. ir Sim. nepa-

the 
on 

the

23 d. birželio, Glendal 
giraitėj, buvo L.M.P.S. 1 kf 
išvažiavimas. Kadangi dieni 
buvo labai šalta, daugeli 
gatvėmis vaikščiojo apsivil 
kę žieminiais drabužiais, ta 
ir išvažiavimas nepavyko- 

; žmonių nėsusirinko nei ši 
td.

PERSKAITYK TUOJAU!
R. G. INGERSOLL'O 

KNYGA

VELNIAS
VERTg

FERDINAND deSAMOGIDA

Drg. Žiurinskas paaiškino 
įe kuopų stovį.
[nešimas LSS. 133 kuopos, 
| “Kovos” Spaustuve bū- 
Į Iškelta į Brooklyną, ferencija atsibūtų 
gimtas. Kadangi “Kovos” ,wood.e, atmestas.

„ • Įnešimas, kad delegatams liaus taip pasakoję kitiems 
ant manęs, kad atkalbėti ma 
no pirkėjus, aš kreipsimos į 
Cleveland© socialistų centri­
nį komitetą, kad juodu iš­
brauktų iš socialistų parti­
jos, o vėliaus patrauksiu tei­
sman. Aš nekenčiu skųsti 
kapitalistų teisman tuos, ku­
rie yra sąjungiečiai, tad pir- 
miaus jie turėtų būti praša­
linti, nes tokis pasielgimas 
;tai yra šlykštus.

Aš reikalauju, kad šitas 
mano pranešimas tuojaus 
tilptų “Laisvėj”, kurioj til­
po ant manęs apšmeižimas.

A. A. Karalius.

. WK^limas rišasi su Sąjun-
w namo statymu ir kadan- į Sąjungos suvažiavimą ke- 
į;. tas gausimas pakeltas lionės lėšos būtų apmoka- 
2 kp., tuomet daūg nedis- 
$suota, rik iuota išreikšti kuopų, priimtas, 
ūomonė tiems, kurie stove-

mos proporcionališkai visų

ūomonė tiems, kurie stove- Buvo ir daugiau įnešimų, 
ję už Philadelphią. Didžiu- bet dėl laiko stokos įnešta 

balsų likosi nutarta, kad!
|Covbs” spaustuvė ir Sąjun-

I W^amas statomas
i ĮĮy*6,
| ^p^p. Įnešimas, kad Ru-
1 Kankinių ir
I ^©liucijos Rėmimo Fon- kas, vienok nupuolęs dva-

■ :as . būtų perkrikštytas į šioje. Delegatai buvo begalo 
i Mfcos Socialdemokratų perimti, susidemoraHzavę;

||Į|dą— didžiuma balsų-daug laiko paleista sutvar- 
ĮKrė) kad pasiliktų tuo kymui nesvarbių dalykų, o 
ačiū vardu su paraginimu' į svarbesnius mažiau atydos 
mt tpliaus veikti atkreipta; pavyzdžiui, labai
fSgesimas I. Plepio, kad 23 daug diskusuota apie suren- 
ftencija išreikštų savo j girną VI Raj. koncerto ir

Upę apie Socialist Par- į Norwoodo Namo Bendro- 
, Louis suvažiavimo iš-'vės. Priežastis to viso—tai 
didžiumos rezoliuciją, perviršus išdidumas nekuriu 

pkalbėjimo išnešta se-^delegatų!
Inti rezoliucija:

aprubežiuoti įnešimų skait­
lių.

Abelnai imant, ši konfe­
rencija buvo viena iš nerim- 
čiausių. Delegatų ūpas nors 
buvo daugiausiai bolševikiš-

Mes neprivalome niekam 
— net pačiam dievui — da- 
leisti atsistot tarpe mūsų ir 
mūsų proto.

Kun. H. W. Thomas.

inti rezoliucija: i Pažymėtina ir tai, kad mū
į |*Kadangi Lobis’o kon-,sų moterįs delegatės per-

jrencijos (? — Red.) di-;daug nedrąsios; iš 13-kos 
įįumos rezoliucija stovi ant kalbėjo tik drg. Puišiutė; 
Įfesų kovos pamatų ir tarp-' kitos gi visą laiką tylėjo, 
^utinės darbininkų vieny-.Kad pas jas yra daug svei­
ks, ir kadangi ^akcija vis kos nuovokos, parodo f ak­
yliau siaučia ir\gyvenimo'tas balsavime: visada jos 
išlygos blogėja, todėl mes balsuoja už tą pusę, kuri iš- 
ęgalime savo taktikos niai-< tikrųjų geresnė. Būtinai rei-

DIDELIS PIKNIKAS!
Rengia LJD.L.D. 72 kuopa atsibus Su- 
batoje, 6 Liepos-July, 1918, Freet 
Denz Parke, Great Neck, N.Y. Pra­
džia 7 vai. vakare.

Gerbiamieji:
Šis piknikas bus vienas iŠ jau se­

niai tokių kada buvusių Great Neck, 
nes tas parkas Freet Denz buvo už­
gintas, bet jau vėl pavėlino. Todėl, 
kaip vietiniai taip ir apielinkių lietu­
viai, esat kviečiami atsilankyti, o bū­
sit užsiganėdinę smagumu.

Kviečia KOMITETAS.
Pa S. Atvažiavusieji nuo steišino tu­

rite imti Buše car, kuris iki ten nu- 
eina. Reikia klausti.

? (53—54)

Kapitalistas bijosi, kad jam 
neteks rendos, jeigu Ame­
rikos kareiviai numirs.

True translation filed with 
Postmaster of Brooklyn, N. Y., 
July 2, 1918, as required by 
Act of October 6, 1917.

Allentown, Pa., 26 d. bir­
želio.—^- Bjauriausias visose 
Suvienytose Valstijose na­
mų ąavininkas randasi čia, 
Allentowne.

Nepasiganėdindamas pel­
nu iš pakeltų karės laiku pa­
sinaudojant rendų, tas pui­
kūs patriotas stačiai perse­
kioja tas šeimynas, kurių 
tėvai, sūnai arba broliai tar 
nauja armijoj arba laivyne.

Šis namų savininkas, re­
gimai, vien prie savęs ypa- 
tiškai taiko priežodį, “kas 
numiršta jeigu Amerika gy­
vuoja?” Jisai labai rūpinasi,! Pudras stačius su naujaisiais įtaiss- 
[kad jo kišenius nenūkentė-į"" ” " ””~
tų, jeigu kokis Allen to wno 
kareivis taptų užmuštu Frą 
ncijos mūšių laukuose.

Jisai pats eina per visus 
jo namuose gyvenančius į- 
namius ir jei tik patiria,jog 
šeimyna bent iš dalies pri­
klauso nuo kareivio arba 
jūreivio algos, tai, tuojaus iš­
meta tokią šeimyną iš savo 
namųJisai, matote, nenori 
rizikuoti netekti rendos, jei-

ATYDAI BROOK LYNO IR APIE- 
LINKĖS LIETUVIAMS.

TA K ATInamus kaip ii lauko,taiii IHIiJ/iUir iŠ vidaus; murinu,plef- 
staruoju,. cementuoju ir pentinu. Ui 
savo darbą garantuoju. Kainos pri­
einamos. Duodu rodą dykai. Ant 
reikalavimo važiuoju ir toliau. Rei' 
kale kreipkitės ypatiZikai ar laišku.

PRANAS GRAŽYS
Šapos adresas: 46 Power Street 

Gyvenimo vieta:
522 Lorimer SU Brooklyn, N. 

kampas Myrtle Ava.
Y.

Brooklyn LABOR LYCEUM
DARBININKŲ ĮSTAIGA.

Salės dėl Balių, Koncertų, B au­
klėtų, Vestuvių, Susirinkimų ir tt,

mais. Keturios bolių alleys.
KAINOS PRIEINAMOS.

949—959 Willoughby Avų.
TeL 8842 Stagg.

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pieta 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P, M.

Nedaliomis iki 4 po pieta.

AR SERGI?
Jeigu* tu kenti nuo užsisenejusios ar naujos ligos ir reikalauji 

patarnavimo nuo specialisto tai

Ateik pas mane — turėsi rezultatus.
Greitai ir ant visados už mažą atlyginimą be pertraukimo Jūsų 

darbo. Jau daug metų kaip aš užlaikau ofisą tame viename name, to­
dėl aš esu žinomas kaipo geras ir atsargus specialistas. Su vienu atr 
silankymu į mano ofisą ir per mano atsargų išegzaminavimą tavęs 
busi pertikrintas, kad aš galiu tau nurodyti teisingą kelią prie sveikatos.

ifei&u tave kzanlclna
nuolatinis galvos skaudėjimas, svaigulys, ištinimas žemiaus akių, men­
ka atmintis, silpni nervai, negalima užmigti, skaudėjimas nugaroje ir 
kakle, reumatizmas, gerkles skaudėjimas, kraujo ar odos ligos, pilvo 
liga, neuralgija, ar negromuliavimas vidurių, tai ateik pas mane 
ELEKTRIKOS IR ABSORPACIJOS IŠSIGYDYMO BUDAI VISUO­

MET TURI GERAS IR UŽTIKRINANČIAS PASEKMES.
PATARIMAI VISAI DYKAI!

ATEIK ŠIANDIEN—NE ATIDĖLIOK!

Dr. HANNON prieš Tammany Hall New York City 
OFISO VALANDOS: nuo 9 vaL ryte iki 4 vai. po piet; nuo 6- vai. 

iki 8 vai. vakare. Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 vai. ryte iki 2 
vai. po piet.
k PALAUKIMUI YRA ATSKIRI KAMBARIAI.

SERGANTIEJI!

MS EAST. 22 ST.H.Y.

AR NUSTOJOTE SVEIKATĄ Ii I 
PRIEŽASTIES LIGOS?

Diena po dienai, metas po metui 
užsimu gydymu sergančių žmonių. I 
Persia ta t y kite sau, kiek aš išgydžiau, 
kiek palinksminau gyvenimą. Jeigu Įl 
jumis gyvenimas įkirėjo vartojant l 
visokias gyduoles ir jaučiatės nuo- , 
lat blogiau ,tuomet, nieko nelauk- ’ 
damas, kreipkitės pas gerai supran- . 
tantį daktarą ir specialistą

DR. LEONARD LANDES
Jis jums be pinigų patars, ką da- ' 

ryti, kad išgelbeti gyvastį ir paaiš­
kins apie ligą. Gydau per 20 metų ' 
visokias ligas su didžiausiomis pa­
sekmėmis kaip, tai: I

pilvo, širdies, plau­
čių j akru j ir tt. I

Del gydymo nervu ir ligų
turiu visiems gerai žinomą elektrišką I 
aparatą ir X-spinduliai, per kurią 
matyt kiaurai kūne. Ne kiekvienas I 
daktaras turi tokius aparatus, del 
to, kad labai brangs. Chemiškas iš- ! 
tyrinėjimas šlapume. Neatideliokite 
ant rytojaus, bet tuojau ateikite pas I 
gerai žinomą:

DR. LEONARD LANDES |
Ofiso vaL: nuo 10 vaL ryto iki 8 

vai. vakare, šventadieniais nuo 18, i 
v. ryto iki 4 vaL po pietų. , ’
I4O B. 22nd St., Lexington ir

3rd Ave.t Nfew York City.

Daugybė žmonių bijo velnio, 
todėl visi turėtų perskaityti tą 
knygą, nes susipažins su velnio 
istorija, jo darbais ir galybe.

Kaina 20 Centai

Brooklyn, N.Y.

Kuomet žmogus serga
jis visu pirmiausia 

pasiklausia savęs: 
Kur rasti gerą gydytoją”. Jeigu 

nueisi i D R. LEWIS ofisą, 749 Sixth 
Ave., New York, ten rasi tą gerą 
ir užtikrinantį specialistą. Nereikės 
tau daugiau vaikštinėt pas kitus gy­
dytojus, eikvojant savo laiką ir pi­
nigus.

Kuomet nueisi ten, atrasi, kad ši- 
tas gydytojas atydžiai peržiūri tave, 
kad tikrai sužinojus kur tau kenkia.} 
Jo ofisas įtaisytas su modemiškiau- 
siais ir moksliškais aparatais. Jeigu 

būtų reikalinga, tai čion jis ga'i padaryti tyrinėjimą tavo kraujo 
arba šlapumo, taipgi ir “X-ray” egzaminaciją. šitie tyrinėjimai, 
ir platus žinojimas vyriškų ligų išvengia pavojų, klaidą. Gydy­
tojas pasakys tau kainas už iŠsigydymą. * Kiekvienas sergantis 
darbininkas gali gaut šito gydytojaus pagelbą,nes iš priežasties di-f 
delio praktikavimo, kainos yra labai mažos. Nėra reikalo mokėt ; 
viską ant syk, išmokėjimus galima daryt kas savaitę arba kas mėnuo;

Pas jį randasi kiekvienas modemiškas aparatas, reikalingas 
prie išgydymo vyriškų ligų, kaip tai: "Static", "Galvanic”, "FsK 
radic”, "High Frequency Eelectric” ir "Electric Oscillators'' (elek­
tros prietaisai) ir daug kitų.

Gydytojas vartoja vėliausios mados "serum” injection (įleidi­
mą) "phylacogens”, Bacterines ir "Vaccines”.

Jis gydo pasekmingai naujai atsiradusias ir įsisenėjusias ligas 
vyrų ir moterų, kaip tai: krujo nešvarumus, odos ligas, katarą, skwb 
dėjimą gerklės, plaučių, pilvo ir inkstų ligas, nerviškumą ir nusilp­
nėjimą.

Ateik pas mane ir pasveik. Patarimas dykai.
Jo kainos yra žemos.

Ofiso valandos: yxsj T 1M1TI0 Nedėldieniais: nno
nuo 9 vai. ryte flu IIK I K W IS 10 vai. ryte iki 2 <

.8 va), v ***>• UMiiiv vai. po pietą, >
749 SIXTH AVE.,tarpe 42-nd ir 48-rd Sts NEW YORK

DYKAI, DYKAI! Aš Ištraukia dantis be skausmo ir veltu 
tiem, kurie duoda taisyt ir naujus idetl. Visas darbas visiškai be 
skausmo. Dr. Chas. TeschberR yra serai žinomas kaipo specialis­
tas Įvairiose atsitikimuose. Ateik ir duok išegzamlnuot. Informa­
cijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai 22 karato. Darbas prvaran- 
tuotas. Ofiso valandos: nuo B A. M. iki 8:30 P .M. Petnyčioznis ofi­
sas uždarytas. Nedaliomis nuo 10 A.M. iki 1 P. M.
DR. CHAS TESCHBERO. D. D. S. Liet. Dentists, 
500 Grand St. Kampas Union Ąve. Brooklyn, N. Y. 
Kalba Lietuviška, Lenkiškai. RusiškaL Tel. Stagg 8693

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ?
GARSAS geriausia*? KEPTUVE*
Kepa geriausią duoną ii 
Cystų ruginių miltų. 
Teipat mes kepame ge­
riausius keiksus veseli- 
joms ir kitokiems poki- 
iiama*

Turėdami kokį nors užbb- 
kymą ir norėdami valgyti 
gerą, skanią, puikiai pa­
darytą duoną, tai visados 
kreipkitės} mus. Duoną 
siunčiame ir kitą miestą.

F. MAS1ULEVIČ1US ir SUNAI, Savininkai.
209 BEDFORD AVĖ. (Tel. 2876 Greenpoint) BROOKLYN. | T.’

Manhattan Hats
YRA ŽINOMOS KAIPO GERAUSIOS.

Pirm negu pirksi šiaudinę ar panama skrybėlę, įsitėmyk į mūsą 
langus, kur išdėtos naujausios mados skrybėlės.

Niekad nepirk pigio išdarbio skry- r- - -

belės, nes kaip tik sulis, tuojau susi- /
gadina šeipas. MANHATTAN skry­

bėlės turi jau iŠ- 
v sidirbę vardą,
A , kaipo geriausios

rųšies ir pilnai
fįįjįį? užganėdina 
T) kiekvieną. Jeigu
y nešiojai musu

si skrybėlės, tai be-Ą abejonės žinai,
k jeigu ne, tai iš-
JfflK bandyk. Mūsų.j Ik musu

/111m skrybėlės yra 
Iy IĮ IV rankų darbo ir 
Į]\Sa /į r r užlaiko šeipą. 
įl gŽ// Kainos nuo $1.60

' iki $3.00. Pana-
v/ mos ijnportuotos
r — nu0 $2.50 iki

$7.00. Todėl pirk geriausias skrybėlės.

MANHATTAN HAT STORES !
230 Grand Street,“®»BRooKLYN’Ei®-479 Grand Street?

New Yorke krautuvė: 159 E. Broadway
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; ’’Utaminkas, 2 Liėpos, 1918.

J Atsakymas 
« S. Grinienei

o, ” <

‘Laisvėje, tilpo koresp., 
\ kurioj S. Grinienė aprašė 

apie neteisingą išbraukimą 
3 narių iš LMPS.46 kp.Nors 

g| labai dalykas buvo iškraipy­
tas ir mano vardas pašiepia­
mas, bet nutylėjau ir ma- 

I niau, kad tuomi viskas už­
sibaigs. Vienok tuopai neuž- 

I sibaigė, toliaus vėl pradėjo
mane šmeižti, todėl privers­
ta esu atsiliepti.

Pirmiau, negu nurodysiu 
. j A tų jos korespondencijų ne­

teisingumą, priversta esu 
paaiškinti, kaip ištikro daly­
kas buvo.

10 vasario buvo mitingas 
LMPS. 46 kp., į kurį, atėjo 

j trįs moterys prisirašyti prie 
kuopos ir pranešė, kad Bal- 
nionienė, Vasiliauskienė ir 
Švilpienė streiklaužiauja, 
Švilpienė buvo tame susirin­
kime ii/ kada ją užklausė na- 

I o rės, tai ji nieko neatsakė. 
Vadinasi, tylėjimu prisipa­
žino, ? kad streiklaužiauja. 
Nares paaiškino, kad pri­
klausant prie LMPS. negali­
ma streiklaužiauti ir manė, 
kad ji paliaus dirbus.

Bet minėtos streiklaužės I
| s. nesiliovė streiklaužiauti sa­

kydamos, kad mes iš tos 
| kuopos duonos nevalgome
| . Kam, girdi, dirbti už $10.0C 

į savaitę, kuomet galima už­
dirbti $25 ir tt.

Man būnant organizatore 
| |. . ir kalbinant naujas nares
1 L prisirašyti prie kuopos, pri- 

sieidavo tankiai išgirsti iš- 
' metinėjimų, kad mūsų kuo-

| poje rttndaši s'tfeikldūžių.C.č
T. Miliauskas, aprašyda­

mi mas “Laisvėje” apie tą strei­
ką, taipgi paminėjo, kad L 
MPS. 46 kuopoj randasi 

I j streiklaužių, kurio dar ir ki­
tas moteris agituoja streik­
laužiauti.

Minėtos moterys buvo ne­
perkalbamos ir streiklaužia- 
vo 7 savaites. Jų vardai bu­
vo įtraukti į streiklaužių su- 
rašus, kuriuos turėjo strei- 
kieriai. Jos gi gynėsi saky­
damos, kad dirbo tik tris 
dienas. Aš pati buvau nuva­
žiavus pas unijos preziden- 

B 1 tą paklausti, ar tikrai jos 
streiklaužiavo tik tris die­
nūs. Gavau atsakymą, kad 

' ■* neteisybė —- streiklaužiavo 
H gana ilgą laiką.

Laike K. Petrikienės mar-

ir likosi iš kuopos išbrauk­
tos. Balnionienė pranešė, 
kad ji prieš išbraukimą nie- 
£0 neturi. Tuo tarpu Grinie­
nė ėmė jas kurstyti, kad pa­
siremdamos tuo, jog joins 
raštiškai nebuvo pranešta, 
paduotų kuopai skundą apie 
neteisingą jų iš kuopos iš­
braukimą. Švilpienė padavė 
skundą. Į kuopos susirinki­
mą tapo pakviestas ir J. Šu­
kys — “Kovos” administra­
torius, kad pasakytų, ar ji 
teisingai iš kuopos išbrauk­
ta. Grinienė, aprašydama 9 
d. balandžio kuopos susirin­
kimą, daugiau rašė apie ma­
ne, negu apie tikrą dalykų 
stovį.

Aš matydama, kad narės 
nenori savo nutarimo atšau­
kti, paprašiau J. Šukį išrei­
kšti savo nuomonę. Ir nie­
kas jokiai narei per ranką 
nemušė, kada ji norėjo bal­
suoti. Tą Grinienė parašė 
dėl pamarginimo savo kores­
pondencijos.

Toliaus rašoma, kad Švil­
pienė prisipažino prie kaltės 
ir streiklaužiavus todėl, kac 
nežinojus organizacijos prin 
cipo, iš to kilę dideli ginčai.

Ginčai kilo ne dėl to, kac. 
ji prisipažino prie kaltės ir 
teisinosi, bet dėl to, kad vi­
są laiką sakė, jog streik- 
laužiavusi tik tris dienas ir 
kad tos moterys ir kiti, ku­
rie sakė, kad jos dirbo sep­
tynias savaites, meluoja. 
Bet kada pamatė liūdinin- 
Įkus, kurie buvo pakviesti, 
■tuomet jau pasisakė, kad 
‘dirbusi dvi savaiti. Ir kada 
jbuvo užklausta, kodėl pir­
miau sakė, kad dirbo tik tris 
dienas, vėl pradėjo gintis, 
■kad taip ji nesakius. Ir štai 
fidlb triukšmas, kad ji mela­
gingai teisinosi. Ji sakė, kad 
konstitucijos nemačiusi,- tuo 
tarpu susitvėrus kuopai pir­
mame' susirinkime konstitu­
cija buvo dalinama ir ji ją 
gavo, bet tyrinėjant užsigy­
nė.

Ji aiškinosi, kad tik dvi 
i savaites dirbo, paskui apsir­
go ir paliovė dirbus. Kada 
Švilpienė aiškinosi, kad jau 
streikas buvo veik pralaimė­
tas, daugelis kitų dirbo, tai 
ir ji sykiu su jais dirbo. 
Liudininkai, kurie buvo spe­
cialiai pakviesti, pasakė, kad 
dirbtuvėje dirbo daugiausia 
atvežti iš kitur streiklaužiai 
ir kad streikas ėjo pilnoj to 
žodžio prasmėj. Toj dirbtu­
vėj, kur dirbo Švilpienė, ki­
lo susirėmimas tarpe strei-

C šrato, kalbant Richmonde. 
Grinienė liepė man parašy­
ti raštelį ir paduoti Petri- 

,, kienei, kad ji savo kalboje 
užsimintų apie streiklaužes 
ir nupeiktų tokį darbą. Pe- 
trikienė plačiai apie tai kal- 
bėjo ir pasmerkė tokį jų dar 
bą. Po prakalbų ypatiškai 
klausėme Petrikienės, ką da­
ryti su tokiomis narėmis, 

C kurios neklauso perspėjimų,
gi Ji patarė braukti laukan.
į Švilpienė ir Petrikienei pa-

sakė, kad iš kuopos duonos 
nevalgo. Reiškia, jos buvo 
persergėtos visokiais būdais.

Štai mano visa kaltė ir ne­
taktiškumas, kurį Grinienė 
ii’ “komitetas” man prime- 

š■ ta :aš, pasiremndama kuopos 
nutarimu, ypatiškai tas na- 
res užkviečiau į kuopos su- 
sirinkiraą pasakydama, kad 

1 apie jų tokį pasielgimą bus 
■: kalbama ir jeigu neateis, tai
- bus iš kuopos išbrauktos.

Jos į susirinkimą neatėjo

kierių ir streiklažių,'streik­
laužiai tapo išvyti laukan, 
tarpe jų ir Švilpienė su savo 
draugėmis. Pabuvus savaitę 
laiko, vėl nuėjo į dirbtuvę 
streiklaužiauti ir dirbo 4 sa­
vaites, pakol streikas užsi­
baigė. Taip liudijo penki liu­
dininkai.

J. Šukys pasakė, kad Švil­
pienė yra kalta ir teisingai 
išbraukta iš kuopos. Tuomet 
Grinienė pastebėjo, kad LM 
PS. konstitucijoj nėra pasa­
kyta, kad už streiklaužiavi- 
mą narės braukiamos iš or­
ganizacijos. Surastas para­
grafas, kuriame pasakyta, 
kad narė kokiu nųrp būdu 
kenkianti kuopai ar organi­
zacijai, turi būt išbraukta.

J. Šukys pastebėjo, kad 
tik narės gali susimylėti ir 
ją vėl atgal priimti ir pata­
rė nares persiprašyti, švil­
pienė tyli. Grinienė šnabžda 
■jai. Tuomet Švilpienė prašo­
si dovanojimo. Narės sutin-

ca atleisti su tūlomis išlygo­
mis, kurias švilpienė apsiė­
mė išpildyti ir suspendavo ją 
ant dviejų mėnesių.

Komitetas savo praneši­
me, kuris tįlpo “L.” N. 44, 
sako, kad kuopoje nieko pa­
našaus neatsitiko, kuopa 
kaip gyvavo, taip ir gyvuo­
ja. Garbė viešpačiui, kad 
taip komitetas mokė, rašyti. 
Bet po tam susirinkimui 3 
narės pasakė, kad jos dau­
giau kuopoje jau neprigulės, 
tarpe kurių buvo ir finansų 
sekretorė, tik už tai, kad 
Grinienė daug triukšmo su­
kėlė.

Grinienė ir švilpienė pra­
nešė, kad jos rezignuoja. Aš 
nuėjau į 11 kuopos susirin­
kimą ir ten pasakiau, kad 
kuopa krinka, šešios narės 
išstoja ir kad nėra valdybos. 
11 kp. susirinkime tapo iš­
rinkta komisija sutvarky­
mui kuopos. Grinienė, pasi­
naudodama tuo pranešimu, 
įrašė į protokolą, kad jos iš­
stojo laike kuopos mitingo. 
Komisija atėjo tvarkyti kuo­
pą ir pradėjo pašyti, kad 
jos vėl pasiliktų kuopoje. 
Bet štai, perskaičius proto­
kolą, pasirodė, kad jos jau 
privalo išnaujo užsimokėti 
įstojimo mokestis. Grinienė 
su Švilpiene nuduodamos, 
kad jos išstojo laike mitin­
go, naujai įstojo.'Kitos pa­
sipiktino tokiu jų pasielgi­
mu ir atsisakė prisirašyti. 
Tokiu būdu kuopa neteko 4 
narių.

Komitetas man prikiša 
kuopos suirimą; Aš su tuo 
dalyku nieko neturiu, tai jū­
sų pačių filosofija. Aš nie­
kad nesakiau, kad dėl ma­
nęs kuopa turės suirti. Kuo­
met narės tapo neteisingai 
prašalintos, aš prašiau ko­
misijos, kad jas atgal priim­
tų be jokių įstojimo mokes­
čių, kad bereikalingai near­
dytų kuopos, bet komisija 
nepaklausė, sakė, kad for­
mališkumas to reikalauja.

Taigi pasirodo, kad Gri­
nienė pati muša ir pati rė­
kia. Kodėl ji taip daro, tai 
man ir daugeliui kitų labai 
aišku: yra ypatiškumai ir 
norėdama už tuos ypatišku- 
mus atkeršyti, visaip šmei­
žia mano vardą.
, E. Šukiene.

Nuo red. — Dalykas buvo 
jau pasenęs ir redakcija ne­
norėjo jį išnaujo' kelti. 
Rankraštis tapo E. Šukienei 
sugrąžintas, bet ji vėl atgal 
atsiuntė prašydama duoti
vietos pasiteisinimui. Ka­
dangi “pasiteisinimas” buvo 
labai ilgas ir parašytas pu­
siau su ypatiškumais, tai re­
dakcija jį žymiai sutrumpi­
no, išmesdama visus ypatiš- 
kumus. Drauges turi atsi­
minti, kad laikraštis leidžia­
mas ne dėl ypatiškų “bar­
nių”, bet dėl visuomeniškų 
reikalų ir jame negali būti 
vietos tokiems raštams, ku­
rie apeina dviejų ypatų ypa- 
tiškus nesusipratimus.

Šiuomi užbaigiame visą 
tą incidentą, nes matome, 
kad tokiai “polemikai” ne­
bus galo,

Teisybė priešinasi mūsų 
prigimčiai, klaida gi nesi­
priešina ir tas gerai supran­
tama: teisybė verčia mus 
skaityti save apribotais, klai 
da gi pataikaujančiai leidžia 
mums skaityti save kokiu- 
nors žvilgsniu neapribotais.

Goethe.

LIETUVIŠKA APTINKA

APTIEKA

Prakaituojančios
Kojos

yra netik nemalonios užuosti, bet ir 
kenksmingos sveikatai. Prakaita­
vimas padaro kojas skaudžiomis, 
vaikščiojimą keblum ir kvapą daž­
nai nepakenčiamu. Kam reikia tuo 
kęstis, jei čia pat po ranka yra pa- 
gelba? Nusipirk

Severais
Foot Powder

(Severos Proškos Kojoms) aptiek©- 
je. Mazgok kojas kas vakaras karštu 
vandeniu, o rytmetyj subraukyk su 
milteliais plasnus, padus ir tarp- 
piršČius. (barstyk po truputį į če- 
verykus ir kojinius (pančekas). Tai 
yra geriausias dalykas nuo prakai­
tavimo, skaudėjimo, tynhno ir pail­
simo kojų. Jie užlaiko sausumą če- 
verykų, kojinių ir kojų. Kaina 25 
centai, gaunami kiekvienoj aptiekoj.

Žemiau paminėtas gyduoles gallmfi 
apturėti per pačtą:
Nuo reumatizmo ...........   |1.0fi
Kraujo Valytojas 1.04

■ Vidurių Valytojas *,••••••••••• 1.01
Vidurių Reguliatorius .................   50a
Trojanka 25 o,, 80 e*f ir $1.00.

Ir visokias kitokias gyduoles 
visokių ligų, kurios čia .dar nepafld* 
sėtos, galimą gauti per pačtą.

P. A. URBONAVIČIUS,
151 METROPOLITAN AVB 

BROOKLYN, N. Y. f

316 Second SL 
Organo Raitininkas A. Lukoševičius, 

228 First SL 
Iždininką® A. Balinskis,

153 Ripley PL 
Kasos Globėjai: SL Baltutis;

147 Clark Place.
J. Jankauskas, 255 Bond SL 

Maršalka R. Kašėtas, 129 Pine SL 
Susirinkimai atsibuna kas trecias 

utarainkas kiskvieno mėnesio, 8 vaL 
vakare, A. Liltvine ęalej, 69 So. 
Park SL

B. Dikšienė, 718 — 8th St J: '.'MO
1380 So, Jackson SL, '5

Maršalas K. Navickia,
1420 So. Victoria St, Wai • •

Pagelbininkas J. Wardaiiaka^
1448 Jackson Sti WmI^IW

Susirinkimai atsibūna kas tražlg 
Medeli^ kiekvieno mėnesi® I jaL JR 
pietų Liuosybėa svetainėj, 801—fith 
BL A Sheridan Rd., Waukegan, HL 
Racine, Wis. ; ... , •'

K. LUTKAUS
ŽODIS

Jeigu tau rei­
kalinga skrybfi- 
le, marškini^ 
renkotas, Het- 
sargis, kakla- 

tetess8’ 
pino ar IritoM 
vyriški apreda- 
lai, užeik pas 
mane, o gausi 
viską, vertes 
savo pinigų.

DR. A. MONTVID
Lietuvis Gydytojas ir Chirurgas 

CHICAGO, ILL.
Miesto offisas:

1553 W. Madiscn SL
Valandos: 10 iki 12 ryte.

Phone Haymarket 2563.
West Side offisas:

2225 Sb. Leavitt SL
Valandos 6 iki 8 vakare

Phone Canal 4626
Nedčldieniais priima tik iŠkal- 
no susitarus.

Rezidencijos Tlephonas:
Albany 5546

131 Grand St,
BROOKLYN. N. Y»

A.P.KA. DR-JOS CENTRO VALDY­
BOS IR KUOPŲ SEKRETORIŲ 

ADRESAI:
C. Pirm. J. K. Mažiukus,
1111 Market SL, N. S. Pitts»-”xh,Pa.
C. Pirm, pagelb. J. A. Rinkas, 
1421 Fayette St., N.S. Pittšburgh^Pa.

C. Sekretorius J. I. Alexis,
1843 Medley St, N. S. 

Pittsburgh ,Pa. 
C. iždininkas K. T. Vara&us,
12 So. Carson St,S.S. Pittsburgh; Pa.

C. Turtų kontrolieriai:
J. Briedis, 28 Rossmond SL, 

McKees Rocks, Pa.
W. A. Midvikis, 1405 Penn Avė., 

Pittsburgh, Pa.
J. Galginas, 109 Cress St, 

Carnegie, Pa.
Kuopų sekretorių adresai:

1 kuopos—A. Bartkus,
1323 Carsell St, N.S. Pittsburgh, Pa.
2 kuopos—K. Strelčius,

119 Bell Ave., McKees Rocks, Pa.
3 kp. J. šadbaras,

Box 118, Loupurex, Pa.
4 kuopos Franas PikŠris,

1331 Penn Ave., Pittsburgh, Pa,
5 kuopos—P. Petrauskas, 

P.O. Box 118, Cuddy, Pa.
7 kuopos—F. Savickas, /

2203 Forbes St, Pittsburgh^ Pa.
8 kuopos—V. Stačinskas,

2102 Merimuoss St,S.S.Pittsburgh,Pa.
9 kuopos—A. Sheiris,
763—3rd Ave., New Kensington, Pa.

!0 j * ~

LIETUVOS ‘ SUNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ ELIZABETH, N. J. 

Valdybos adresai:
Pirmininkas S. Morkis,

Ž®5 Bond S^t 
Pirmininko pagelbininkas B. Budrius,

127 Božid SL
Nutarimų raštininkas B. Bočkiutė, '

211 First SL
Turtų raštininkas S. Liutkus,

249 Pine SL
Iždininkas J. Juozapaitis,

266 First SL
Organo raštininkas J. Kentnis,

111 Pine SL;
Kasos globėjai: S. Juškaitė, 117
Magnolia Ave., V. šerelis, 109 Inslee 
PL
Maršalka M. Budrius,

225 First SL 
Susirinkimai atsibūna kas trečiį 

panedelį po No. 265 Second SL Ą

DR. KOLER
Pittsburgh, Pa.

ii

12

13

14

Kada persisaldai
įtrink kaklą, kratinę ir apačias kojų

D-ro Rlchter’io

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gydo

Tikras tiktai su pažymėta marke
UIKARA”

35c. ir 65c. butelinius visęao aptiekose arba 
stačiai nttp

F. AD. RICHTE^ & CO.
74-80 Waeblngtoa Street. New York, N. Y.

Sveikata priguli kuo 
gerumo dantų

Gydyk savo DANTIS pas ge­
rą LIETUVIŠKĄ DENT1STĄ. 
Dantis yra ištraukiami be joT 

kio skausmo.
Dvigubos kepuraites (caps>, 

geriausi tilteliai (bridge) ir “ 
šoki kiti darbai padaromi, 

vidutiniškas kainas.
DR. J. LIEBERMAN 

DENTISTAS 
408-410 So. 2-nd St, 

BROOKLYN, N. 
Telephone Stagg 1533. 
Kalbu lietuviškai, rusiškai 
lenkiškai.

įKą reikia

uz

ir

Išrasti
Jeigu norį žinoti, ką išrasti ir g 
koki išradimai gali būti reika-g 
lingi, tai rašyk reikalaudamas^ 
mūsų lietuviškoje kalboje knygu-8 
tės p. v. ^LIETUVIŠKAS IšRA-g 
DĖJAS,” kurią už DYKĄ kiek-g 
vienam išsiunčiame ir jį JumsS 
parodys, KĄ IŠRASTI, KALPg 
PATENTĄ GAUTI IR KAIP J}§, 
PARDUOTI.

AMERICAN EUROPEAN g j
PATENT OFFICES Inc., g

256 Broadway, p
New York, N. Y. §

DAKTARAS LORENZ
VIENINTELIS SPECIALISTAS 

VYRIŠKŲ LIGŲ PITTSBURGHB,
Kalba lenkiškai ir Ru-
siškah Ofiso valandos;
Pauedėliais, seredomis 
ir petnyčiomis nuo 9 4^
vai. iš. ryto iki 5 vai.
vak. Utarn inkais, ket-
vergais ir gubotomis
nuo 9 vai. lš‘ ryto iki 8 vai. vakaro. 
Nedeliomis ir šventadieniais nuo 
vai. iŠ ryto iki 2 vai. po piot 
. 644 Penn Avenue

PITTSBURGH, PA,

10

638 Penn Ave^

Dr. KOLER yra 
vienatinis tarpe lie­
tuvių daktaras Pitt­
sburgh®. Mokinosi 
Varšavoje, studijavo 
bėgyje 26 m. įvai­
rias ligas vyrų ir 
moterų, todėl jas

nuodugniai pažįsta. Gydau užai- 
nuodinimą kraujo ir silpnybes vyrų, 
spuogus, niežėjimus, ligas tinimo, į- 
vairias ligas paeinančias nuo nečys- 
tumo kraujo. Atsiaauiate ypatiškai 
per IzilLus aš negydau.

Valandos: nuo 9 ryto iki 5 vakare. 
Nedeliomis iki 2 vai.

TEISINGIAUSIA IR GERIAU- 
a ŠIA LIETUVIŠKAAptiEka

Sutaisau receptus su didžiau­
sia atyda, nežiūrint ar tie re­
ceptai Lietuvos ar Amerikos 
daktarų. Tai vienatinė lietuviš­
ka aptieks Bostone ir Massachu 
setts valstijoj.. Gyduolių galit 
gaut kokios tik pasauly yra 
vartojamos. Galit reikalaut per 
laiškus, o aš pasiųsiu per expre­
ss

K. Šidlauskas 
Aptiekorius ir savininkas 

226 Broadway, kampas C įSL 
SOUTH BOSTON, MASS.

Tel. So. Boston 21014 ir 21013
=... f" —.... -

DRAUGIJOS, KURIOS
TURI “LAISVĘ”

ORGANU

Ave.

LAISVĖS MYLĖTOJŲ DR-STES 
COLLINSVILLE, ILL.

Valdybos adresai: 
Pirmininkas J. Baronas, 

120 Ving 
Vice-pirmininkas F. Bakaitis,

420 S. Chesnut St. 
Protokolų sekretorius J. čebenauskas, 

420 S. Chesnut St 
Finansų sekretorius F. Skamarakas, 

416 E. Wickliff Ave. 
Iždininkas A. KarpaviČia, 

106 E. Johnson 
Iždo globėjai: P. Papeika, 

417 S. Aurora 
A. Stonkus, 116 S. Haspere

Organo užžiūretojas F. Skamarakas, 
Susirinkimai atsibuna kiekvieną 

mėnesį pirmą ir trečią nedėldienį, pir­
mų (1) valandą po pietų, Ch. Sel- 
lelio svetainėj, Main ir Morrison 
kampo, Collinsvile, III.

St.

st.
st.

10.

ŠVIESOS DRAUGIJA 
ANSONIA, ČONN. 
Viršininkų adresai:

Pirmininkas SL Bujanauskas, 
P. O. Box

Vice-prim in. P. Austrą,
21 Rockwood Ave. 

Protokolų raštininkas J. Vaitkevičius, 
P.O. Box 128 

Finansų raštininkas A. Jakštys,
. 103 Liberty

Iždininkas J. Walaitis,
28 Crescent 

Knygius P. Beliauskas,
♦ 21 Rockwood Ave.

Knyglaus pagelb. P. Labanauskas,
11 Oak St 

Knyglaus raštininkas B. Navickas,
138 N. Main St.

st.

st.

TĖVYNES MYLĖTOJŲ DR-STES 
Elizabeth, N. J. viršininkų adresai: 

i Pirmininkas S. Morkis, 255 Bond St, 
Pirmininko pagelbininkas P. Kablis, 

31b Pine 
Nutarimų raštininkas J. Biett, 

108 Insiea 
Turtų Raštininkas V. Balinskis,

st
Pl.

15

16

17

I kuopos—J. Shopis,
713 McKean Ave;, Donora, Pa. 

. kuopos—V. Gamulis,
P.O; Box 400, Courtney, Pa- 

J kuopos—P. Gudinas,
P. O. Box 148, Ambridge, Pa.

J kuopos—J. KarpaviČia,
P O. Box 315 Vestaburg, Pa. 

L kuopos—J. Urbonas,
803 Talbot Ave., Braddock', Pa.

> kuopos—A. Gelažauskas,
P.O. Box 49, Woodlawn, Pa.

i kuopds—F. Beinoris,
P.O, Box 8 Aliquippa, Pa. 

f kuopos F. Vainilavičius.
P.O. Box 95, East Pittsburgh, Pa.

teisybės Mylėtojų draugys­
tė, Moline, ilk

Valdybos adresai:
Pirmininkas S. Janulis,

1929—10th St, Moline, Iii. 
Knygius J. Savitskas,

854—8th St, Moline, III. 
Vice Prez. A. Trepkus,

349—10th St, Moline, HI.
Prot Sekretorius S. Musteikis,

1220i—7th Avė., Molinę, III. 
Iždininkas A. Chinikas,

802—5th Avė., -Moline,«I1L 
Maršalka J. Kvalita,

1446— 15th Ave., East Moline, III.
T. M. Dr-stė susirinkimus laito pir­

mą nedėldienį kiekvieno mėnesio 
Turner Hall svetainėj, 14th St ir6th 
Avė., Moline, III.

St

St

L PAŠELP. DR-STR “LAISVES” 
EASTON, PA.

Prezidentas J. Ratinis, 1113 Ferry St
Vice-prez. A. Meškauskas,

56 N. Locust
Protokolų raštininkas ir organo 
prižiūrėtojas Alek. Vituris,

Corn. Church & 6 th 
Finansų Sekretorius S,. Maison,

634 Ferry St, Easton, Pa.
Kasierius F. Vituris,
330 Taylor AIL, Phillipsburgh, N. J. 
Kasos gobėjai:
F. Lickūnas, 1120 Jackson SL
M. Bundzinskaitė, 1504 Spruce St 
Maršalka J. Garais, 634 Ferry St

Susirinkimai atsibuna kas pirmą 
Pėtnyčią kiekvieno mėnesio, 8 vai. va­
kare Lietuvių Socialistų ruime, 1214 
Northampton St., Easton, Pa.

st

D. K K. VYTAUTO DRAUGYSTĖ. 
BAYONNE, N. J. 
Valdybos adresai: 

Pirmininkas V. Sledzius, 
48 E. 19th

Pirmininko pageli J. Kalinauskas, 
21 E. 19th St. 

Protokolų sekret M.F. Trakimas;
247 Avė. E.

Finansų sekretorius A.'LukaiŲs, 
73 E. 22nd 

Kasierius F. Lukaitis, 93 E. 22nd 
Kasos Globėjai: K. Kuncevičius, 

82 W. 19th
A. MaČiulaitis, 19 E. 19th

Maršalka—P. Barenas, 26 E. 21st St, 
Susirinkimai atsibūna kas seredą po 

pirmam kiekvieno menesio 7-tą vai. 
vakare, Felix J. Milvido svetainėje, 
26 E. 21st St, Bayonne, N. J.

st 
st

st 
st

LIET. SUNŲ IB DUKTERŲ DRAU> 
GYSTE, ROCKFORD, ILK 

Pirmininkas J. Bulis 321 Edward fit 
Vice-Pirmininkai A. Šimonis,

517 Michigan Ava 
rotokolų sekretorius O. Valiulienė,

622 Hulin
Finansų Raštininkas P. G. Aleksynas

1516 — uth Av»
Iždininkas S. Buzinskia, 

721 Lincela Avi

et

fit

Kasos globs jai:
St Vazen»3, 1529 — 10th
P. Kutra, P. O. Box 89 

Maršalka P. Vaitkus, 411 Wall 
Organo prižiūrėtojas A. Petronis

719 Lincoln Ava
Susirinkimai ateibūna pirmų <• 

dėklienį kiekvieno mėnesio, Vego 
Hali, 9-th SL, kampas 15-th Avė., 2 
vai. po pietų.
LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGYSTĖ, WAUKEGAN, ILK

Pirmininkai A. F. Sabeckis,
6^2—fith

i Vice-pirmlnlnkaa K. Dimša,
812—r*8 th

' Užrašų Raštininkas A. Bitvinskae,
1410 So. Park Ave.. Waukegan, III 

Finansų Raštininkas W. Rudainakafi,
1420 So. Victoria St 

K&sierius M. Kairaitis, 
Kasos Globėjai:

R. Bučienė, 1428 S.Park Avą.

It

fit

LIET. VYRŲ IR MOTERŲ APŠVIE- 
TOS DRAUGIJA INDIANA 

HARBOR* IND.
Valdybos adresais 

Pirmininkas Kl. Lavas, 
3604 Deodar SL 

Pirmininko pagelbininkas K. Joutkus.
3808 Beac4 SL

Nutarimų raštininkas J. Sidaugas, 
3727 Deodar St | 

Turtų raštininkas M, Mauricas,
3822 Deodar St | 

Iždininkas J. Jouksas,
3521 Deodar St

Maršalka A. Stanaitis,
2101—137th St

Susirinkimai būna kas menuo 3 
subatą, 7:30 vak vakare, vokiečių 
svetainėj' ant Mayl gatves.

VYRŲ IR MOTERŲ -APIVIETOS 
DRAUGYSTĖ, CICERO, ILK

Valdybos adresai!
President K. Adomaitis,

4845 W. 14th SL > 
Prezidente pageL J. Takazauskas,

1404 So. 48th Ct
Protokolų raštininkas O. Shvegždiene, J 

1229 So. 50-th Ct
Finansų Sekr. V. Shfleika, 

1409 So. 49th Ava.
Kasierius Marijona Bartkienė, 

1500 So. 48th Ct 
Kasos Globojai:

S. Adomaitiene, 4845 W. 14 th St 
Zuzana Gulblnienž, 

1581
L. HėitmArit,

8^

So.

49th

50th

ei
Ct1633

Maršalka T. Bartkus, 
1506

Susirinkimai atsibūna 
nj nedeldienį kiekvieno mčnasie, J< 
Neffo svetainėje, 15OT fia. 49th AvĮ, 
Cicerą, DL

Ctrflh. 48tli 
kas paskuti

L. D. L. D. CENTE& VALDYBA. J 
Pį^inmkas A. ^žolynas,

8 Merchant Place, Newark, NJ. < 
Sekretorius K. Steponavičius,

Box 17, Cliffside, N. J. 
Iždininkas K. Liutkus,

181 Grand St, Brooklyn, N. Y./ ;• 
Visos kuopos su reikalais, kreipki- : 

tęs viršnųrodytais adresais, dabartį- 
nei Centro valdybai

LAISVĖS SUNŲ DRAUGYSTĖ | 
MAHANOY CITY, PA.

Pirmininkas P. Ysoda,
534 E. Mahanoy Avė. J 

Pirmininko Pagelb. J. Kovas,
1227 E. Pine SL j 

Prot Raštininkas A. Ramanauckas, 1
1025 E. Pine SL | 

Finansų Rašt P. PetČiulis,
1229 E. Pine SL 1 

Iždo trastisai: A. Račkauskas, 30 1 
— 10th St, J. Baukus, 1121 E. Maha- | 
noy Avė., J. Mickūnas, 819 E. Pine St /‘i 
Maršalka W. Aliečiūnas,

.1100 E. Market St q 
Susirinkimai atsibūna paskutinį pa- 

n ėdė i į kiekvieno mėnesio, 7 vai. vaką- y 
re, Juozo Margelio svetainėje, 60 N 31 
Main St, Mahanoy City, Pa.

DRAUGIJA SUNŲ IR DUKTERŲ 
LIETUVOS, MELROSE PARK,ILK ; 

Valdybos adresai: 
Pirmininkas A. Staškus, Box 1127, 

Melrose Park, Ill ’ 
Pirmininko pagelbin. M. Kartaskis, - 

' Box 835, Melrose Park, III " 
Nutarimų raštininkas A. StareviČia, ‘ 

Box 1130, Melrose Park, Ill 
Iždininkas F. Lapinski

Box 1109, Melrose Park,Hl, S 
Globėjai:
V. Urbonas, Box 747, 

Melrose Park, HI 
B. Wolowycki,

Box 646, Melrose Park, HL | 
Organo užžiūretojas A. Starevičią, L 

Box 1130, Melrose Park, I1L 
Susirinkimai atsibuna kiekvieno mfiw ;

nesio 3 nedėldieny, 1 vai. po pietflL8 
Frank ir James svetainėj.

Iždo

LIETUVIŲ BROLIŲ DRAUGIJOS
Valdybos ądįresai. Racine. Win.

Pirmininkas J. J. Juozapavičia, 
19Į5 Jay Eye See Avą 

Vice-pirm. SL Gelnmbaūskas,.
1422$ Marquette Si.

Nutarimų raštininkas J, G. WosilaiL 
10Č1 La Salle St

Tūrių Raštininkas B. Krisius, 
1324 Mąple

P. Pakštis, 3808 Beach
Iždininkas T. Gališauskas,

1420 Marquette
Kasos Globėjai:

A. Paktęris, 444 Park View.
A. Tankumanas.

K B. D. laiko savo susirinkimus 
kas trečią nedėldienį kiekvieno menė* 
šio Winter Hali, 412—6th S t, 
Kasos globėjai: J. Pukėnas,

3808 Beach SL

M

st
sfe
st

A. C. W. bf A. LIETUVIŲ 218 SEK. 
BALTIMORE, MD.

Pirmininkas A. Paulionis,
785$ W. Saratoga St

Pirmininko pagelu. M* Petrulionis, 
631 Columbia Avb

Protokolų Sekretęrius S. Butkos,
711 W. Lombard St

Iždininkas D. Mačiulis
Finansų Sekret John į Denkevics*
108 Fair Oaks Ave., Hamilton, M(L
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AkiniaiVIETINES ŽINIOS į

Adresas

442 Grand St, Brooklyn.

Conn.

Aldermanas Viadeck atsi

aukauti rinkimu vedimo rei

MYLĖTOJAMS MUZIKOS ir DAINŲ

LAIPSNIAI
ISSIVYSTYME

SPAUSTUVE

Aš norė­
čiau su ju­
mis susipa 
žinti. Mel­
džiu užei-

PUIKIAUSIA, 
MODERNIŠKA 
“LAISVĖS"

Baisi žmogžudystė.
26 d. birželio New Yorke

Toje knygoj aprašyta mei­
lė senovėj; kaip ji vystėsi ir 
daėjo iki šių laikų. Praeities 
ir dabarties faktais remen- 
tis, nurodoma meilė ir jos 
rolė draugijiniam gyvenime, 
fr prie ko ji veda žmoniją.

Tai yra viena svarbiausiu 
mokslišku knygų ir jta reiktu 
kiekvienam vyrui ir aoterei 
atydžiai perskaityti.

Knyga didelio formato, 217 tfusl.
Kaina be apdarų $1.00.

bu apdarais $1.25. 9

MACYS BROS.
NAUDOKITĖS 
PROGA!

W. Masitis, 
Forestville, 

r (50—55)

Didelis išpardavimas 
Aisbaksių, Vežimukų ( ke- 
rečiukų) ir daug kitokių 
daiktų pigiausia kaina.

Išlygos lengvos
$1.00 SAVAITĖJ ■

kandidatus, draugus, Ro- 
goff, Oneal ir drgę Klein, 
balsuos visi Williamsburgo 
apielinkės draugai.

Nominacija kandidato į 
senatorius įvyks sekantį u- 
tarninką.

PRANEŠIMAI.
5 d. liepos, po N. 33 Hud­

son Ave., C. Brooklyn, N. Y., 
bus pusmetinis susirinkimas 
LSS. 83 kuopos. Pradžia 7: 
30 vai. vakare. >

Visi kuopos nariai malo­
nėkite pribūti, nes turime 
daug svarbių reikalų, taipgi 
bus, išduodama pusmetinė 
atskaita iš kuopos veikimo.

Sekr. V. J. Zabulionis.

distr. 
nominuota ir užtvirtinta 
kandidatė drgė Gertrude

Gražiai padaryti spaudo* darbai patraukia kiekvieno akį.
Atsakantis pagarslnlmae priduoda žmogui norą eiti ant rengia­

mą pramogą.
Todėl, draugystės Ir kuopos, kada rengtai balina, teatrus, ar 

iialp pasilinksminimu a, visados duokit darbus ° Laisvės** 
spaustuvei. Mes padarome visokius spaudos darbus gražiai, 
greit Ir pigiai.

Sykiu mokant, atiduoda­
me fabrikos kainomis.Tu- 
rime skyrių gramafonų į- 

vairaus didumo. <
Pristatome į namus. > ■

MACYS BROS.
198-200 Grand Street, Jį 

BROOKLYN, N. Y.
Tarpe Driggs ir Bedford 
Aye’s.

y Tel. 2372 Greenpoint.

Reikalaudami knygų, pinigus 
siųskite Money Orderiu arba įdė­
ję j laišką. Štampų nepriimsiu.

Mrs. F. STROPUS
6 Loring Street, So. Boston, Miss.

Be mokytojaus išsimokinimas no­
tų ant visokių instrumentų arba dai­
navimo knyga, 8 lekcijos $1.50, pąih 
duodu už $1.00, lietuviški visokį šo­
kiai dėl orkestros, 11 knygų komple- 
tas $4.50, dėl beno kompletas $4.0G> 
dėl piano arbo vargonų $1.00.

G.A. baronai
P. O. G. D. McKees Rocks, Pa

Brooklyn© socialistai nomi­
navo kandidatus.

Ketvergo vakare Brook­
lyn© socialistai iš 7-to kon­
gresinio distrikto nominavo 
savo kandidatus į kongres- 
manus ir assemblymanus.

Kandidatu į kongresą no­
minuotas drg. James Oneal. 
Į Assembly arba valstijos 
kongresą iš 14-to distr. 
(vieton d. Whitehorno, kuris 
kitame distrikte nominuotas 
į kongresmanus) vienbalsiai 
nominuotas drg. Harry Ro-

SUSTOK
ir pamislyk!

Per 88 m. žinoma, 
kaipo geriausia šo uvsaL 
kių mokykla. Prof 
Sterno šokių mokyk- 
la po num. 952 Bro 
idway, kamp.Myrtle 
avė. prie elavatorio 
stoties, Brooklyn*, 
daveža visi karki ir* 
elavatoriai. Mokina- fflBSWF 
ma Waltz, Foxtrdt, 
One Step, Tyo ’Step, ragglKSL 
Boston Gude trivial g&WfrSaF 
naujausios mados šokiai bailų ir štai' 
džiaus. Mokinu vyrus ir merginas 
lanko ją nuo trijų Šimtų iki kotrią 
šimtų. Duodu privatiškas lekcija* b 
kliasoje. Atidaryta nuo 9 ryto iki 11 
vakaro, taip-pat ir Nedėldieniaia. Iš* 
lygos: $5,00, $10,00 ir $20,00. Išmoki* 
nu visus Šokius. ‘ Mokinu žiemą ir va* 
sąrą. Mokinu pagal naujausią madą 
Visada mokikis pas specialistą. Mc 
destis IŠKALNO.
THE STERN S(?HOOL of DANCING 
952 Broadway, Brooklyn, N. Y

Ar verta būti teisingu?
. Visada yra žmonių, kurie stengia­
si dorai ir teisingai gyventi, bet 
kokj jie gauna už tai atlyginimą 
ir koks jų likimas, — parodo vie­
no tokie# žmogaus istorija. Jo gy­
venimas taip užimantis, jog skai­
tosi, kaipo gražiausia pasaka. Tos 
knygos vardas.

Kovotojas už Teisybę. 
Jeronimas Savanorolla

Kas nori žinoti apie teisingo 
žmogaus vargus senovėje ir apie 
dvasiškijos darbus, tam ši knyge­
lė būtinai reikalinga-

Kaina tik 25c.

Lietuvos žemlapis 
Taisė M. šalčius. Kaina 60c.

Kultūros Istorija, trijuose 
tomuose, puikiais apdarais. 
Kaina $3.00.

Gaunama “Laisvės” kny­
gyne.

Kokį smagumą ir naudą duoda tavo 
valgis.

Visi žmonės valgo, bet ne su vie­
nokiu skoniu. Vieni pagamintą valgi 
valgo su didžiausiu apetitu ir jau­
čiasi labai užganėdintais su kiekvie­
nu kąsniu. Kiti gi valgo be jokio 
apetito, be noro, be skonio, su dideliu 
vargu ir kąsnį ryja su dideliu vargu.

Priežastis to yra, kad vidurių ma­
šinerija nėra gerame^ stovyje. Vidu­
riai nėra normališkame stovyje, to-1 
dėl reikia pataisyti tuojaus.

Vartok
KALWARYJSKIE
Vynas-Gyduolės

Kas pagelbės kiekvienam atsitiki­
me ir panaikins visus nesmagumus. 
KALWARYJSKIE VYNAS GYDUO­
LES užlaiko vidurius tvarkoje ir su­
tvarko skilvį. Jausiesi labai smagus 
ir miegosi gerai, tada pripažinsi gy­
venimą vertu.

Atsimink, jog sugrąžiname pinigus 
iki vienam centui, jeigu kas darodys, 
kad pagarsėjusis KALWARYJSKIE 
VYNAS GYDUOLĖS nėra tokiomis, 
kaip mes čia rašome.

KAINA BONKOS $1.10.
Galima gauti geresnėse aptiekose, 

nuo mūsų agentų arba stačiai nuo 
išdirbėjo.
D. Wroblewski & Company.
196 East 4-th St., New York, N. Y. 

Dept. L. L.

REIKALINGA PRESERIŲ prosyt 
siūles prie overkotų ant 4-tų lubų. 

Browning King and Co.
16 Cooper Sq. New York.

(52—53)

phone Stagg 8534
V. VAIVADAS

yra vieninteliai, kokius jūs nešiot tu­
rėtumėt, nes akiniai pirkti pas kaun- 

i torius ir auksinių daiktų krautuvėse 
jūsų akims yra KENKSMINGI. ' 

Reikalaudami akinių matykit 
D-RĄ H. A. MEDOFF :

JO APTIEKOJ
500 Grand St., Brookly, N.Y. 
Ofiso valandos: 10—12 A. M.; 3—5 

P. M.; 6—8 P. M.

C. Brooklyn, N. Y.
| Birželio 26 d. čia buvo p. 
!•' Račkaus, kaip jis vadina, 
Į“rekolekcijos”. Ką p. Rač- 
' kus kalbėjo, nerašysiu, nes 

pliauškė, keikė socialistus, o
L naudingo žmonėms nieko ne 
i pasakė. Norėjo prirodyti, 

kad socialistai vykdo kokią
• tai “laisvąją meilę”, bet jo­

kių faktų nepriodė. Paskui
Išsakė, kapitalistai ir socialis- 
I jtai, tai tie patys žmonės, bet 
į irgi neturėjo jokių prirody- 
< mų. Pasibaigus “rekolekci- 

joms” buvo leista klausimai. 
Štai vienas iš publikoms už- 

; klausia: “Kodėl kunigai 
H šventina ir bagoslovija išei- 
į nančius kareivius į karę, jei- 

ju jie jos nenori?” Riekus 
tik pradėjo mikčioti ir be- 

i mikčiodamas pasakė: “Jei 
■ nori ateik ir tave pašven-

• tins”. Ar ne puikus atsaky- 
mas? *

Kitas iš publikos paklau- 
|.sė: “Kodėl socialistai kovo- 
| prieš kapitalistus, jeigu 

gerb. Račkus sakai, kad ka- 
| pitalistai ir socialistai tokie 

pat žmonės”. Račkus atsako, 
kad kovoja dėl savo man- 
drumo ir tam panašiai.

BROOKL.YN, IN. V.

“LAISVES^ KNYGYNE
Sandui įvairią naudingų knygų> kurias patartame kiekvienam 

pert kaityti.
Kas skaito, U» daugiau žino ir Jam nereikta prašyti kiti] paalš-

Pasaulių Ratas.
Tai yra puikus ir labai įdomus 

aprašymas pasaulio planetų, kurios 
keliauja po plačią erdvę.
* Kaina25c.

Kerštinga Meilė.
Labai puikus sceniškas veikalė­

lis ir lengvas sulošti.
Kaina 10c.

’ So. Brooklyn, N. Y.
į 23 d. birželio vietos Gimnas- 
tikos Kliubas buvo surengęs 

^prakalbas su dainomis. Kal- 
bėjo St. Šimkus ir kun. J. 
Žilinskas. Dainavo choras 
susidedantis iš trylikoą ypa- 

t tų. Sudainavo amerikonišką 
ir lietuvišką himnus ir kelio- 

f liką dainelių, Dainos, išsky- 
| rus tris, gana prastos. Cho­
pras dainavo gerai, bet ant 
' scenos dainininkų užsilaiky- 
mas buvo prastas: vieni lai­
kė pečiais parėmę sveneri- 
jas, kiti ant pilvo rankas su- 
sidėję ir tam panašiai.

St. Šimkus kalbėjo apie 
Rietuvių dailę, dainas ir ra­
ugino liuosuoti Lietuvą. Nu­
rodinėjo, kad lietuviai nuo 
lopšio visą savd gyvenimą 

Feina su daina ir dainos esą 
/lietuvių gamtiškai-tautiš- 
r kas instinktas.
» Nors apie socialistus nie- 
įkp neužsiminė, bet tūlus laik 

raščius visgi smerkė už tai, 
kad jie eina ffrieš išgavimą

■ Lietuvai laisvės.
j Kunigas J. Žilinskas savo 
kalboje nupeikė Amerikoje 
gyvenančius lietuvius, kad 
jie esą išsidalinę į srioves ir 

; nesueina į vienybę Lietuvos 
|laisvės klausime. Gyrė Lie- 
r tuvos veikėjus už tai, kad 

jie vienybėje veikią, sakė, 
kad socialistas M. Biržiška 
laiko paskaitas kuniginiuo- 

| se parengimuose, o kunigai 
— socialistų parengimuose. 
Džiaugės, kad dabar esą tal­

kinamos pavardės tų, kurie 
(taukuoja Lietuvos reikalams, 

nes, girdi, iš laikraščių gali­
ma bus sužinoti kas kub pri- 

j sidėjo ir kas kenkė Lietuvos 
/laisvės išgavimui Pasakė: 

“Mes patys padarysime sei- 
mą Vilniuje ar Kaune ir nu­

barsime, ar Lietuva turi būti 
monarchija, ar respublika, 

tar prie kurios nors valsty­
bės prisidėti. Kad kas Lie­
tuvai receptus rašytų, nerei­
kalaujame ir kaip bolševikai 
ekspyrementų nedarysime”.

į Neužmirš kun. Žilinskas 
ir savo banko, kas antim at- 

[ vėju agitavo už jį. ,
DrUugmeilis.

fw. 2328 Greenpoint

J. GARŠVA

Pa jieškau Petro Mikalaucko, Kauno 
gub.,Raseinių pav., Rietavo parap., 
Kunigiu kaimo. 9 metai atgal atva­
žiavo iš Lietuvos į Elizabeth, N. J. 
Jis turi demiČių ant burnos — išde*^ 
ginti žandai. December 19, 1917 m. 
prasišalino palikdamas mane su 2 
vaikučiais. Kas žinot malonėkit pra­
nešt.

B.Mikalauskienė, 
126 Pine St, Elizabeth, NJ.
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KONSERVA­
TORIJA.

Lietuviu Muzikos konservatoriją* 
769 Broadway, South Boston, Mass., 
muzikos mylėtojų patogumui atidaro 
vasarinį kursą, specialiai

Choro bei Orkestros va­
dovams

Tegul važiuoja šiek-tiek suprantąs 
bile kurį instrumentą. Kursas bus 
vestas teoretiškų ir praktišku būdu. 
Baigę kursą gaus Konservatorijos pa­
liudijimus.

Kursas prasideda 8 d.' liepos; bai­
giasi 28 d. liepos. Mokslas eis labai 
sparčiai, su varža. Mokestis už kur­
są tiktai 25 dol.

Parankumas ir proga turi būt iš­
naudojama. Susižinojimui:

M. PETRAUSKAS -
769 Broadway, So. Boston, Mass.

ist Party konvencija/,
29 d. birželio New Yorkė 

prasidėjo New Yor- 
ko valstijos Socialist Party 
konvencija. Delegatų susi­
rinko apie 200. Vakare buvo 
surengtas dėl delegatų po- 
kilis. Pokilio surengimu rū­
pinosi vietos socialistai.
Naktinis moterų teismas 

panaikintas.
New Yorko miesto teisė­

jų susirinkime nutarta pa­
naikinti naktinį mote­
rų teismą o jo vie­
ton įtaisyti moterims die­
ninį teismą. Tas bus pada­
ryta. taip greit, kaip tik bus 
surasta dieniniui teismui at­
sakanti vieta.

CRABORIUS (Undataker) 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

ibalsamuoju ir laidoja numinuiu 
ant visokių kapinių.

Parsamdau Automobilius ir Karią- 
|tos Veselkoms, Krikštynoms ir šiaip 

į pasivažinėjimams.
Ofisai:

144 N. 5th S% 264 FRONT ST, 
Bffooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N % 

Telephone 7867 Mailiuj

liko be pasekmių, neš čia- 
pat tapo. Surinkta gana di­
delė suma.

7-tas kongr. distriktas yra 
viena tokių miesto dalių, ku­
riose socialistų galybė ypa- 

įvyko tarpe Rusijos išeivių J tingai jaučiama. Tikimasi, 
baisi žmogžudystė. Tūlas A- j kad už dabar. nominuotus 
leksandra SavUškinas peilių 
papjovė du vyru — Marty­
ną Ozolį ir kitą, kurio pa­
vardės nepavyko sužinoti. 
Ozolis paėjo iš Rygos.

žmogžudis Savužkiuas pa­
sislėpė.

Ar turi tą naują knygą 
apie lytišką gyvenimą?
Jeigu neturi, tai pasiskubink 

gauti, nes knyga gali greit išsi- 
baigt.

Apie tos knygos naudingumą pa­
klausk tų, kurie jau ją turi.

Knygos vardas

Patarmės Merginoms apie 
Lyties Dalykus.

Parašyta žinomos lytiškų daly­
kų aiškintojos ponios M. H. SAN­
GER.

Ta knyga reikalinga visiems: 
merginoms, moterims ir vyrams. 
Joje aprašoma lytiškų organų iš- 
sivystimas, jų veikmė ir svarba vi­
same moteries ir vyro gyvenime; 
apsivaisinimas; vaisiaus augi­
mas; nėštumo hygiena; motinystė 
ir jos hygiena. Taipgi aprašoma 
lytiškos ligos, savižagystė ir daug 
kitu įdomių dalykų.

Knyga turi 120 pusi, ir papuoš­
ta paveislais, kurie palengvina ap­
rašomus dalykus suprasti.

Kaina tik 50c.

Dar ir daugiau būtų buvę I New Yorko valstijos Social- 
klausimų, kuriuos vargiai jis’ 
būtų atsakęs, jeigu būtų ne­
įsimaišęs visiems žinomas 
C. Brooklyne tautininkas- 
sorkininkas, kuris pašokęs 
paklausė; “Kas carą nuver­
tė ar Hudson Ave. biznieriai 
ar kas kitas?” Tam žmogui 
matyt, kad trūksta... Rač­
kus aiškino, šį klausimą pu­
sę valandos ir ant galo pa­
sakė, kad susipratę darbiniu 
kai carą nuvertė ir tik, ,tik 
nepasakė, kad socialistai.

Mūsų klebonas atrodo ty­
kus ir mandagus pašnekėti, 
bet kad rengia prakalbas to­
kiems pliuškiams, kaip kun. 
Maliauskui ir Račkui, tai 
matyt kokios jis yra širdies.

Prakalbose buvęs.

REIKALINGA VYRŲ 
dirbt prie- presų, mokama 371 centų 
į valandą.

Alan tic Linseed Oil Works, 
Hudson Ave: and East River, ' 

Brooklyn, N. Y.
C51—56)

PAJIEŠKOJIMAI.
Reikalingas darbininkas 

mokąs dirbti ant lynotype. 
Atsišaukit greit.

“L.” Adm.
REIK AIDING AS kambarys vienam 

vyrui. Pageidaujama, kad būtų šva­
rus, parankus ir rastųsi Williamsbur- 
ge. Taipgi būtų gerai, kad duotų val­
gį. Turi pranešt iki July , 7 d. į HLai- 
svės” ofisą 455 Grand St.

PajieŠkau Sofijos šimanskytės, 
Kauno gub.; 2 metai atgal gyveno 
Chicago, Ill. Meldžiu atsišaukti arba 
žinanti praneškit.

J. Mažeika,
P. O. Box 153, Mine 86, 

Carolina, W. Va.
(52—53)

PajieŠkau savo moters Petronės 
Masaitienės (Ruzitės), Kauno gub. 
Raseinių pavieto, Girkalnio parapijos, 
Mišrūnų kaimo. Ji prasišalino nuo 
manęs gegužio 11, pasiimdama mer­
gaitę 3 metų ir 7 menesių. Ji turi 
38 m. amžiaus, geltonais plaukais, 
3 i pėdų augščio, kalba biskį ir len­
kiškai, biskį švepla. Kas ją patėmysit, 
malonėkit man pranešti.

Box 151.

% APTIEKA
^TUVIS PAS LIETUVI 

229 ĘB E D FORD-Av

11 d. liepos bus susirinki­
mas LMPS. 1 kp. Sokolų __
svetainėj, 190 Grand St., j Iš 4-to Assembly 
Brooklyn, N. Y. Pradžia 7 ‘ 1
30 vai. vakare.

Draugės, susirinkimą ati- Weil Klein, 
dedu vieną savaite vėliaus, 
nes aš priversta esu tą sa- šaukė į susirinkusius, kvie- 
vaitę, kada reguliariai pri-*sdamas energingai darbuo- 
puola mitingas, išvažiuoti iš tis rinkimų kampanijoj ii 
New Yorko,

i Visos narės malonėkite kalams. Jo atsišaukimas 
paskirtoje dienoje susirinkti 
į laiką.

1 kp. Sekr. A. V. Klimiutė.

LIGŲ PRIEŠAS — 
MUSŲ DRAUGAS.

Žmogus linksmas ir ra­
mus, kol jis sveikas. Papras­
ta liga padaro žmogų nelai­
mingu. Tankiausiai žmogų 
kankina vidurių arba skil­
vio ligos — nemalimas, dis­
pepsija, diegliai ir skaus 
mai, išpūtimas, diegliai šo­
nuose, krūtinėje ir nugaroje, 
užstojimas gerklėje ar krū- 

ATDARA VISĄ VASARĄ. Į ir 1.1. Tas paeina 
nuo nereguliariško ir ne- 
nonnališko skilvio. Geriaus- 
sias vaistas, kuris apsaugo-! 
ja nuo tų ligų arba greit jas 
prašalina — tai Provizo-j 
riaus Vinco J. Daunoros 
TREJOS DE VYNERIOS
arba TRĘ JANKA. Tai ne­
įveikiamas ligų priešas, o 
kartu mūsų draugas. Rei­
kalaukite to draugo pas a- 
gentus arba tiesiog prisius-i 
darni 50 centų pačtos ženk­
leliais. Vincas J. Daunora,’ 
Provizorius, 229 Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y. >


